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Per pakon -

MODULI 1 - Zhvillimi personal
Sesioni 1 - Hyrja dhe ndertimi i ekipit
Sesioni 2 - Vlerat e mia, jeta ime

MODULI 2 - Te menduarit kritik, zgjidhja e

problemeve dhe menaxhimi i presionit nga shoqeria
Sesioni 1 - Zgjidhja e problemeve dhe kreativiteti né puné
Sesioni 2 - Kush ndikon ne vendimet e

mia dhe vendimmarrja ne grup

MODULI 3 - Orientimi ne karriere dhe zbulimi i talenteve
Sesioni 1 - Shkathtesite e mia dhe lidershipi

Sesioni 2 - Testet dhe orientimi né karriere

Sesioni 3 - Cila éshteé puna e pérshtatshme per mua?

MODULI 4 - Komunikim né biznes

Sesioni 1 — Komunikim ne te shkruar -

Si té shkruajme nje leter motivuese?

Sesioni 2 - Si ta prezantojmé vetén -

(Letra motivuese + Si té shkruajme nje CV?)
Sesioni 3 - Kompletimi i CV-sé sime

dhe procesi i intervistes se punés

Sesioni 4 - Si té sillemi né njé intervisté pune?




Per pakon:

Kjo pako trajnuese eshte dizajnuar dhe adaptuar per implementimin e trajnimit “T’i
fugizojme vajzat” per vajzat e shkollave té mesme té larta ne Suhareke, Fushe Kosove,
Drenas dhe Lipjan. Kjo pako synon qe permes sesioneve 120 minuteshe, per 11 jave,
pjesemarreset te

1. Rrisin vetebesimin dhe reziliencen ndaj presionit te shogerise

2. Zhvillojné aftésite e tyre te punes ekipore, zgjidhjes sé problemeve, mendimit kritik,
orientimit ne karriere dhe komunikimit ne biznes

Qéllimi i projektit:
T Fudizoims vaizat” Sshts ) e .

i fugizojme vajzat” éshte program trajnues i dizajnuar dhe implementuar nga orga-
nizata TOKA pér vajza te klasave te 10-ta dhe 11-ta nga zonat rurale, qé ka pér gellim
rritjen e vetebesimit dhe reziliences nga presioni i shogerise si dhe mbylljen e hendekut
qge i parandalon ato té maksimizojné mundesite e tyre ne tregun e puneés por edhe perg-
jithesisht ne shoqgeri. Projekti zgjate tre muaj, gjate te cileve vajzat nga zonat rurale do
te synojne objektiva shume te nevojshme per zhvillimin e tyre personal dhe profesional:

Moduli 1: Rritjen e vetebesimit dhe zhvillimin personal

Moduli 2: Te menduarit kritik, zgjidhjen e problemeve dhe menaxhimin e presionit nga
shogeria

Moduli 3: Orientimi né karrieré dhe zbulimi i talenteve

Moduli 4: Komunikim né biznes

Qasja:

Qasja e ketyre moduleve béhet komplet sipas parimeve té arsimimit jo-formal

« Zhvillim i shkathtesive per zgjidhje problemesh permes aktiviteteve kreative dhe
interaktive per mendim kritik.

+ Eksplorim dhe praktikim i talenteve permes testeve té ndryshme té personalitetit dhe
folesve mysafire.

» Trajnim né shkrim te CV-se¢, letrave motivuese, sjelljes né interviste puné etj.

Perdorimi i pakos:

Ky program edukativ eshte testuar dhe ka rezultuar me sukses ne projektin “T’i fugizo-
jme vajzat” nén implementimin e organizatés TOKA né partneritet me Sogody dhe

me mbeshtetje té Fondacionit té Mileniumit Kosovar. Kjo pako mund té shfrytezohet
nga mesimdhéneés, trajnere, fasilitues, edukatore te grupeve rinore. Pako permbane 4
module ge synojne pergaditjen e grupeve rinore te margjinalizuara dhe te diskriminuara,
me perkatésisht vajza 12-18 vjegare. Modulet ndahen ne sesione 140-160 minutéshe.
Preferohet qe kéto takime té mbahen 1 heré né jave por nése duhet intenzitet i shtuar,
atehere mund te mbahen edhe cdo dite.

Neése keni pyetje tjera per projektin apo kéte pako, dérgoni email né info(@toka-ks.org

Ju gjithashtu mund te na gjeni ne Facebook, Instagram, ose LinkedIn



https://www.facebook.com/uneTOKA/
https://www.instagram.com/TOKA_KS/
https://www.linkedin.com/company/toka-ks

MODULI 1 - Zhvillimi Personal
Sesioni 1 - Hyrja dhe ndértimi i ekipit
Qéllimi i takimit: Gjate ketij sesioni, pjesémarréset do té njoftohen me programin dhe
me njéra-tjetren. Ato do té bejné njeé marréveshje, té cilen do t'a ndjekin gjate javéve ne
vazhdim.
Objektivat e te nxenit:

+  Njoftimi me njéra-tjetren dhe natyrén e programit.

+  Krijimiirregullave per te cilat duhet te kete pajtim reciprok.

Krijimi i njé ambienti argetues duke u bazuar ne gjitheperfshirje dhe respekt.

Pérgatitje pérpara fillimit té sesionit:
+  Shkruaj “Kontrate” né letren Al me ngjyre.
»  Etiketat per emra, vendosini ne nje hapesire te qasshme ku ato mund ta
shkruajne emrin. Sigurohuni gé té keté markera née hapeésiren ku do t'i vendosni
etiketat.
«  Trajneret t'i vendosin etiketat me emrat e tyre para se pjesémarréset té arri-
jné ne vendin ku do te mbahet sesioni.

Plani:

Aktivitetet Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet
1. Miréseardhja dhe Prezantim 30 min.

prezantimi

2. Aktivitete per ndér- Puné me energji té larté | 35 min. Letér e bardheg, stilolapsa, flipchart, mark-
timin e ekipit né grupe té vogla eré, letra qé ngjiten, litar, gota, ngjites etj.
(shénuara me poshté).

3. Kontrata... Diskutim . Letér Al,Flipchart (A1) mbajtése (opsionale)
- mund té shfrytézohet muri né vend té
mbajteses.

4. Kulla prej letre Puné grupore 20 min. 20 fleta letre(preferohet té perdoren letra
te vjetra!)

5. Vlerésimi dhe mbyllja 15 min. Lista e pjesemarrjes

Kohézgjatja e paraparé: 145 minuta + pauzé gjate sesionit né baze té nevojés sé grupit

Pershkrimi i aktiviteteve:

1. Miréseardhja dhe prezantimi (30 minuta)

Neé fillim, kur pjesémarreéset te arrijné, ju tregoni vendin ku duhet té shkojné dhe te
shenojne emrin. Pasi ta kené shenuar emrin, ju kérkoni atyre ge té formojné njé rreth.
Kur te gjithe te jene gati, ju uroni atyre mireseardhje ne programin e trajnimit. Trego-

ni atyre qé per 3 muajt e ardhshem do te takoheni me ato nje here ne jave dhe do te
zhvilloni aktivitete argetuese/edukative ku ato do te meésojne se si te punojneé ne grup, te
mendojné né menyre kritike, té mésojne gjéra té reja per veten, t'i zbulojné talentet e
tyre dhe komunikimin ne biznes.

Gjithashtu, ju thoni qé keté sesion do ta kalojme duke e njohur mé shume njéra tjetren,
prandaj po fillojme me aktivitetin e pare ku secila prej pjesémarreseve do té prezento-
hen. P.sh. “Uné jam Dhurata, mua me pélgen shume te kéndoj”. Pastaj, vazhdon personi
tjetér me rradhé ne anén e majte apo te djathte te Dhurateés deri tek personi i fundit ne
rreth.




Kur te gjithe te kene perfunduar prezentimin, ju tregoni atyre se tash do ta bejme disa
aktivitete tjetra ku do te mundohemi ta njohim edhe me shume njera-tjetren permes
disa menyrave/aktiviteteve shume interesante.

2. Aktivitete pér ndértimin e ekipit (35 minuta)

a) Fusha me mina (15 minuta)

Lloji i aktivitetit: Bashkepunim ne grup, besim ne njera-tjetren

Qellimi: Te na mesoje se komunikimi brenda anétareve té grupit éshte shume i rende-
sishem.

Materiale té nevojshme: Mbyllese pér sy, gota té plastikes, litar per ta shenjuar fushen
(pergatiteni para se té filloje aktiviteti).

Informacione té nevojshme pér lojén: Sfida eshte qé ¢do person symbyllur, duke
dégjuar udhezimet verbale té partnereve té tyre, té kalojé nga njéra ané e fushés ne
anen tjeter dhe t'u shpétojé minave. U lejoni pjesemarreseve njé periudhe te shkurter
kohore (3 minuta) qe té planifikojné dhe té vendosin menyrat e komunikimit, pastaj le
te fillojne me aktivitetin. Pérdorni ton zeéri te qeté dhe te dashur. Aktivitetet per besim
kerkojne atmosfere serioze per té zhvilluar ndjenjé te miréfillte sigurie dhe besimi. Kuj-
desuni qe personat symbyllur te mos perplasen me njéra-tjetren. Udhehegesi mund te
sillet neper fushe te lojés ne menyre qé t'i parandaloje perplasjet.

Udhézime hap pas hapi: Zgjedhni njé hapésire te pershtatshme. Shenjoni dy fusha me
shirit ngjités. Nése eshte e mundur, dilni jashte. Shperndani “minat”, domethéneé gotat
e plastikes.

Objektet jane te shperndara brenda fushes. Ne cifte, nje person verbalisht e drejton
partnerin e tyre (syte

e té cilit jane té mbyllur) neper fushen e minave. Aktiviteti duhet té zhvillohet vetem
me njé ¢ift per nje

here. Pasiqe pjesemarréset luajné né ¢ifte, vendosni theks ne rendésiné e besimit ne
partneren gjate zhvillimit té aktivitetit por edhe né jeté. Si na ndihmon besimi né njéra-
tjetren te krijojme shoqersi té pastér dhe domethenése. Njé person éshte symbyllur dhe
s'mund te flase (opsionale). Personi tjeteér mund te flase dhe te shohe, por s’'mund té
hyje neé fushe ose ta preke partneren.

Vendosni se cili do té jete denimi pér shkelje neé mina. Mund te jeté rifillim i lojes (pasoje
serioze), denim kohor, ose vetem numeérim i shkeljeve neé mina por pa ndonje denim.

Pyetje dhe reflektim

1. A mund ta mendoni ndonje situate tjetér té ngjashme me kete aktivitet? A keni pasur
ndonjehere situata te tilla? (Pér shembull situata kur njerézit kané arritur me shume
duke bashkepunuar me njeri-tjetrin).

2. Cfare mendoni se i ndalon njerezit té punojne bashke?

b) Kaloje objektin te tjetra (15-20 minuta)

Qellimi: Eshte nje loje gjate se ciles objekte te caktuara duhet te percillen ne radhe
permes lugeve qe personat pjesemarres i mbajne me goje! Eshte gjithashtu nje aktivitet
komunikativ, ekipor dhe strategjik qé siguron mjaft argetim dhe energji pér pjeseémar-
reset.




Materiale té nevojshme: Luge plastike pér secilen pjeseémarres,
10 llastike (rripa gome),

10 sfera te gelqta (joformal: kilikera),

10 topa te pingpongut.

Udhezime hap pas hapi

1. Te ndahen pjesemarréset ne dy grupe te medha dhe secili grup te rreshtohet née nje
vije te drejte, seciles ti jepet nga nje luge teé cilen duhet ta mbajne me goje.

2. Qellimi i aktivitetit eshte qe objektet e caktuara té kalojné prej personit te pare tek i
fundit, dhe pas pese minutash grupi qé ka mbledhur me shume pike del fitimtar.

3. Ne fillim te aktivitetit, t'u jepen personave té paré né secilin grup nga pese llastike,
pesé sfera té qelqta dhe pesé topa ping pongu, té cilat ata do t'i mbajné ne dore.

4. Para se aktiviteti te filloje, secilit grup t'i jepen dy minuta kohe per teé planifikuar
strategjiné me té miré te lojés gé té arrijné sa me shume pike. Ato mund té zgjedhin
cilin objekt te duan per té filluar.

S. Kur te filloje aktiviteti dhe té nisé matja e kohés, personi i paré duhet te vendosé nje
objekt ne luge dhe permes saj ta kalojé objektin ne lugén e personit prané tij. Mos har-
roni gé bartja duhet té behet nga luga ne luge. Nuk lejohet pérdorimi i duarve!

6. Nése objekti bie né toke apo rastésisht jane perdorur duart, atehere objekti duhet te
rikthehet tek personi i pare pér ta péerséritur procesin nga fillimi!

7. Cdo here duhet te transportohet vetéem nga njé objekt me radhe.

8. Kjo u jep mundesi pjesemarresve te inkurajojne njera-tjetren perderisa jane duke u
munduar te bartin objektin pa e rrezuar.

9. Pas pese minutash kohe, te numerohen objektet qe kane kaluar deri te personi i
fundit dhe té shénohen rezultatet né tabelé. Grupi me numér me teé madh té pikéve
shpallet fitues.

Sistemi i pikéve té llogaritet si né vijim:

+ Cdo llastik = 1 pike

+ Cdo sfere e gelqte = 2 pike

« Cdo top pingpongu = 3 pike

Pyetje dhe reflektim

1. Kush e mori menjehere nismen per té planifikuar strategjine e lojés perderisa grupi
ishte ende duke u grumbulluar?

2. A shkoi ¢do gje sipas planit, apo ndérroi strategjia gjate aktivitetit?

3. Sa nga ju u munduan t'i inkurajojné pjesétarét e grupit péerderisa bartnin objektin nga
luga ne luge?

4. Ne shpesh i shohim udhéheqeéset té dalin né shesh ne situata konkurruese dhe nén
presion; jane ato te cilat menjehere marrin persiper udheheqjen né situata te tilla, si dhe
shihen ato te cilat terhigen dhe presin dike tjeter t'i udhéheqe. Né rast gé shfagen dy
udhehegqese te tilla, padyshim gé do té krijohet paksa rremuje dhe ¢’rregullim.

5. Gjithashtu gjate aktivitetit do t’u bien ne sy edhe ato gé shprehin perkrahje dhe
inkurajim... ato mé pare do t'u brohorisin shokéve te grupit se sa té qéndrojne té heshtur
dhe te presin radhen e tyre. Keta persona jane bashkepunues shume te mire dhe luajne
rol té madh ne suksesin e grupit.

6. Poashtu edhe planet dhe strategjite shume shpesh nderrojne ne baze te vendit.

Sig edhe thuhet: Eshté thelbésore té planifikohet para se njé projekt té zbatohet, miré-
po mos prisni qé gjaté zbatimit gjerat te shkojne gjithhere sipas planit. Se sa shpejté nje
grup i pershtatet ndryshimeve, tregon shkathtesine e grupit dhe rrite gjasat per sukses.




¢) Nyja me njeréz (10 minuta)
Qéllimi: Puné grupore dhe gjetje e zgjidhjeve si grup.

Udhezime hap pas hapi

1. Vendosni pjesemarréset né grupe dhe u thuani té formojné nje rreth té vogel me
fytyre nga njéra-tjetra.

2. U kerkoni pjesemarresve ta vendosin doren e djathte drejt qendres se rrethit dhe ta
kapin doren e dikujt tjeter. Sigurohuni qé askush te mos e kape doren e personit afer
tyre.

3. Tani, u thuani ta vendosin doren e majte ne mes dhe ta kapin doren e dikujt tjeter.
Perseri, sigurohuni gé askush té mos e kape doren e personit afer.

4. Pjesemarreset duhet te punojne bashke ge te shthurin nyjen e njerézve pa shkeputur
asnje dore. Qellimi eéshte qe pjesemarreset te perfundojné né rreth si ne fillim te lojes.
Ata mund te kalojne siper ose poshte duarve té njera-tjetres, ose edhe poshté kembeve
nése ka nevoje. | inkurajoni té bejné ¢farédo ge déshirojne, perderisa nuk e prishin nyjéen
e formuar.

5. Gjithashtu, u thuani té tregohen té kujdesshem te mos lendojné njera-tjetren.
Shénim: Numri mé i pershtatshem per kete aktivitet éshte 8 persona per grup. Mos te
zhvillohet aktiviteti me me pak se 8 persona. Personat né grupe te vogla duhet te jene
gjithmone gift apo 8+.

Krijoni forma (10 minuta)

(Opsionale ose mund ta zévendésoni me aktivtietin nen C)

Qellimi: Loje komunikative gé tregon réndésiné e vendosmerisé dhe arritjes sé syni-
meve, si dhe te

shprehurit e qarte te synimeve tuaja per grupin.

Materiale té nevojshme: Litaré te mjaftueshem per secilin grup, qé te mund té krijojne
forma me te,

Mbyllése te syve per te gjithe.

Udhezime hap pas hapi

1. Lidheni litarin né njé rreth mjaftueshem te gjere per te gjithe dhe te gjithe pjesemar-
réset te kapin nga nje pjese te litarit me te dy duart.

2. Te gjithe te gqendrojne ne rreth perballe njera-tjetres.

3. Duke géndruar keshtu (ne kembe) secila mban nga njé aneé te litarit me te dy duart.
4. Udhehegesi i aktivitetit gjate gjithe kohés duhet t'i udhézoje pjesemarreset per kri-
jimin e formave té caktuara. Per shembull: forme rrethore, katrore etj.

S. Anétaret e grupit duhet te tentojné t'i koordinojé lévizjet mes vete dhe pastaj te
leshojne litarin neé toke, té formesuar sipas udhezimit.

6. T'u kérkohet se a jane té kenaqur me formen e krijuar nga ta.

7. Ne vazhdim té aktivitetit persérisni proceduren prej pikes 1 deri né 6, kete radhe me
forma me te ndérlikuara (forme geni, luleje apo ¢faredo tjeter). Ne kete xhiro ud-
hezimet duhet te jepen pa folur, vetém me gjeste.

8. Ne xhiron e fundit té perseriten serish hapat prej 1 deri ne 6, mirépo késaj radhe as pa
gjeste, madje edhe me sy te mbyllur.

Pyetje dhe reflektim
Pasi te kete perfunduar loja, udhéhegési mund t'i pyes pjesemarréset lidhur me pérsh-
typjet e tyre rreth nevojés se komunikimit per t'i krijuar format.




1. Si ndiheshit kur nuk mund té komunikonit me grupin tuaj?

2. Clidhje ka problemi i komunikimit me vendet tuaja te punes?

3. Udhehegesi/ja i/e aktivitetit pastaj mund te sqaroje ngjashmerite ge ai/ajo po mun-
dohej te paraqiste gjate aktivitetit.

Sqarimi éshté si me poshte:

Ky aktivitet mund te perdoret per te ilustruar rendesine e te komunikuarit gjate ud-
heheqjes dhe suksesit si udhéhegés. Ndonjehere ne si udheheqes nuk jemi mjaft te
vetedijshem per rendesine e te komunikuarit ne sqarimin e synimeve dhe gellimeve tona
ndaj atyre qe i udhehegim. Si te tillé, ne pranojme rezultate te paqarta dhe te pasakta
nga ata. Mirepo asnjehere nuk mund t'i fajesojme ndjekesit tane, pasiqe udhezimet e
paqarta sjellin rezultate te pasakta.

3. Kontrata (30 minuta)
Qéllimi: Krijimi i rregullave pér té cilat duhet té keté pajtim reciprok.

Udhezime hap pas hapi:

Tani pjesemarreset mund té ulen dhe té krijojné nje gjysem rreth pérball murit (flipchart
stand) ku éshte e vendosur letra Al - Kontrata. Pyesni pjesémarréset se ¢faré mendo-
jné kur e dégjojne fjalen ‘kontrate’ dhe merrni pérgjigjet e tyre (ka shume mundeési qe
ato te pergjigjen per kontratat lojtaréve/ekipeve né sport). Tregojuni atyre qe kontrata
eshte njé marreveshje ose mirekuptim né mes njerezve per te vepruar ne menyre te
caktuar. Pyesni ato qé ta ngrisin doren nese ndonjehere kane nenshkruar ndonje kon-
trate.

Shpjegoni atyre qé per disa jave ato do té punojné se bashku dhe per kéteé arsye ato do
te krijojne nje kontrate grupore. Kontrata duhet te permbaje menyra se si ju deshironi
te trajtoheni dhe menyra se si duhet te silleni me njera tjetren. Kjo kontrate eshte e
vlefshme per te gjithe pjesemarresit e projektit (nxenésit dhe stafi).

Shpérndani tek pjesemarréset letrat ngjitése per shenim dhe lapsat. Kérkojuni atyre

qé té marrim 1 letér ngjitése per shenim dhe pastaj ta kalojné te shoqja (perderisa

ne njeren ane shperndahen letrat ngjitese per shenim, ne anen tjeter te gjysem rre-
thit shperndahen lapsat dhe ju kérkohet gé te marrin njé dhe lapsat tjere t'i kalojné te
shogja). Prisni gé teé gjithe té furnizohen me letra ngjitése pér shenim dhe lapsa, pastaj
shpjegoni atyre qé secila duhet te shenoj ne letrat ngjitese per shenim dicka qe eshte
shume e rendesishme per to - dicka qe i ben ato te ndjehen rehat ne mesin e pjesemar-
reseve te ketij grupi apo digka ge nuk i ben te ndihen rehat.

Shembull:

1. “Une pres qé personat e tjereé nuk do té ushtrojne dhune fizike ose psiqike ndaj meje”,
2Gjate sesioneve, uné pres qé trajnerét té degjojné opnionet e mia”

3. “Dua gé té jemi, té fillojme dhe ta mbarojme sesionin ne kohe”

Shéenim: Edhe trajneret duhet te shenojne nga nje rregull! Ata duhet te shenojne rreg-
ulla te cilat pjesemarreset nuk i kane shenuar e te cilat jane shume te rendesishme - jo
dhune, ndalohet pirja e duhanit dhe lendeve narkotike.

Kur te gjithe ta kene perfunduar, njéri trajner/e duhet t'i mbledh lapsat, kurse tjetri
duhet t'i mbledhé letrat ngjitése per shenim. Neése ka pjesémarrese ge ende nuk e kane
perfunduar, kérkoni me mirési qé brenda njé minuti ta perfundojne.




Tani trajneri/ja qé e udheheq aktivitetin duhet t'i lexoj me z€ njé nga nje letrat ngjitese
per shenim dhe ti kategorizoj ato duke i vendosur né nje letér Al té vendosur afer
kontrates. Shembull: njéra letér mund te tregoj digka per respektin, kurse njé tjeter

per komunikimin. Ajo gé tregon digka per respektin duhet té vendoset né njérén ane te
letrés Al kurse ajo per komunikimin né pjesé tjeter te letres Al. Pastaj te gjitha letrat qe
kane te bejne me respektin vendosen né letren e pare qe eshte vendosur per respektin,
ato te komunikimit nen letren e pare ge eshte vendosur per komunikimin.

Shénim (opsionale): Perderisa njeri trajner/e qé éshte duke i lexuar letrat ngjitése per
shenim, trajneri/ja tjeter i vendos ato né letren Al.

Kur te lexohen te gjitha letrat, tregojuni qe seksionet e ndryshme do té jete baza e kon-
trates (p.sh. respekti, komunikimi, jo dhuna etj). Rishikoni dhe lexoni para té gjithéve se
cilat jane ato seksione.

Tani, kaloni te letra Al ku éshte shenuar “Kontrate”, tregojuni qé kontratat zakonisht
jané te gjata dhe permbajné shume fjale apo nene, por kjo e jona do te jete e shkurte, e
qarté dhe me pak nene. Shpjegoni se duke i perdorur seksionet té cilat kane dalur nga
letrat qe jane lexuar, ne do ta krijojme permbajtjen e kontrates sone. Tani, lexoni seksio-
net nje nga nje dhe ne te njejten kohe duke i pyetur pjesemarreset a duhet te jene ne
kontrat. Shembull: “A mendojmé qé respekti duhet té jeté ne kontrate? Cka perfshin
respekti? Ne baze te asaj ¢fare keni shenuar, e kam verejtur qé shume heré eshte per-
dor fjala jo-dhuné, pra ndoshta mund ta sheénojme, ne do té respektojme te tjerét duke
mos i shkaktuar dhuné fizike apo psigike. Merrni informatén kthyese nga pjesémarreset
perpara se ta shenoni ne kontrate. Perserisni kete deri sa te gjitha seksionet jane mbulu-
ar. (Nése ka seksione me vetem njé apo dy letra ngjitése per shenim, sigurohuni qé edhe
ato do t'i diskutoni, por nuk do té thote qé secila prej tyre té shénohet ne kontrate, nése
ka dicka jo te pershtatshme. Por, ju lutem kur nuk vendosni digka ne kontrate, sigurohu-
ni gé ju shpjegoni arsyen se pse nuk po e vendosni né kontrate.)

4. Kulla prej letre (20 minuta)
Qellimi: Te punohet si pjesé e nje ekipi dhe te zgjidhen problemet né menyre grupore.

Te vazhdohet me aktivitetin edhe nese krijohet situate e merzitshme dhe deshtim.

Link-u i videos: https://www.youtube.com/watch?v=eeN-L1-Ck2c&feature=youtu.be

Materiale te nevojshme: 20 fleta letre (preferohet té perdoren letra te vjetral).

Udhezime hap pas hapi

1. I ndani nxenesit neper grupe me nga 4 ose 5 anetare.

2. U jepni grupeve vetem 20 fletat e letrés dhe asgje tjeter.

3. | udhezoni grupet qe te ndeértojne kullen me te larte ge munden, duke perdorur
vetém fletat e dhéna. Nuk lejohen ngjitesit, camgakezet, kapeset etj.

4. | inkurajoni qé té perdorin letrén né forma té ndryshme dhe kreative.

5. U thoni ge kulla duhet té géndroje ne kembe per aq koheé sa te jete e mjaftueshme
per ta matur.

6. Ka shume menyra per ta zhvilluar kete aktivitet, por njerezit punojne me se shumti
nése u caktojmé objektiva (p.sh. “Dikur kam paré nje kullé té larté sa pesé fleta”). Ku ju
thoni kete, ndoshta te gjithe do té mundohen té arrijné sé paku lartésine e pese fletave,
mos me shume.



https://www.youtube.com/watch?v=eeN-L1-Ck2c&feature=youtu.be

7. Objektivi duhet té jete sfidues mirepo edhe i mundsheém per tu arritur. Mund edhe te
caktoni me shume se nje grup per te arritur kullen me te larte.

Pyetje dhe reflektim

Pasi qé nxéneésit te kené perfunduar, diskutoni:

1. Cfare hapash ndermori grupi per té zgjidhur kete problem?

2. A ndihmuan te gjithe? Nése po, si ndihmuan? Nése jo, perse?

3. A u stresua secila né njé pikeé te aktivitetit? Nése po, si u trajtua situata?

4. Cfare beri grupi per té treguar aftesité bashkeépunuese?

5. Si pjesetare e grupit, ¢fare roli kishit ju gjaté ketij aktiviteti?

6. Neé cilat situata jetesore eshté e rendesishme te kemi bashkepunim?

Shénim pér edukatorin:

Ndihme: Ka shume ményra pér ta ndertuar nje kullé prej letre. Njéra nga menyrat me
te mira éshte qe té paloset secila fleté né tri pjese dhe pastaj te hapet pakéz dhe te ven-
dosen teé gjitha njéra mbi tjetrén apo té vendoset nga njé flete horizontale mes seciles
fleté vertikale.

Vlerésimi dhe mbyllja (15 minuta)

Falenderoni pjesemarreset per prezencen e tyre dhe njoftoni kur do té zhvillohet takimi
i radhes.

Sigurohuni qé t'iu dhuroni pérshendetje té ngrohte seciles perderisa largohen.

Neé fund, kerkoni nga pjeseémarréeset gé té te neénshkruhen né listeén e vijueshmerise,
perfundoni detajet administrative.

Sesioni 2 - Vlerat e mia, jeta ime

Qéllimi i takimit: Pjesemarreset duhet té largohen nga ky takim duke e paré jeten e
tyre né menyre té gjithanshme (gjithéperfshirese), me qéllime dhe endrra personale
dhe profesionale.

Objektivat e te nxenit:

Pas ketij takimi, pjesemarreset do te jene ne gjendje te ...

» Kuptojne konceptin e resiliences dhe rendesine e saj ne shogerine tone

» Shpjegojné konceptin e balancés ndérmjet punés/jetes;

» Artikulojne géllimet e jetés sé tyre personale dhe profesionale;

« Te arrijné t’a véne né prioritet réndésiné e njé jete té mirg, zhvillimin e karakterit dhe
marredhénieve ndérpersonale mbi fitmin e thjeshteé te parave;

+ Demonstrojne pergjegjesi dhe seriozitet ne lidhje me rendesine e zhvillimit te nje
karriere.

Koncepte kycge:

+ Te kesh bindje koherente tek nje gellim me i larte dhe kuptimi i jetes;

» T'i shohésh gjerat ne menyra qé kane kuptim dhe te japésh keshilla te mengura;

+ Nje gjendje e rehatshme e ekuilibrit e arritur ndeérmjet prioriteteve té punés sé njé
punémarrési dhe stilit té tij jetés (p.sh. sheéndeti, kenaqeésia, familja, zhvillimi shpirteror,
etj.). Te arrish nje balance ndermjet punés dhe jetes nuk do te thoteé domosdoshmeérisht
qé te planifikosh nje numer te barabarte orésh per te gjitha veprimtarite, por éshte nje
perpjekje fluide dhe e vazhdueshme pér té prioritarizuar si punén dhe stilin e jetes.

« karriera: Njé profesion i ushtruar pér njé periudhé domethenése té jetes se njé per-
soni dhe me mundesi per progres.




Plani

Aktivitetet Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet

1. Miréseardhja dhe Prezantim 10 min.

prezantimi

2. Cfaré mendoni? Puné grupore 20 min. 4 copa letér, shirit ngjités, markeré

3. Gfaré dua uné né jeté | Reflektim personal, 50 min. Letér e bardhg, stilolapsa, flipchart, markere,
diskutim i lehtesuar letra qé ngjiten

4. Uneé dhe identitetiim | Puné individuale dhe 35 min. Letéer A4, stilolapsa, njé person té vizatuar
diskutim ne flete si shembull

5. Uné dua te behem ... Pantonomi 20 min.

6. Vlerésimi dhe mbyllja 15 min. Lista e pjesemarrjes

Kohézgjatja e parapare: 140 minuta + pauze gjate sesionit né baze té nevojés seé grupit

Shénimet e fasilituesit:

Ky takim ka per synim qge te beje dy gjera njekohesisht: se pari, te shtyje te rejat qe te
njohin réndesine e punés, dhe t'i ndihmoje ato qé te percaktojne geéllime te pergjeg-
Jshme pér punésimin e tyre te ardhshém; ndérsa ne te njéjten kohe, duke i sfiduar té re-
jat qe té marrin ne konsiderate punén e tyre si nje mundesi per njé jete te shendetshme
dhe te mire. Neé varesi té sjelljeve mbizotéruese ndaj punésimit dhe punés ne komunite-
tin tuaj, jJuve mund té ju duhet ta zhvendosni theksin e ketij takimi ne nje nga drejtimet
e permendura me siper. Per shembull, nése komuniteti juaj tashme vlereson maksimal-
isht punen dhe pérgjegjesine, dhe te rejave u thuhet se vlera e tyre gjendet kryesisht
né ofrimin e te ardhurave financiare per familjet e tyre, do té jeté e rendésishme te
theksojme vlereén e te gjitha dimensioneve té jetés, dhe jo vetem punes. Nga ana tjeter,
nese komuniteti juaj ka tashme nje kundershtim te rendesise se marredhénieve dhe nje

stil té lumtur té jetes (ndoshta me shumeé se sa té punojné fort pér té avancuar aspektet
personale dhe karrieren), atehere do te ishte e rendesishme qe ju te theksoni nevojen
per pergjegjesi né gjetjen e njé pune dhe té punuarit fort pér tu rritur né te. Pavare-
sisht késaj, sigurohuni t'i mbani ne balance keto te dyja!

Pershkrimi i aktiviteteve:

1. Miréseardhja dhe prezantimi (10 minuta)

Shénim: Kjo kohé i ndihmon té rejat te ndihen rehat dhe té zéne vend peér takimin, si
dhe i ndihmon ato te diné se gfare te presin nga koha se bashku.

Pérgatitja dhe fasilitimi: Aranzhoni karriket ne nje rreth. Perderisa te rejat mberri-
Jné, i ftoni ato qe té ulen dhe te flasin pér javen e tyre té kaluar. Shijojeni keté kohe se
bashku. Pasite gjithe pjesemarreset te kene arritur, merrni disa minuta per te prezan-
tuar trajnimin e sotem: “Vlerat e mia, jeta ime” Thuajuni atyre se ato po fillojné njé seri
takimesh té fokusuara tek punésimi, dhe sot éshteé hapi i pare!

Rikujtim: Plotesimi i pyetésoreve

Pjesemarreseve iu tregohen keto pika per pyetesorin:

» Permes ketij pyetésori ne déshirojmé té_ju njohimjuve me shume - edheju me e
njofte veten se si ndiheni per disa gJera qe me siguri nuk keni menduar me pare.

¢ E réendésishme: Trego_lunl qge jane anonim dhe nuk kemi me i vleresu — d.m.th nuk jane
si teste te shkollés ku né fund vlerésojme me nota. Ne as qé do ta dijme se cili pyetésor
kujt i takon.

» Per kéte arsye jeni sa ma té sinqerta sepse s’ka vleresim e as emra, dhe ju lutem secila
pergjigjuni vetém per vete. (miré eshte qe vajzat té ulen




+ Udhézimet jané né fillim té pyetésoréve - e lexoni fjaling, mendoni se a po ju pershta-
tet, pastaj e plotesoni pergjigjen.

« Pergjigjuni te gjitha pyetjeve, edhe nese jeni ne dyshim, zgjedheni nje qe ju pershta-
tet pak ma shume se tjetra.Neése keni pyetje, ngriteni dorén dhe ne vijme tek ju dhe ju
ndihmojme cka keni nevoje.

2. Cfaré mendoni? (20 minuta)

Shénim: Ky organizues i sl'_m.kurtér eshte synuar per té filluar takimin né nje menyre
argetuese dhe relaksuese. Eshte nje variacion me etiketa e cila jep mundesi pjesemarre-
seve ge te mesojne pak me shume per ato qe i pelqejne dhe nuk i pelqejne njera-tjetres.

Pergatitja: Per kete loje ju duhet nje hapesire relativisht e madhe, e hapur, ne menyre
qé pjesemarréset té kené hapeésire per té vrapuar. Vleresoni mundeésiné qe t’a organizoni
kete lojé jashte apo ne nje palester. Shkruani né kater letra té ndryshme kater eti.|.<etat
vijuese: “Me pelgen”, “Nuk me pelqen”, “Nuk e kam provuar ndonjehere,” dhe “Eshte
né rregull”. Vendosini kéto kater letra ne te kater qoshet e dhomes apo ne katér vende
Jeta ime jashte. Ftojini pjesemarreset te gendrojne ne kembe ne nje prej kater qosheve
ne fillim te lojes.

Fasilitimi: Kerkoni njé vullnetare qé te luaje rolin e “nje dickaje.” Personi qé eshte “ajo
gje” do te gendroje ne kembe ne mes te dhomes dhe do té thote emrin e nje dickaje me
zé té larte— nje ushqim, nje aktivitet, nje lende ne shkollé, etj. Sapo ajo thote objektin,
te gjithe pjesemarreset duhet te vrapojné drejt qoshes e cila shpreh opinionin e tyre per
ate objekt. Ndeérsa ato vrapojne, personi qé eshte “ajo gje” do te pérpiget t'i ngjisé nje
etikete dikujt. Sapo njé pjesémarréses tjetér i eshte vendosur nje etikete, ajo behet “ajo
gjeja” e re dhe loja perseritet me njé objekt teé ri.

3. Cfaré dua né jeté (50 minuta)

Shenim: Qeéllimi i ketij aktiviteti eshte te ndihmoje pjesemarreset qge té fillojne te
reflektojné per gjérat qé jane me té rendesishmet per to. Ky aktivitet do té ¢oje né
aktivitetin e meposhtem rreth gjetjes se nje balance ndermjet pergjegjésise e detyres
(puneés) dhe kenageésisé dhe resiliences.

Pergatitja dhe fasilitimi: Jepini ¢do pjesemarrese flete te bardhe dhe njé stilolaps ose
laps, dhe kérkojuni atyre té shkruajne pyetjen, “Cfare dua une né jete?” né krye té
fletes. Pastaj, udhézojini pjesemarréset qé te shkruajné pese pergjigje. Jepini atyre rreth
S minuta per ta perfunduar kete detyre. Inkurajoni ato gé té mendojné né menyre te
gjithanshme (Holistike) - cilat jané prioritetet dhe endrrat e tyre pér nje jete té mire, te
suksesshme, dhe té lumtur? Sigurohuni t'u thoni atyre se ato do t'i ndajné pergjigjet e
tyre me te tjeret.

Pasi te gjithe te kene mbaruar se shkruari, ndajeni grupin ne grupe prej 3-4 veta dhe
kerkoni nga secila pjesemarrese te ndaje listat e saj me té tjerat ne grupin e tyre te
vogel. Jepini grupeve té vogla rreth 15 minuta per ti shpjeguar prioritetet e tyre njéra-
tjetres. Kur te kete perfunduar koha, mblidheni perseri té gjithe grupin se bashku dhe
tregojuni atyre njé flipchart ku ju keni vizatuar tabeleén e méposhtme:




Karriera Familja

Shéndeti Financat

Rritja personale Argétim dhe rekreacion

Mjedisi fizik Marredhenie

Shpjegoni se kjo éshte nje tabele gé tregon 8 fusha té ndryshme te jetes; nuk i perfshin
te gjitha fushat e jetes, por paraqet njé pershkrim goxha te gjere. Kaloni pesé letra qé
ngjiten tek secila anétare dhe kerkojuni atyre te rishkruajne secilin nga prioritetet e
tyre, njé né secilen letér. Pastaj ftojini ato té afrohen perpara dhe té vendosin secilin nga
prioritetet ne kategorine ne té cilen ato mendojne se pershtatet me mire. Pasi te gjitha
letrat qé ngjiten vendosen né kuti né flipchart, drejtojeni grupin drejt nje diskutimi te
shkurter.

Pyetje reflektuese:

+ A e patét te veshtire té sillnit pesé prioritetet apo qéllimet per jetén tuaj?

» Alishte e veshtire qe t'i ndanit keto géllime nga te tjerat?

+ Ku e shihni pergendrimin me té larte te letrave qé ngjitet ne flipchart?

» Cfare mendoni se do té thoté kjo né lidhje me prioritetet tona si grup?

+ Si mendoni se duhet té jete njé jeté e shendetshme dhe e mire?

» Né shogeérine toné, a mendoni se u ipet me shumé rendési punés (duke gene perg-
jegjés, duke siguruar per familjen tuaj, duke permbushur detyrimet tuaja) apo lumturise
(duke pasur marredhénie te mira, duke bére mire per te tjerét, duke ndjekur té bukuren
dhe kénaqesine)? Jepni disa shembuj.

+ Pse éshte e rendesishme puna?

+ Pse eshte e rendesishme nje jete e lumtur?
+ A besoni té dyja jane té mundshme? A keni paré shembu; té té rriturve té cilét jané ne

gjendje te kete nje ekuiliber te mire midis punes dhe pjeses tjeter te jetes se tyre?

Uneé dhe identiteti im (35 minuta)

Shénime: Nje mundesi per pjesemarreésit té njoftohen me njera-tjetren dhe té iden-
tifikojne gjérat te cilat ju interesojné atyre. Te eksplorojné koncepte té identitetit dhe
komunitetit. Pjesemarréset vizatojné nje figure gé i perfagéson ato me njé zemer né
gender. Rreth zemres, shkruajne fjale qe perfagesojneé gjera qe jane te rendesishme per
to. Sa me afer zemres, aq me té rendésishme jané ato. Pjesémarréset bisedojné né gifte
dhe ne grup te madh para diskutimit.

Qasja:

1. UJkérkoni pjesemarréseve t'a marrin gjysme flete té fletes Al dhe ta vizatojné nje
skice te njé personi ose njé figure tjetér qé i perfageson ata (p.sh. njé yll ose njé flutur)
ne leter. Ne gender te vizatimit duhet ta vizatojné nje zemer té vogel.

2. Pjesemarreset pastaj marrin letra ngjitese dhe shkruajne gjera qe jane te rendesishme
per ta si individ (sé paku 5 letra ngjitese), per shembull “familja”, “feja”, “sporti”, “karri-
era” ose ndonjé princip personal, mendim ose vend.

3. Pastaj duhet t'i vendosin letrat ngjitése ne flete, me afér zemreés nese digka eshte e
rendesishme per ta mirépo me larg zemres nese ndihen se eshte me pak e rendesishme.
4. Kerkoni nga grupi te formojné gifte, idealisht me njerez qé nuk i njohin mire, dhe te
flasin me personin tjetér per vetveten. Pjesémarrésit flasin vetem pér temat pér te cilat
ndihen rehat té flasin. Tani, kerkoni nga grupi t'i vendosin te gjitha figurat/ vizatimet se
bashku (neé mur, né tavolina apo né dysheme).

S. | ftoni pjesémarreset té ecin néper dhome, perreth te gjitha vizatimeve, duke u kush-
tuar véemendje ngjashmerive, dallimeve dhe gjerave qe i bejne ata kurreshtare.




Diskutim:

| ftoni pjesémarreset te ulen ose té gendrojne perreth figurave/ vizatimeve. Filloni dis-
kutimin:

Siju béri te ndiheni aktiviteti? Pse?

Sqaroni se teé folurit pér gjéra gé na interesojné na motivojné dhe na béjné te ndihemi
krenare. Gjithashtu na béjne te lidhemi me shume me njeri-tjetrin. Né menyre qe t'i
motivojme te tjeret dhe te ndertojme besim dhe mirekuptim, duhet tu prekim zemrat si
dhe mendjet.

Mund te ndihemi jorehat dhe te pambrojtur perderisa flasim per vetveten me té tjerét
dhe te zbulojme gjera per te tjeret. Eshte mjaft sfiduese té ndash gjéra per vetveten me
te tjeret dhe kerkon kohe, perkushtim dhe ndjeshmeri.

A kishte ngjashmeri/dallime ne grup?

Sqaroni shpesh ndajme identitete té perbashketa me shume persona, duke perfshire
edhe me ata qé na duken té ndryshem. Né grup, secili prej nesh ka peérvoja jetésore te
ndryshme. Duke kuptuar me shume per prespektiva e pervoja te ndryshme te njerezve
ne grup, e kemi me te lehte ta shohim teresine/ pikturen e madhe.

Ndani me grupin: ‘Keto vizatime tregojné digka per identitete personale. A mund te
ndajé dikush njé shembull se kur ju éshte ndryshuar identiteti? (A levizin letrat ngjitese
né kohéra té ndryshme té jetes suaj?) Si ndryshuan identitetet? Pse mendoni se ndodhi
kjo? Si ju beri té ndiheni? Shembuj: ndryshimi i shkolles fillore ne te mesme prej fshatit
ne qytet nga vet edukatori/ja.

Pyesni: A vlen e njéjta gje edhe per kulturat tona? Per shembull, kultura joné nacionale

ose kultura etnike? Po, disa kultura dhe identitete nuk jane fikse, ato vjetérsohen. Per
ta permiresuar te kuptuarit e vetvetes dhe te tjereve, eshte e rendesishme qe te dijme e
kuptojme me shume per rrethanat e kontekstet shogerore dhe ndikimet e tyre qe mund
te kené pasur tek secili prej nesh (p.sh. lidhjet gjinore) gé na ndihmojne te formojme
identitetet tona dhe kulturat. Duke vazhduar perpara, cilat jane pjeset e kultures sone
qe deshirojme te ndertojme mbi to dhe cilat do te donim t'i ndryshojme? (Shikoni se si
ndryshon kjo per njeréz té ndryshem né grup.) Pse jane té nevojshme kéto ndryshime?

5. Uné dua té behem ... (20 minuta)

Shénim: Ky ushtrim ndihmon gé té ri—Fokusojmé grupin tek ideja e nje pune te ard-
hshme dhe qéllime specifike té karrieres nepermjet nje aktiviteti interaktiv dhe argetues
imitues.

Pergatitja dhe fasilitimi: Kerkojini anétareve te grupit té mendojné per punén qe ato
duan té kene nje dite. (Neése ato nuk kané nje “pune te endrrave”, ftojini ato qé thjesht
te mendojné pér njé puné gé atyre u duket interesante.) Neé kete faze ato nuk duhet te
vleresojne nese ajo eshte realiste apo jo— nese ato duan te jene nje astronaute apo njé
muzikante profesioniste apo njé profesion tjeter i rralle, nuk ka problem! Pasi gjithsecila
te keté nje ide né doren e saj, ftojini pjesémarréset e grupit qé me radhe te qendrojné
ne kémbe perballe grupit dhe ta aktrojne até pa folur. Jepini pjeses tjeter te grupit pak
kohe per té gjetur se ¢faré pune po demonstron personi. Nése puna eshté e veshtire
pér tu gjetur, anétarja qé po aktron mund té leshojé disa tinguj pér t'i ndihmuar. Je-
pini gdo personi nje shans per te aktruar, dhe pastaj mbylleni duke thene se te gjitha
endrrat e tyre jané te vlefshme, dhe se né takimet dhe modulet e ardhshme mbi pune-
sueshmerine ato do te kene shansin te punojne lidhur me zhvillimin e vetes ne menyre




¢ ato té mund té perpigen t’i bejné ato endrra realitet!
q perpiq )

6. Vlerésimi dhe mbyllja (15 minuta)

Shenim: Keni parasysh gjithmoné qé eshte e rendesishme krijimi i nje atmosfere pozi-
tive dhe entuziaste pér javen e ardhshme dhe perpiquni qé kéte t’a arrini gjaté mbylljes
se takimit te pare te grupit!

Pergatitja dhe fasilitimi: Lexoni me zé te larté objektivat e té nxenit per takimin e sotem
dhe kérkojuni pjesémarréseve nése ato ndjejné se ato jané arritur apo jo. Nése jo,
mbajini ato shenim per tu kthyer perseri tek ato objektiva ne nje takim te mevonshem.
Me pas plotesoni listen e pjeseémarrjes, mbuloni ¢do detaj administrativ, dhe informojini
ato se kur dhe ku do te zhvillohet takimi i ardhshem. Falenderojini pjesemarreset per

prezencen e tyre né kete takim, dhe sigurohuni t'ia jepni njé pershéndetje té ngrohte
seciles anetare derisa largohet nga takimi




MODULI 2 - Te menduarit kritik, zgjidhja e problemeve

dhe menaxhimi i presionit nga shogqeria

Sesioni 1 - Zgjidhja e problemeve dhe kreativiteti ne puné

Qellimi i sesionit: Pjesemarreset duhet te largohen nga ky sesion me mé shume vetedi-

je né lidhje me rendesine e aftesive kreative per zgjidhjen e problemeve pér té fituar dhe
mbajtur njé pune.

Objektivat e te nxenit:
Pas ketij sesioni, pjesemarréset do té jené ne gjendje te ...

» Kuptojné konceptin e resiliences dhe réndesiné e saj né shogeriné tone

« Percaktojné kushtet e kreativitetit, inovacionit dhe zgjidhjes sé problemeve.

» Punojne se bashku si njé ekip per te zbuluar nje zgjidhje kreative per nje detyre te
grupit.

+ Demonstrojneé se jané té hapur pér ide té reja dhe te paprovuara. (kreativiteti)

« Te reagojne ndaj sfidave te reja me fleksibilitet dhe me miresi, né vend qé té jené te
pushtuar apo t'igéndrojné né méenyre té ngurté menyrave té vjetra te bérjes se gjerave.
(trimeri, deshira per te mesuar)

Koncepte kyge:

» Kreativiteti: Ményra te reja te té menduarit dhe té vepruarit. Kreativiteti i referohet
aftesise per te gjeneruar ide dhe zgjidhje té reja qé nuk jané te dukshme. Eshte nje
funksion i njohurive, kuriozitetit dhe imagjinates.

» Triméria Te mos ndruhemi nga kércenimi, sfida, veshtirésia, apo dhimbja; té veprosh ne

baze te bindjeve edhe nése ato nuk jane té pelqyeshme nga shumica.

+ Déshira per té mesuar: Te zhvillojme vazhdimisht aftesi dhe njohuri té reja

» Inovacioni: Zbatimi i ideve kreative né praktike. Inovacioni mund té jeté radikal apo ne
rritje, por éshté gjithmoneé praktik. ldeté kreative duhet té vlereésohen dhe té zhvillohen
né ide té perdorshme dhe pastaj té zbatohen ne praktike pér tu konsideruar inovacion.

Plani:

Aktivitetet Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet

1. Miréseardhja dhe Prezantim 10 min.
prezantimi

2. Njé lumé me gokollaté | Loje 25 min. 4 copa letér A4, shirit ngjités apo spango

per te shenuar vijat

3. Kreativiteti né vendin | Dhénie idesh, diskutim 15 min.
e punés

4. Cfare do té thoné Kafeneja botérore 45 min. 4 stacione me letér pér flipchart, shénues,
kéto fjalé ... dhe ushqgime té vogla (fakultative)

5. Veza, karrota dhe Tregim 30 min.

kokrra e kafese

6. Vlerésimi dhe mbyllja 15 min. Kokrra kafe te papjekura, lista e pjesémarrjes

Kohézgjatja e parapare: 140 minuta + pauze




Pershkrim i aktiviteteve:

1. Miréseardhja dhe prezantimi (10 minuta)

Shenim: Kjo kohe i ndihmon pjesémarreset te ndihen rehat dhe té sistemohen per
sesionin dhe i ndihmon ato té diné se ¢fare té presin nga koha sé bashku.

Pergatitja dhe fasilitimi: Aranzhoni karriget ne njé rreth. Pérderisa pjesémarréset mber-
rijné, ftojini ato qé te ulen dhe te flasin pér javen e tyre te kaluar. Shijojeni kéte kohe
se bashku. Pasi te gjitha pjesemarreset te kene mberritur, per disa minuta prezantoni
mesimin e sotem: “Kreativiteti né puné.” Qéllimi i mésimit té sotém eshte qé pjesemar-
réset té mesojneé pse kreativiteti eshté kaq i vlefshem, dhe té fillojné procesin e kultivi-
mit me dashje té té menduarit dhe aftésive kreative té zgjidhjes sé problemeve né jetén
e tyre.

2. Njé lumé me ¢okollaté (25 minuta)
Shenim: Qellimi i kesaj loje eshté qe té prezantoje ideneé e zgjidhjes kreative té proble-
meve né njé menyre argétuese dhe dinamike, per té krijuar atmosferen per diskutimet
ne pjesen tjeter te sesionit dhe modulit.

Pergatitja: Per kete loje ju duhet nje dhome e madhe ose hapesire jashte ne natyre -
¢do hapesireé qé ju lejon té beni nje “lume” qe eshte rreth 6-8 metra i gjere (gjatesia
varésisht nga hapeésira). Pér te shenuar té dy brigjet e lumit, vizatoni dy vija paralele
duke perdorur shirit ngjites, shkumes, apo spango. Ju gjithashtu duhet te merrni kater
flete te bardha letre (“goma sheqeri”) pér tu perdorur si gure kalimi.

Fasilitimi: Kerkojuni pjesémarresve qé té gjithe té qendrojné ne nje “breg” te lumit dhe
paralajmerojini ato gé té mos shkelin né lume. Shpjegoni se ato po gendrojneé né ishull
biskote te rrethuar nga njé lume me ¢okollate shume te nxehté. Ato duhet te largohen
nga ishulli i biskotes para se ai te shperbehet ne gokollate rreth tij, e cila do te zgjase
rreth 20 minuta. (Kohét e shkrirjes sé biskotés jane studiuar me kujdes!) Fatmirésisht,
ato kane gjetur kater goma sheqeri shume te vjetra te ndenjura ne ishull - dhe si e
dime te gjithe, gomat e ndenjura te sheqgerit nuk shkrijné né cokollate te nxehte. Ato
mund ti perdorin kéto goma si gure kalimi per tu larguar nga ishulli té sigurta per tek
bregu tjeter i lumit.

Jepuni anétareve te grupit guret e kalimit dhe vendosni rregullat e méposhtme:

« Te gjitha pjesemarreset duhet te jene te lidhura me njera-tjetren ndersa ato kalojne
lumin.

+ Nése ndonje prej lojtareve rréshqet né gokollatén e nxehte, i gjithe ekipi duhet te
filloje perseri.

» Pjeseémarreset duhet te jene gjithmone ne kontakt me gomat e shegerit; nese ndonje
nga gomat e sheqerit lihet te lundroje per me shume se 3 sekonda ne gokollate te nxe-
hte, rryma do ta marre me vete.

* Nuk ka goma shegeri zévendésuese, dhe nuk mund té pérdoren materiale té tjera.
» Grupi duhet t'i mbaje te gjithe pjesemarréset té sigurta.

Pasi grupi perfundon sfiden ose koha perfundon, mbylleni aktivitetin me njé bisede
reflektuese.




Pyetje reflektuese:

+ Si ndiheni tani, pas lojés?

« A pati ndonjé moment stresues gjaté késaj loje?

« Cfare shkoi miré? Cfare nuk shkoi edhe aq miré?

+ A mendoni se ndeshja ishte e pa kuptimshme? A ishte e veshtire per ju qé té perdor-
nit imagjinaten tuaj per te pretenduar se kishte nje lume me gokollate te nxehte, goma
shegeri, et).”

« A ndikoi sadopak afati kohor né ményrén se si punuat?

» Cilat ishin disa nga zgjidhjet qé u propozuan? Sa prej kétyre ideve provuat? Cilat zg-
jidhje funksionuan si perfundim?

« Si vendosét se cilat zgjidhje te perdornit?

« Cfare do te kishte ndodhur nése askush nuk do teé kishte qené e gatshme té perdorte
imagjinaten e saj, apo té mendonte pér ide té ndryshme peér té zgjidhur shiden?

» Ju ndoshta kurre nuk u eshte dashur te kaloni nje lume me ¢okollate te nxehte ge zien
me pare, por pa dyshim keni gene ne situata te tjera te jetes reale ku éshte dashur pune
kreative ne ekip pér té zgjidhur nje problem. A mundet ndokush té ndaje ndonje shem-

bull?

3. Kreativiteti né vendin e punés (15 minuta)

Shenim: Ky eshte nje aktivitet i shkurtér kalimtar, me synimin pér tu prezantuar
pjeseémarréseve idené se pse punédhénésit jane kaq te interesuar pér aftesite kreative te
zgjidhjes se problemeve tek punonjesit e tyre.

Pergatitja dhe fasilitimi: Pyesni pjesémarréset nése ndonjéra prej tyre ka qené ndon-
jeheré né njé situate pune (grup pune né klase apo ndonje gender rinore, projekte

shkolle) ku atyre u eéshte dashur te zgjidhin nje problem dhe ku nuk ka pasur njé menyre
te qarte per te bere ate. Nése ka disa shembuyj, kérkojuni atyre té mendojné rreth nje
projekti te kaluar mesimor me aplikim komunitar dhe nje problem ge atyre u eshte
dashur ta zgjidhin pér té cilin nuk kishte nje “libér rregullash” te qarte. Diskutojini keto
situato per disa minuta.

Pastaj, prezantoni citimin né vijim: “Kompanite qé jané me te suksesshme jané ato te
cilat jane me kreative dhe inovative. Bizneset e mira nuk kopjojné ate ¢fare bejne te
tjeret; ne vend te kesaj, ato mund te perdorin ide me inovative se te tjeret si nje tram-
poline per te sjelle pastaj nje aplikacion, produkt apo sherbim te vegante per veten e
tyre. Ato kane tendence te distancohen nga konkurrenca ne vend qé te konkurrojné me
ta. Né qofte se ato shohin nje kompani tjetér qé kopjon até qe bejné ato, ato krijojne
digka inovative dhe me te mire. Me fjalé te tjera, ato jané né gjendje te perdorin me
zgjuarsi kreativitetin dhe aftésité e tyre inovative pér té arritur sukses afatgjate.” Kjo
eshte arsyeja pse punédhenésit jané ne kerkim té punonjésve me té menduar dhe aftesi
kreative te zgjidhjes se problemeve!

Pasi te keni sqaruar ¢do pyetje ne lidhje me tekstin, jepni disa shembuj te situatave te
mundshme te biznesit dhe jepni ide per disa zgjidhje kreative per secilen prej tyre;

« Ju punoni né njé stende te vogel te hamburgerave. Cdo dité ne kohen e drekes, ju keni
shumeé konsumatore té cilet pérfundojné duke pritur njé kohe te gjate per hamburgeret
e tyre, sepse ju nuk mund t'u shérbeni atyre me shpejtesiné e duhur. Disa konsumatore
me né fund largohen né vende té tjera pér te marre ushgime té tjera, se sa té presin ne
radhe. Cilat jané disa ide kreative per menyrat per te zgjidhur kéte problem?




« Ju vilni luleshtrydhe pér nje ferme té madhe. Duke u perkulur poshte pér te marre
perimet gjate gjithe dités té shkakton dhimbje shpine, dhe né fund te turnit tuaj ju jeni

gjithmone shume te lodhur. Cilatjané disa ide kreative per menyrat per ta zgjidhur kete

problem?

Shenime per fasilitues in: Sigurohuni t'i sfidoni pjesemarréset qe té mendojné né
menyreé kreative— nuk ka ide té keqija; ne fakt, sa me pakuptim, aq me miré, pasi ndon-
jehere ideté e “¢mendura” (mendime jashte kutise) mund té sjellin inovacione fantas-
tike. Te krijoni dicka qé do t'i zbavistése njerézit ne radhe neé stendén e shaorma? Te
ndértoni njé robot qe merr nga toka luleshtryshet? Cdo gje eshte e pranueshme kur
bejme rrufe idesh (brainstoriming)!

4. Cfare do te thoné kéto fjalé ... (45 minuta)

Shenim: Qellimi i ketij aktiviteti eéshté t'i ndihmoje pjesemarreset té gartésojné te
kuptuarit e tyre per konceptet e kreativitetit dhe inovacionit nepermjet nje ushtrimi te
shkurte te Kafenese Boteérore.

Pérgatitja: Krijo kater stacione té ndryshme ne dhome. Cdo stacion duhet te keté nje
gjysme flete letre per flipchart, disa markere, dhe ndoshta nje ushqim te vogel ose pije.
Neé ¢donjéren nga fletét shkruani nje nga titujt e meposhtem:

» Imagjinata: Si mund té jeté ajo e dobishme ne njé mjedis shkolle apo pune?

» Kreativiteti: Si mund té jeté ai i dobishem ne njé mjedis shkolle apo pune?

» Inovacioni: Si mund té jeté ai i dobishém né nje mjedis shkolle apo pune?

» Ndérmarresi: Si mund teé jete ajo e dobishme né njé mjedis shkolle apo pune?

Fasilitimi: Para fillimit té ushtrimit, prezantoni shkurtimisht katér fazat e “ciklit te
shpikjes”

1. Imagjinata (té pérfytyrosh gjéra qé nuk ekzistojné)

2. Kreativiteti (té aplikosh imagjinaten per te pérballuar njé sfide)

3. Inovacioni (té aplikosh kreativitetin per té gjeneruar zgjidhje unike)

4. Sipermarrja (t'ia servirésh inovacionin botes)

Sqaroni perkufizimet dhe dallimet né mes té ¢do termi. Pastaj shpjegoni se tani ju do te
shkoni me ne thellesi ne eksplorimin e ketyre koncepteve dhe se si ato mund te jene te
dobishme ne nje situate shkolle apo pune permes nje ushtrimi te Kafenese Boterore!

Kerkoni kater vullnetare gé te sherbejne si mbajtese te shenimeve ne tavolina. Keto
mbajtese te shenimeve do te gendrojneé ne te njejten tavoline gjate gjithe aktivitetit.
(Keta persona mund té jené edhe trjanerét). Pastaj, ndajeni pjesén tjeteér té grupit ne
kater grupe te barabarta dhe dergoni secilin grup ne nje nga tavolinat. Kujtojuni atyre
se termat dhe shembujt ne te kater tavolina do te mbivendosen, por se ato duhet te
theksojne menyrat qe ato mund te dallohen.

Grupet do te gendrojné ne ¢do tavoliné per kater minuta. Pasi té kene kaluar 4 minu-
ta, therrisni “Nderrohuni!” dhe kerkojuni grupeve té levizin tek tavolina tjeter. Atje,
mbajtésja e shenimeve duhet te rishikoje pergjigjet e grupit te meparshem dhe te ftoje
grupin e dyte ge te shtojne mendimet e tyre. Perseriteni kete proces deri sa te kater
grupet te kene gene tek te katerta tavolinat. Pastaj ri-mblidheni te gjithe grupin se
bashku dhe ftojini mbajtésit e shenimeve qeé te permbledhin shkurtimisht rezultatet me




interesante nga tavolina e tyre. Nése éshté e nevojshme, shtoni informacion nga faqja
e pare e ketij mesimi pér té mbushur ¢do boshllek ne té kuptuar. Sigurohuni té sqaroni
se kreativiteti eshté aftésia per te sjellé ide te reja, ndérsa inovacioni éshte te jesh ne

gjendje té pershtatesh per t'l véné ato né praktike. Te dyja duhet te shkojne krah per
krah!

5. Veza, karrota dhe kokrra e kafesé (30 minuta)

Shenim: Ky tregim éshte projektuar pér té shiduar pjesemarreset té mendojné se si

ato zakonisht i pergjigjen sfidave né jeten e tyre - duke u dorezuar dhe duke u bere te
dobéta, duke u bére kokéforta dhe te veshtira, ose duke gjetur njé menyreé per ta kthyer
shiden ne digka té re dhe te bukur. Lidhja mes ketij tregimi dhe pjeseés tjetér té mesimit
eshte themelore: per te ushtruar kreativitet dhe inovacion né vendin e punés apo kudo
tjeter ne jete, ne duhet sé pari té fillojme duke ndryshuar géndrimin tone - duke i

paré sfidat si mundesi per zgjidhjen kreative te problemeve ne vend ge t'i shohim ato si
pengesa ge na lendojne.

Pergatitja dhe fasilitimi: Mblidheni grupin se bashku dhe ftojini te gjithe té ulen rehat.
Pastaj lexojeni tregimin e meposhtem me zé te larte (kerkoni nje vullnetare per ta bere
kete). Pas perfundimit, udhehigni grupin me njé bisedeé reflektuese.

“Nje vajze e re shkoj tek nena e saj dhe i tregoj asaj per punen e saj te re. Cdo gje ishte e re,
koleget e saj nuk ishin migesore, dhe gjerat ishin shume te veshtira per te. Ajo nuk e dinte
si do ia dilte dhe donte te higte dore. Ajo ishte e lodhur duke luftuar dhe duke u perpjekur.
Dukej sikur sapo zgjidhej nje problem krijohej nje tjeter.

Nena e saj e degjoj ne heshtje dhe me pas u ngrit dhe e dergoj vajzen e re ne kuzhine. Atje,
ajo mbushi tri ene me uje dhe i vendosi ato mbi shporet/stufe. Se shpejti enet filluan te ziejne.
Ne tenxheren e pare ajo vendosi karrota, ne te dyten ajo vendosi veze, dhe ne te fundit ajo
vendosi kokrra kafeje te papjekura.

Ajo i la ato te rrinin dhe te zienin pa thene asnje fjale. Pas rreth njezet minuta, pasi vajza e saj
kishte mbaruar se u ankuari, ajo fiku shporetin/stufen. Ajo i geroj karrotat dhe i vendosi ne
nje ene. | nxori vezet dhe i vendosi ato ne nje ene tjeter. Pastaj ajo nxori jashte kafene dhe e
vendosi ne nje ene te trete. Duke u kthyer nga bija e saj, ajo e pyeti: “Me thuaj, ¢fare shikon?”

‘Karrota, veze dhe kafe,” u pergjigj vajza e re. Nena e afroj me afer dhe i kerkoj ta ndjente/
prekte karroten. Ajo e preku karroten dhe vuri re se ato ishin te buta. Pastaj ajo i kerkoj te
merrte nje veze dhe te thyente ate. Pasi hogi levozhgen ajo verejti vezen e ziere fort. Se fundi,
ajo i kerkoi asaj ge te nuhaste kafene. E bija buzeqeshi ndersa shijoi arome e saj te pasur. £
bija e pyeti: “Cfare do te thote kjo nene?”

Nena e saj shpjegoi se secila prej ketyre objekteve ishte perballur me te njejten situate te ash-

per - uje te valuar - por secila kishte reaguar ne menyra te ndryshme. Karrota ishte e forte.

Megjithate, pasi kishte gendruar né uje te valuar, ajo ishte zbutur dhe ishte béré meé e dobeéta.
9 P q d J

Veza ka gene delikate. Levozhga e saj e jashtme e holle e kishte mbrojtur pjesen e brendshme
te lengshme. Por pasi ge kishte gendruar ne ujin ge velonte per kohe me te gjate, pjesa e saj e
brendshme ishte bere e forte.

Kokrrat e papjekura te kafese ishin unike, gjithsesi. Pasi ato ishin zier ne uje te vale, ato kishin
arritur te ndryshojne ujin rreth tyre.




“Cila mendon qe je ti?” e pyeti ajo vajzen e saj. “Kur sfidat te trokasin ne dere, si reagon ti? A
Je ti nje karrote, veze, ose nje kokerr kafeje?”

Pyetje reflektuese:

+ A mund dikush ta permbledhé tregimin pér ne?

« Cfare ndodhi me karrotén kur ajo u pérball me veshtiresi? A mund té mendoni per
shembuj nga jeta reale kur dikush (ndoshta ju!) ka reaguar si nje karrote ndaj nje sfide

— duke humbur forcen dhe motivin pér té vazhduar? (Mos té keqkuptohet butésia e
karrotés me sensitivitetin. Té jemi sensitiv nuk do té thoté qé eshte dobesi).

« Cfare i ndodhi vezes, kur ajo u pérballua me veshtirési? A mund té mendoni pér shem-
buj nga jeta reale kur dikush (ndoshta ju!) ka reaguar si njé veze ndaj nje sfide - duke u
ngurtésuar dhe duke u kthyer né njé zemer te forte?

» Cfare ndodhi me kokrren e kafese, kur ajo u pérball me véshtiresi? A mund té mendo-
ni per shembuj nga jeta reale kur dikush (ndoshta ju!) ka reaguar si nje kokérr kafeje ndaj
njé sfide - duke pérdorur sfiden per te permiresuar veten dhe situaten rreth jush? Ose
ndoshta per te sjelle nje ndryshim?

+ A mendoni se vetém njéra prej tyre éshte e miré/ideale apo duhet kombinim i tyre per
te gjetur zgjidhje ndaj shidave?

» Cila mendoni se eshte lidhja midis ketij tregimi dhe temés se sotme té mésimit: kreati-
viteti dhe inovacioni?

« Cfare duhet te besh qé te jesh nje “kokerr kafeje” né situata te veshtira? Cfare veti té
karakterit dhe/ose vlera jané te nevojshme pér té bere dicka ngjajshem?

6. Vlerésimi dhe mbyllja (15 minuta)

Shénim: Me qellim, krijoni njé atmosferé pozitive dhe entuziaste pér javen e ardhshme!

Pergatitja dhe fasilitimi: Kaloni nje gese me kokrra kafeje. Ftoni ¢do pjesémarrése te
grupit té marrée nje kokerr kafeje dhe ta fuse ne xhep si nje kujtim pér té pare sfidat me
njé sy te ri kete jave. (Ose krijoni nje simbol prej letre te vogel qé do t'i shérbente atyre
vetém si rikujtim, p.sh. Origami té vogla, thénje qé nxisin ato té mendojne mé ndryshe
e té cilat jané té ngjashem me ato te Fortune Cookies. Nése keni mjaftueshem kohé
ne dispozicion mund t’i vendosni kéto letra me thénje né gese té karramelave, qé kur
t'i hapin ato té befasohen pozitivisht nga thenja). Pastaj plotésoni listen e pjesémarrjes,
mbuloni té gjitha detajet administrative dhe njoftoni se kur dhe ku do té zhvillohet
sesioni i ardhshem. Falenderojini pjesemarreset per prezencen e tyre ne kete sesion, dhe
sigurohuni tia jepni njé pershendetje té ngrohte secilés pjesemarrése derisa largohet
nga sesioni.




Aktivitetet

Sesioni 2 — Kush ndikon ne vendimet e mia dhe vendimmarrja ne grup
Qéllimi i sesionit: Pjesémarréset duhet te largohen nga ky sesion duke kuptuar se
cfare eshte vendimmarrja dhe si té vendimet influencohen nga njeréz té tjere, si dhe nga
deshirat e tyre.

Objektivat e te nxénit:
Pas ketij sesioni, pjesemarreset do te jene ne gjendje te ...

« Pershkruajné se ¢fare éshte vendimmarrja;

« ldentifikojné aktorét e vendimmarrjes né komunitet gé té ndikojné jetén e tyre;

+ Vendosin se kush mund té ndikoj né vendimet e tyre. (gjykimi)

+ Demonstrojneé se jané té hapur ndaj mundesive té reja kur marrin vendime. (Kuriozite-

ti)

Koncepte kyce:

« Vendim-marrja: Procesi i identifikimit dhe zgjedhjes sé alternativave bazuar ne vler-
at dhe preferencat e vendim-marreésit. Kur pérpiget té marre njé vendim té mire, njé
person duhet té peshojé anet pozitive dhe negative te ¢do opsioni dhe merrni ne kon-
sideraté té gjitha alternativat. Per vendim-marrje efektive, njé person duhet té jeté ne
gjendje té imagjinojé rezultatin e secilat opsion, dhe bazuar né té gjithe kété informa-
cion, percaktojne se cili opsion eshte me i mire per ate situate te vegante.

+ Gjykimi: Tishoheésh gjerat ne menyre objektive dhe té drejte, nga te gjitha anet.

« Kurioziteti: Te eksplorosh te te kerkosh per gellim te tyre.

Plani:

Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet

1. Miréseardhja dhe

prezantimi

Prezantim 5 min.

2. Cfaré éshté ven-
dim-marrja?

Dhénie idesh, puné ne 20 min. Flipchart, markeré, letra péer shénime qé
grup ngjiten, stilolapsa/lapsa

3. Kush vendos?

Puné né grup té vogel 30 min. Materiali Kush vendos?, stilolapsa /lapsa

4. Kush i influencon
vendimet e mia?

Reflektim personal 35 min. Materiali Kush mé influencon mua?, stilolap-
sa /lapsa

5. Té humbur né det

Loje 50 min. Materiali Te humbur né det, stilolapsa/ lapsa,
letér pér flipchart, markeré, leter A4

6. Vlerésimi dhe mbyllja 5 min. Lista e pjesémarrjes

Koha totale e vlerésuar: 145 minuta + pauzé gjate sesionit ne bazé té nevojés sé grupit

Shénime pér fasilituesin:
Ky sesion ka per qellim té pérgatise terrenin per té gjithé sesionin e “Vendim-marrjes”
duke i ndihmuar pjesemarreset te kuptojne se vendimet e tyre ne jete - qofté personale

apo profesionale - nuk merren asnjéhere né nje vakum, por gjithmoné té influencuara

nga njerézit dhe kultura rreth tyre. Kjo eshte shpesh nje gje shume porzitive, pasi urtésia
kolektive mund t'i ndihmojé té rejat té marrin vendime té mira! (Natyrisht, ky realitet
nuk heq pergjegjesine individuale per te gene te ndergjegjshem dhe te matur ne proces-
in e vendim-marrjes, apo mundeésiné e individeve ge té “clirohen” dhe te béjné zgjedhje
pér veten e tyre.) Mé voné ne kéte modul pjesemarreset e grupit do té mésojné teknikat
dhe strategjité pér vendim-marrje té mencur, por tani pér tani, éshté e réndésishme t'i
ndihmojme ato te njohin dhe te pranojne realitetin se ato ndikohen nga konteksti i tyre.




Kjo nuk duhet te shtrohet ne forme te favorizimit, do te thote jo t'u thuhet se gjithmone
duhet te merrni parasysh keto influenca por duhet te arrijne te kuptojne dhe reflektojne mbi
keto influenca ge ndoshta deri tani jane ndikuar prej tyre por nuk kane gene te vetedijeshme
se prej nga e kane marre ate influence.

Pershkrim i aktiviteteve:

1. Miréseardhja dhe prezantimi (5 minuta)

Shénim: Kjo kohe i ndihmon té rejat té ndihen rehat dhe té sistemohen pér sesionin, si
dhe i ndihmon ato té dine se gfare te presin nga koha se bashku.

Pergatitja dhe fasilitimi: Organizojini karriget ne forme rrethore. Ndersa té rejat mber-
rijng, ftojini ato qé te zéne njé vend dhe té flasin per javen e tyre té kaluar. Pasi te gjithe
pjesemarréset té kené mberritur, per pak minuta prezantoni trajnimin e sotem: “Kush
ndikon tek vendimet e mia” Shpjegoni se tani ju do shtjelloni me shume procesin e ven-
dim-marrjes dhe réndésiné e vendimeve té tyre per te ardhmen. Sesionet e ardhshme
do t'i ndihmojné pjesémarréset té mésojne se si té marrin vendime me té mira né jetét e
tyre personale dhe profesionale.

2. Cfaré éshté vendim-marrja? (20 minuta)

Shénim: Ky éshte nje aktivitet i projektuar pér ti ndihmuar pjesémarréset qé té mendo-
jne per vendimet né jeten e tyre dhe meényrat e ndryshme se si ato u gasen vendimeve
qé duhet te merren.

Pergatitja: Para aktivitetit, krijoni dy flipcharte. Né flipchartin e paré, shkruani “Cfare
eshte vendimmarrja?” me shkronja té medha, duke lené hapésire pér ideté e dhena

dhe perkufizimet rreth géshtjes. Né flipchartin e dyté, vizatoni tri kolona me etiketat e
meposhtme:

Asnjé vendim (té lesh té | Vendime té

Vendim i pérgjegjshém

tjerét té vendosin pér ty
apo té shtysh njé vendim
dhe te lésh ngjarjet qé
thjesht té ndodhin)

menjéhershme (nje
zgjedhje e shpejté pa
vleresuar rezultatin,
zakonisht i bazuar vetém
tek emocionet)

(njé vendim i marre
duke vlerésuar pasojat
tek veté ju, té tjerét dhe
te ardhmen)

Fasilitimi: Se pari, prezantoni flipchart-in me pyetjen: “Cfare eshte vendimmarrja?”
Kerkojuni pjesemarréseve té ndajné ideté e tyre - si e kuptojné vendimmarrjen? Pasi
pjeseémarréset té kené ndaré mendimet e tyre, permblidhni dhe krijoni njé perkufizim te
ndare, duke pérdorur pérkufizimin nga faqja e pare e ketij mésimi pér t'ju udhehequr.

Pasi te keni arritur ne nje vendim té grupit, prezantoni njé flipchart te dyte dhe shpjego-
ni shkurtimisht tri llojet e vendimeve. Pastaj shperndani letra qe ngjiten dhe stilolapsa/
lapsa per pjesemarreset. Né grupe prej tre personash, kérkojuni atyre té mendojne per
vendimeve té ndryshme qé ato marrin né jeten e tyre té perditshme dhe t'i shkruajne
ato - ¢do vendim pér nje leter te vecante gé ngjitet. (Shembujt mund té pérfshijne




cfare te hash per mengjes, se ¢fare té veshim, si ta kalojme fundjaven, sa kohe ta shtyp-
im shtyrjen e ziles sé zgjimit, ku té shkojme ne universitet, etj.). Jepuni grupeve 5-10
minuta per té marré sa mé shumeé vendime sa te munden mund dhe t'i postojné ato né
kategorine e duhur né flipchart. Pastaj rishikojeni flipchart-in me té gjithe grupin, duke
verejtur se cila nga kategorite eshte me e zakonshme per zakonet e tyre vendimmarrjes
ne jeten e perditshme!

3. Kush vendos? (30 minuta)

Shenim: Ky aktivitet u jep pjeseémarrésve mundesiné per té menduar né lidhje me ven-
dimmarreésit, perveg vetes sé tyre - njerézit dhe kontekstet ge influencojne vendimet te
cilat ndikojne ne jeten e tyre te perditshme.

Pergatitja dhe fasilitimi: Ftojini pjeséemarréset té géndrojné né grupet e tyre té vogla
nga aktiviteti i méparsheém (3 persona), dhe kaloni kopje té tabeles “Kush vendos?” tek
secili grup i vogel. Thuajuni pjesemarresve se ato kane 10 minuta per te vendosur per
pergjigjet ndaj ¢do pyetje. Pasi te gjitha grupet kane perfunduar, ri-mblidhuni si njé
grup i plote dhe ftojini grupet té ndajne pergjigjet e tyre. Mbylleni aktivitetin me nje
bisede reflektuese, duke perdorur pyetjet me poshte per té filluar.

Pyetje reflektuese:

« Si mori vendime grupi juaj né lidhje me peérgjigjet e duhura ndaj kétyre pyetjeve?

« A u surprizuat nga ndonjé prej pergjigjeve e ju zbuluat?

» Aka ndonjé pyetje ju nuk ia dinit pergjigjen?

+ Kush jané vendim-marreésit neé komunitetin tone? (Sigurohuni qé e kuptojné drejt
flalen komunitet ne kete kontekst) Si mund te zbulojme se kush jane vendim-marresit
ne komunitetin tonée?

+ Si ndiheni kur mendoni se sa pjese té jetés suaj influencohen nga vendimet e njerézve
te tjere?

Nése e shihni té arsyeshme/nevojshme pér grupin, kthene kéte pyetje edhe né péerspek-
tive tjeter. Si ndiheni kur e dini gé vendimet e tjeréve ndikohen/influencohen nga ju?

+ Pse mendoni se eshte e rendesishme te dini se sa nga jeta jone ndikohet nga vendimet

e njerézve te tjere?

4. Kush i influencon vendimet e mia? (35 minuta)

Shénim: Cdo dité ne marrim vendime né lidhje me shume gjéra, té vogla dhe te medha,
ne té gjitha fushat e jetés. Ne marrim vendime financiare, vendime te karrierés, ven-
dime mjekesore, vendime romantike, vendime familjare, etj.. Por ne kurré nuk marrim
vendime né vakum - ne gjithmoneé influencohemi nga rrethanat tona dhe njerézit rreth
nesh. Ky aktivitet éshte synuar pér te ndihmuar pjesemarréseve qé te identifikojne se
cilet jane njerézit qe influencojné vendimet qé marrim dhe té vlerésojné nése ndikimi i
ketyre njerezve eshte pozitiv ose negativ.

Pergatitja dhe fasilitimi: Kaloni nje kopje te materialit “Kush i influencon vendimet e
mia?” tek ¢do pjesémarrese. Materiali perfshin nje liste te vendimeve té ndryshme te
mundshme, si dhe influenca té ndryshme té mundshme né jetén e pjeseémarréseve.
Kerkojuni atyre ta plotésojné materialin, duke shtuar vendime apo influenca shtese sig
ato e shohin te nevojshme. Jepni pjesemarreseve te grupit rreth 10-15 minuta per te
punuar né heshtje me kété ushtrim reflektimit. Pastaj mbylleni aktivitetin me njé reflek-
tim te shkurter te grupit kur té gjithé pjesémarreset kaneé perfunduar.




Pyetje reflektuese:

» Si ju duk ky ushtrim? A ishte i dobishem apo jo?

+ Si ndiheni duke e ditur se kaq shume njeréz ndikojne tek vendimi jua;?

» Per cilat vendime né listé ju doni mendimet e njerézve té tjere? Cilat vendime ju béne
te ndjeheni jo rehat qe te keni influencén e njerézve te tjere?

« A éshté gje e mire apo e keqe nése njerézit e tjere ndikojneé tek vendimet tona? Pse?

» Kush ne listé zakonisht ju ndihmon té merrni vendime té mira?

» A éshté ndokush ne liste gé ju influencoj shpesh qe té merrni vendime te keqija?

+ A mendoni se éshte e mundur té jetosh pa u influencuar nga té tjeret?

» Cilet janeé disa shembuj te njerézve té cilét kane gene me influencé né jetén tuaj dhe
né vendimet qé keni bére né té kaluaren? A mund teé na tregoni rreth tyre?

+ A mendoni se ju keni influencuar ndonjehere vendimet e dikujt tjeter? A mund te
ndani nje shembull?

« Kur vjen puna pér gjetur dhe mbajtur njé puné, kush jané njerézit qe ju doni té influen-
cojné vendimin tuaj? Kush jané njereézit zérat e té cileve nuk duhet té jené pjesé e vendi-
met tuaja té punésueshmerise? (Kjo mund te jeté nje pyetje per reflektim individual ne
vend té ndarjes né qofte se éshte shume personale.)

5. Te humbur né det (50 minuta)

Shenim: Ky aktivitet nderton aftesi te zgjidhjes sé problemeve, ndérsa pjesémarreset e
ekipit analizojné informacionin, negociojné dhe bashkepunojné me njéra-tjetren per te
marre nje vendim te komplikuar ne grup. Ky aktivitet do te zbuloje shume per menyren
se si grupi juaj merr aktualisht vendime, késhtu qe vezhgojeni até nga afer ndersa le-

htesoni!

Pergatitja dhe fasilitimi: Ndajini pjesemarréset né grupe té vogla me nga 4 pjesemarrése
nga grupi né grup. Shpjegoni historiné e meéposhtme: “Ju keni marré me qira nje varke
me tre shoket tuaj per udhétimin e jetés suaj néper Oqgeanin Atlantik. Duke qene se
asnjeri nga ju nuk ka pervoje te meparshme me lundrimin, ju keni pajtuar nje kapiten me
pervojé dhe dy anétare ekuipazhi. Per fat té keq, ne mes te Atlantikut, njé zjarr i ashper
shperthen ne kuzhinen e varkes. Kapiteni dhe ekuipazhi kane humbur duke u perpjekur
te luftojne flaket. Pjesa meé e madhe e anijes eshte shkatérruar dhe po fundoset ngadale.
Vendndodhja juaj eshte e paqarte per shkak se pajisjet jetike te lundrimit dhe radio jane
demtuar nga zjarri. Vleresimi juaj me i mire eshte se ju jeni me gindra kilometra larg

nga toka mé e afert. Ju dhe miqté tuaj keni arritur te shpetoni 15 artikuj, té cilét jane te
pademtuar dhe te paprekur pas zjarrit. Perveg kesaj, ju keni shpetuar nje barke shpetimi
gome per katér persona dhe nje kuti me kater shkrepese”

Kaloni vetém faqen e pare vetém te materialit Te humbur ne det. Shpjegojini pjesémar-
réseve se tani ato kané 7 minuta per té renditur 15 artikujt né listé sipas rendesise. Ato
duhet ta bejne kete ne menyre individuale dhe te shkruajne renditjet e tyre ne hapesirat
e parashikuara.

Pasi koha ka perfunduar dhe pjesémarreset e grupit i kané renditur sendet sipas rénde-
sisé gé ato e gjykojné te arsyeshme, kaloni fagen e dyté té materialin Te humbur né det
dhe kerkojuni atyre te kopjojne renditjen e tyre individuale ne kolonen e pare te tabeles.
Pastaj, jepuni atyre 15 minuta per tu mbledhur ne grupin e tyre per te krahasuar dhe
diskutuar renditjen e tyre. Pasi ato kane arritur marreveshje lidhur me nje renditje, ato
duhet te shkruajne renditjen e grupit ne kolonen e dyte te tabeles.




Pasi grupet kane marre nje vendim se bashku, ri-mblidheni te gjithe grupin per te dis-
kutuar shkurtimisht nese ato e ndryshuan renditjen e tyre individuale apo jo ne baze te
diskutimit te tyre si grup.

Pasi te gjithe kane pasur nje shans per te ndare dhe per te konsoliduar pak, lexoni me zé
te larte rezultatet ekspertéve nga faqja 3 e materialit. Lexojini ato né renditje nga mé
pak e rendésishmja tek mé e réndesishmja (15 deri ne 1). Pastaj kaloni fagen e treté te
materialit tek pjesémarréset e grupit, pér t'i Iene ato perpunojé rezultatet e tyre. Jepini
seciles disa minuta per te bere llogaritjet matematikore ne kolonat 3 dhe 4 - ato duhet
te zbresin dallimet mes “renditjeve té eksperteve dhe renditjeve té grupeve té tyre dhe
te shikojne se cili vleresim eshte mé i afert me realitetin.

Pasi kjo ka perfunduar dhe njerezit kané pare rezultatet e tyre, mblidhuni pér nje disku-
tim reflektues.

Pyetje reflektuese:

« Cila ishte detyra?

» Si u ndjete gjate fazes se pare, kur po rendisnit artikujt vete?

» Siishte té punonit ne grupin tuaj té vogel? Cila ishte sfida me e madhe?

+ Si u ndjete gjate procesit té vendimmarrjes né grup?

+ Si morét vendime pérfundimtare né grupin tuaj? Cilét ishin zerat me influencues né
proceset vendim-marrése né grupin tuaj?

« Cfare beri grupi i juaj gjateé kesaj loje? Cfare mund te kishit beré me mire?

+ A udegjua zeri i te gjitheve? A keni arritur konsensus?

+ Né fund, cila ishte me afer listes se ekspertéve: lista juaj individuale apo lista e grupit
tuaj? Pse mendoni se ishte keshtu?

+ Pse éshte vendim-marrja ne grup ndonjehere me e veshtire se vendimmarrja individ-
uale?

» Cila éshte vlera e vendim-marrjes né grup?

+ A mendoni se vendimet e marra né grupe té médha janeé me té mira se vendimet e
marra nga individé apo grupe té vogla? Pse po ose pse jo?

« Cilat jane disa situata nga jeta reale, ku ju éshté dashur té merrni vendime né nje grup?
A mundet dikush te ndajé shembuj pozitivé apo negative té rezultateve té kétyre vendi-
meve?

» Cilat jane disa situata te punés ku ju mund te keni pér té marre vendime si grup?

» Po sa i perket grupit tone? Si marrim vendime ne zakonisht?

Pasi te keni bere pyetjen perfundimtare, kérkojuni pjesemarreseve te kthehen né grupet
e tyre te vogla dhe te shkruajne ne nje cope leter menyra te ndryshme se si grupi merr
vendime dhe ¢fareé lloji vendimi duhet té marre zakonisht grupi. Pasi secila grup ka
shkruar disa shembuj, ri-mblidheni te gjithe grupin se bashku per te ndare rezultatet.
Shkruajini rezultatet perfundimtare né njé leter té madhe flipchart-i. Ndeérsa ¢do lloj
vendimi dhe procesi éshté ndare, ftojini pjesemarréset e grupit té tregojné me duart e
tyre se sa te lumtur jané ato per menyren se si grupi zakonisht i merr ato vendime, ku

1 gisht gé do te thote “jo e lumtur fare” dhe 5 gishta gé do té thote “shumé e lumtur”.
Shkruani rezultatin mesatar né flipchart ne krah te ¢do lloj vendimi.

6. Vlerésimi dhe mbyllja (5 minuta)

Shénim: Me qgéllim krijoni nje atmosfere pozitive dhe entuziaste per javen e ardhshme!




Pergatitja dhe fasilitimi: Rishikoni objektivat e té nxenit te sesionit dhe pyetini
pjeseémarréset né qofte se ato mendojné se objektivat jané arritur. Nése jo, planifikoni
t'i ktheheni asaj objektive né sesionin e ardhshém! Pastaj plotésoni listén e pjesemarrjes
dhe mbuloni ¢do detaj administrativ. Falenderojini pjesemarreset per prezencen e tyre,
dhe sigurohuni ti thoni ngrohtésisht mirupafshim secilés anétare, ndersa ato largohen.

3.1 Materialet e aktivitetit Kush vendos?
Udhézime:

Puna ne grupe prej 3-4 vetash, lexoni secilen nga deklaratat ne tabelen me poshte dhe
shkruani kush vendos né ¢do situate. Ju keni dhjete minuta per te perfunduar detyren.

KUSH VENDOS?

... cila éshté mosha ligjore pér tu martuar?

.. g€ ti té marreésh pjesé né kété trajnim?

... nése dikujt duhet t'i jepet leje per te ndertuar nje shtepi ne
njé fshat?

... deri né ¢fare ore jané té hapura shkollat?

... si té reagoj uné ndaj padrejtésive ne shkolle?

... kush miréemban rruget né komunen tuaj?

... ¢fare aktivitete rinore zhvillohen né komunitetin (shkolle,
gender rinore) tuaj?

.. kush duhet ta udhéheq vendin?

.. s té shpenzosh paraté/kursimet e tua?

.. gfaré vendos ti té studiosh?

.. ¢fare te lejohet te shohésh né internet?

.. kush mund té jetoje ne gytetin/komunen tende?

.. gfaré do té mesoni ne shkolle?

.. ¢faré veshjesh vesh ti ne shkollen tende?

.. né ¢fare moshe duhet té fillosh shkollen?




4.1. Materialet e aktivitetit Kush i influencon vendimet e mia?

Udhezime:

Lexoni situatat e méposhtme té vendimeve dhe shenoni (béni tick) kutine per ¢do per-
son ge do te ndikonte né vendimin tuaj. Ju mund te shenoni me shume se nje kuti per
rresht. Ndjehuni té liré té shtoni njerez té tjere nése eéshté e nevojshme.

SITUATA

Partneri
Shoku/Shoqja

e ngushté

Shoké e shoqe
Prindi (erit)
Familjaré tjere/
Rrethi mé i gjere
Feja apo
drejtuesit e saj
Idollet e mi/mia

Kush i influencon
vendimet e mia?

Ku dhe me kend te

shkoj me pushime?

Me ke do te martohem?

Nése té mbaj dieté apo jo?

Cfaré profesioni zgjedh?

Cfaré ore té ngrihem
né méngjes?

Té shkoj né shkollé sot apo jo?

Me ké té shogérohem?

Té ndryshoj stilin e
flokéve te mi?

Cfaré filmi te shoh?
Si ti shpenzoj paraté/
kursimet e mia?

Cfaré té béj né fundjave?

Té blej disa veshje té reja?

Ta |é shkollén apo té vazhdoj?

Cilat jané vlerat/bindjet e mia?

Nése do té shkoj pér té jetuar
né né njé qytet tjetér?

Nése uné jam pjesé e projektit

t'i fuqizojmé vajzat?




5.1. Materialet e aktivitetit Te humbur ne det

Udhezime:

Ju keni marre me qira nje varke me tre shoget tuaja per udhetimin e jetes suaj neper
Ogeanin Atlantik. Duke gene se asnje nga ju nuk ka pérvojé te meéparshme me lundrim-
in, ju keni pajtuar njé kapitene me pervojé dhe dy anétare te kuipazhit. Per fat te keq,
né mes té Atlantikut, njé zjarr i ashper shperthen né kuzhinén e varkes. Kapitenja dhe
ekuipazhi kane humbur duke u perpjekur té luftojne flaket. Pjesa meé e madhe e anijes
eshte shkatérruar dhe po fundoset ngadale. Vendndodhja juaj éshté e paqarte per shkak
se pajisjet esenciale te lundrimit dhe radio jane demtuar nga zjarri. Vleresimi juaj me i
miré eshte se ju jeni me qindra kilometra larg nga toka me e afert. Ju dhe shoget tuaja
keni arritur te shpetoni 15 artikuj, te cilet jane té pademtuar dhe te paprekur pas zjarrit.

Perveg kesaj, ju keni shpetuar nje barke shpetimi gome per kater persona dhe nje kuti
me katér shkrepése (qibrita).

Detyra juaj eshte qge te rendisni 15 artikujt sa i takon rendesise se tyre per ju, ndersa
prisni te shpetoheni. Vendosni numrin 1 nga artikulli me i rendesishem, numri 2 nga
i dyti me i rendesishmi, dhe keshtu me radhe, deri sa ju te keni renditur te gjithe 15
artikujt.

Renditja

ime

Artikulli

Pershkrimi

Kompas/Busulla

Njé mjet lundrimi qé kérkon harta té veganta dhe njohuri matem-
atikore pér tu pérdorur. Ka kété pamje:

Pasqyre

Pasqyre e vogeél e xhepit

Rrjeté per mushkonjat

T material i hollé i lehte, i synuar pér té mbajtur mushkonjat dhe
sémundjet e mbartura nga mushkonjat larg nga njerézit

Uje

Tenér 25-litra me ujé té freskét té pijshém

Ushgim

1 kuti gé pérmban artikuj ushqimoré

Harta

4 harta te Ogeanit Atlantik

Jasték lundrues qe
fryhet me ajér

Rreth 30 cm me 30 cm, me ngjyré té gelur portokalli, rezistent
ndaj ujit

Karburant

1 kanage/shishe 10-litra me nafté dhe gaz (té pérziera sé bashku)

Radio

1 radio e vogél tranzitore

Ceradé/Carade

2-metra katroré ceradé/caradeé plastike jo e tejdukshme

Sprej qé largon pesh-
kagenét

1 kanace

Rum (Llo_j alkooli)

1 shishe me 160 ml. rum

Litar

3-metra litar najloni

Cokollate

2 kuti me ¢okollate

Kuti mjetesh peshkimi

Kuti e ploté mjetesh me kallamé peshkimi né det, rrjeté dhe
karrem




Tabela me pergjigje

Artikuj 1 2 3 4 5

Renditja Renditja e Renditja e Diferenca Diferenca
individuale grupit ekspertit ndérmjet ndérmjet
1&3 2&3
(gabime (gabime né
individuale) | grup)

Kompas/Busulla

Pasqyre

Rrjeté per mushkonjat
Uje 25-litra

Ushgim

4 harta

Jasték lundrues qé fryhet

me ajer

Karburant 10-litra

Radio tranzitore

Ceradé/Caradé 2-metra
katror

Sprej qé largon pesh-
kagenét

Rum 160 ml. (Lloj
alkooli)

Litar 3 metra
Cokollate
Kuti mjetesh peshkimi

TOTALI

CFARE KUPTIMI KANE PIKET TUAJA?
Krahasoni piket tuaja totale nga kolonat 3 dhe 4 per te pare se ku do te ishit ju:

Shkelqyer Ju keni demonstruar aftési shume te mira te mbijeteses.
E shpetuar!

Mire Rezultate mbi-mesataren, aftesi té mira te mbijeteses.
E shpétuar!

Mesator Te ka zeneé deti, je i uritur dhe i lodhur, por e shpetuar!

Pranueshem E dehidratuar dhe mezi e gjalle. Ishte e veshtire,
por ju mbijetuat!

Dobeéta E shpétuar, por thjesht né momentin e fundit!

Shumeé dobéta | E dashur, barken tuaj e solli deti né breg, jave pasi
u anulua kerkimi.




PERGJIGJET E EKSPERTEVE

Sipas ekspertéve (ne kete rast Rojet Bregdetare se SHBA) furnizimet themelore té
nevojshme, kur nje person eshte i bllokuar ne mes te ogeanit jane artikuj per te terhequr
vémendjen dhe gé ndihmojné mbijetesen derisa te arrijé shpetimi. Artikujt per lundrim
janeé té njé rendesie té vogel, pasi edhe ne qofte se njé trap i vogel i shpetimit eshte i
afte te arrijé token, do té ishte e pamundur per mbajme ushqgim té mjaftueshem dhe

ujé per té mbijetuar per ate sasi kohore ne te. Megjithate, pa pajisje sinjalizuese, nuk ka
pothuajse asnje shans per tu vene re dhe per tu shpetuar.

Artikujt

Ekspert

Arsyetimi

Kompas/Busulla

15

E panevojshme kur nuk kemi udhézimet pérkatése dhe nje
kronometer.

Pasqyre

Nga te gjithe artikujt, pasqyra eshte shume e rendesishme.
Eshté mjeti mé i fugishém qé keni pér té komunikuar
prezencén tuaj. Né kohé me diell, njé pasqyré e thjeshté
mund té gjenerojé drité. Rrezja e reflektuar e diellit mund
te shihet edhe pértej horizontit dhe merret si sinjal.

Rrjeté per mushkonjat

Nuk ka mushkonja né mes té Oqeanit Atlantik dhe rrjeta
nuk éshte e dobishme pér asnje gjé tjeteér.

Uje 25-litra

Jetésor per té zévendeésuar lengjet e humbura népermjet
djersitjes. 25 litra do te Furnizojné nevojat per ujé per disa
dite.

Ushgim

Ky éshté furnizimi juaj bazé me ushqim.

4 harta

E padobishme pa pajisje drejtuese té lundrimit.

Jasték lundrues qé fryhet
me ajer

| dobishém si shpétues jete nése dikush bie né det.

Karburant 10-litra

Artikulli i dyte me kritik per sinjalizim. Pérzerja do te notoje
né ujé dhe mund té ndizet duke pérdorur shkrepéset.

Radio tranzitore

Ju do té ishit jashteé rrezés sé valéve té ¢do stacioni té
mundshém.

Ceradé/Carade 2-metra
katror

Mund té pérdoret pér té mbledhur ujin e shiut dhe pér tu
strehuar (mbuluar) nga kushtet e motit.

Sprej qé largon
peshkagenét

Pér te larguar peshkageneét, sigurisht!

Rum 160 ml.
(Lloj alkooli)

Pérmban 80% alkool, qé do té thoté se ai mund té pérdoret
si njé anti-septik per lendime, perndryshe ka pak vlere.

Shumé i rrezikshém nése pihet, pasi ai e bén trupin té dehi-
dratohet, e kundérta e asaj gé kemi nevojé per té mbijetuar.

Litar 3 metra

Mund te pérdoret pér té lidhur njerézit apo pajisjet sé
bashku per te parandaluar marrjen nga dallga né det. Ka nje
sere perdorimesh té tjera, por asnjé qé llogaritet si shumeé i
réndésishem né liste per mbijetese.

Cokollate

Furnizimet ushgimore tuaja rezerve.

Kuti mjetesh peshkimi

E renditur mé poshteé se gokollata pasi nuk ka garanci se
do té kapim ndonjé peshk. Kallami mund te péerdoret si njé
shkop per té mbajtur cardén/ceraden né forme tende.




MODULI 3 - Orientimi ne karriere dhe zbulimi i talenteve

Sesioni 1 - Shkathtesité e mia dhe lidershipi

Qellimi i sesionit: Pjesemarreset duhet te largohen nga ky sesion me me shume vete-
besim per pikat e tyre té forta apo interesat e tyre per kéto pika te forta, si nje menyre
per te gjetur njé puné apo karrieré ne té ardhmen qgé u pérshtatet atyre me sé miri.

Objektivat e te nxenit:

Pas ketij sesioni, pjesemarréset do té jené né gjendje te ...

« Pershkruajne dhe vlerésojné pikat e tyre te forta ne lidhje me qéllimet e tyre té karri-
eres;

« Krijojné nje profil personal qé ve ne pah pikat e tyre te forta;

+ Manifestojne besim tek pikat e tyre te forta qé ato kaneé zhvilluar deri mé tani; (Miren-
johje)

+ Demonstrojné perkushtim ndaj zhvillimit té métejshem personal né menyre qe te
permbushin géllimet e karrierés dhe té jetés. (Déshira per te mesuar).

Koncepte kyge:

+ Mirenjohje: Te dish, té ndjesh dhe té jesh falenderues pér te gjitha gjerat e mira ne
Jete.

» Dashuria per te mesuar: Te zhvillosh aftesi dhe njohuri té reja neé menyre té vazh-
dueshme.

» Profili personal: Nje pamje e gastit e interesave, aftésive, atributeve personale dhe
preferencave pér pozicionin e punés té njé pjesémarrése te grupit. Ky profil i person-
alitetit mund té ndihmoje nje pjesemarrése te grupit qé te shohe veten e tij/saj me qarte
dhe né procesin e péergatitjes per punésim.

» Vete-vlereésimi: Procesi i parjes sé vehtes ne menyreé té singerté dhe objektive per te
vlerésuar dhe njohur aspekte qe jane te rendesishme peér identitetin e dikujt.

Plani:

Aktivitetet Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet

1. Miréseardhja dhe Prezantim 10 min.
prezantimi

2. Vlerésimi personal Reflektim personal 55 min. Materiali Vleresimi i pikave té forta, stilolap-
sa/lapsa

3. Hapat e métejshém Reflektim personal 15 min. Letra ngjitése, stilolapsa/lapsa

4. Lidershipi - Mision i | Sfidé grupore/puné né 50 min. Flipchart, letra, marker

pamundur grup té madh

5. Vlerésimi dhe mbyllja 10 min. Top i vogel, lista e pjesémarrjes

Koha totale e vleresuar: 140 minuta + pauze gjate sesionit ne baze te nevojes se grupit

Pershkrim i aktiviteteve:

1. Miréseardhja dhe prezantimi (10 minuta)
Shenim: Kjo kohé u shérben pér tu rehatuar dhe sistemuar per sesionin, dhe i ndihmon
ato te diné se cfaré te presin nga koha sé bashku.




Pergatitja dhe fasilitimi: Organizojini karriget ne formé rrethore. Ndersa té rejat mber-
rijné, ftojini ato qé te zéné vend dhe té flasin per javen e tyre te fundit. Shijojeni kete
kohe se bashku. Pasi te gjithe pjesemarreset te kene mberritur, per disa minuta prezan-
toni mésimin e sotém: “Pikat e mia té forta”. Thuajuni atyre se ato qé pér njé pjesé te
koheés do teé trajtohet ai qé quhet vlerésimi i singerte i vetes. Shpjegoni se pér té pasur
sukses ne karrieré cfaredo qofte ajo - p.sh. ne gjetjen e njé pune, dhe me pas ne mba-
jtjen e saj - eshte e rendeésishme qé té kemi njé pasqyre té qarte se kush jeni, dhe ¢fare
dime te bejme me mire, dhe ku kemi nevoje per permiresim. Per kéte arsye, nje nga
hapat e pare ne pergatitjen per punesim eshte vete-vlerésimi: procesi i te parit te vetes
ne menyre te singerte, per te vleresuar dhe njohur aspektet qe jane te rendesishme per
identitetin tuaj.

2. Vlerésimi personal (55 minuta)

Shenim: Ky aktivitet éshte i gjate dhe kerkon njé pjeseé té madhe té vete-reflektimit
te qeté nga pjesemarreset. Qéllimi i aktivitetit eshte qe t'i ndihmojé pjesemarreset qe
te vlerésojneé aspekte té ndryshme te identitetit te tyre personal té cilat formojné nje
baze per gjetjen e nje karriere te ardhshme qe u pershtatet atyre me mire. Edhe pse ky
lloj i zgjatur i vetevleresimit eshte me te vertete i rendesishem, mundet edhe te jete i
veshtire per grupet me energji te larte, keshtu gé merrni ne konsiderate te sdhtoni nje
energjizues apo pushim né mes pér t'i lejuar te rejat gé te freskohen.

Pergatitja dhe fasilitimi: Printoni kopje té manualit “Vlerésimi i pikave te forta” dhe ka-
lojani ato ¢do pjesemarreseje te grupit, se bashku me nje mjet per te shkruar. Vleresoni
mundésiné e vendosjes sé njé muzike té qete né sfond per te krijuar atmosferen.
Prezantoni aktivitetin duke thene se per te pasur sukses ne gjetjen e nje puné ge ju
pershtatet mire, eshte e rendesishme ne rradhe te pare qe te keni nje pasqyre te qarte
se kush jeni dhe ¢faré dini te beni miré. Ky ushtrim do t'i ndihmojé pjesémarréset te
reflektojné mbi pikat e tyre té forta nga kendveshtrime te ndryshme. Kaloni materialin
dhe sqaroni pyetjet gé mund té kené pjesémarreset e grupit. Sigurohuni té sqaroni se
nuk ka pergjigje té sakta apo te gabuara, dhe se pikat e forta personale té secilat jane te
ndryshme, keshtu qe ato duhet te pergjigjen ne menyre te hapur dhe té singerte. Jepini
grupit rreth 30 minuta per te punuar ne kater pjeset e para té materialit, dhe pastaj
sigurohuni gé tu jepni té gjithave edhe 5 minuta te tjera pér té plotésuar fagen e fundit.
Pastaj mbylleni me nje reflektim te shkurter duke perdorur pyetjet e méposhtme.

Pyetje reflektuese:

» Siishte ky aktivitet per ju? Cila ishte pjesa mé e veshtire?

« A zbuluat digka té re pér veten?

» Cfare mendoni per personalitetin tuaj? A ju duket i sakte? A ka dicka qé ende mun-
gon?

« A ndjete ndonjé presion per ta paraqgitur veten nje menyre te caktuar? Pse po ose pse
- 2
jo?

+ Si mendoni se ky ushtrim vetevlerésimi mund t’ju ndihmojne né té ardhmen?




2.1 Materiali

UDHEZIME:

Ne kéte material ka katér ushtrime té ndryshme:
A. Interesat e mia

B. Atributet e mia

C. Aftésite e mia

D. Preferencat e mia

Plotésoni secilan nga kater ushtrimet. Kur t'i keni mbaruar te gjitha, kthehuni tek faqja
e fundit e materialit dhe plotésoni seksionin “Profili im personal” pér rezultatet tuaja
perfundimtare.

A. Interesat e mia

Interesat jane gjera qe jane te rendesishme per ju, qé ju bejne entuziaste, qe angazhojne
veémendjen dhe kuriozitetin tuaj, qé ju realisht e shijoni kur i beni. Ato mund té jené
hobe, veprimtari rekreacioni apo veprimtari té tjera té preferuara. Ju mund té zbuloni

gjithashtu interesat tuaja duke menduar rreth detyrave qe keni bere mire ne te kaluaren
dhe aktivitete qe i keni gjetur interesante.

Me poshte eshte nje listé e interesave té mundshme té lidhura me punen. Shenoni (béni
tick) te gjitha theniet qé ju mendoni se ju pershtaten ju dhe pastaj, nga ato té zgjed-
hura, zgjidhni kater me te mirat- qé ju pershtaten me se shumti ose qe i keni me per
zemer.

Shpikja/Zbulimi e gjérave té reja Ndértimi apo montimi i gjérave

Bérja e planeve dhe organizimi i gjérave Zhvillimi i ideve apo koncepteve/termeve
te reja

Organizimi i njerézve/grupeve te shoqerise Identifikimi i problemeve teknike

Riparimi apo rregullimi i gjérave Redaktimi i materialeve me shkrim

Shitja e gjérave apo e shérbimeve Puna/Aktivitete me bashkémoshatar

Shérbimi apo kujdesi per te tjeret Dhenia e prezantimeve

Té bisedosh, flasesh, dhe té keshillosh njerezit Krijimi i roboteve
e tjere

Te pérkthesh dhe té interpretosh gjuhé té Trajtimi apo menaxhimi i parave
ndryshme

Té udhétosh nga njéri vend né tjetrin Meésimdhénia

Té pérdorésh aftesi matematike Puna me arkitekture

Perdorimi i pajisjeve, instrumenteve, mjeteve Puna me kafshét

Puna jashté né teren Puna me makinerite

Puna me té moshuarit Puna me art, muzike, teater...

Puna me te semuret dhe personat me aftési té Puna me f'émijét
kufizuara

Té tjera: Té tjera:




B. Atributet e mia

Atributet personale jané karakteristikat apo tiparet personale gé ju bejne unike dhe
permirésojne aftésine tuaj per té kryer detyra te ndryshme ne ményre té suksesshme.
Me poshte eshte nje listé me atribute té ndryshme. Merrni pak minuta dhe shénoni ato
qé ju perfagesojne. Pastaj nga keto atribute, zgjidhni kateér me te mirat - q€ ju pérshtat-
en me se shumti ose gé i keni me per zemer.

e pérgjegjshme e adaptueshme e sjellshme

aventuriere e dakordueshme (pajtohet lehte) efikase

e vendosur analitike e stukturuar

e balancuar artistike modeste

e kujdesshme e qeté e edukuar

konkurruese e kujdesshme praktike

e besueshme /besnike intuitive mendje-hapur

kreative bashképunuese e respektueshme

e dedikuar/e vendosur e dhembshur me duruar

vizionare e véemendshme e pashme/e bukur

e drejtpérdrejte bashképunuese pozitive

energjike vézhguese/obzervuese e perpikte

frymézuese vete-reflektuese profesionale

inkurajuese e ndjeshme bindese

ekspresive/ e shprehshme (shpreh iniciatore ndihmuese
ndjenjat, mendimet, emocionet

haptazi)
fleksibile e drejté e shkathet

miqésore e fokusuar punétore

argetuese argetuese e vendosur

sensitive bujare mirénjohése




C. Aftésite e mia

Aftesite e punes jane aftesite dhe zakonet qe te gjithe punedhenesit i kerkojné tek
punémarrésit e tyre. Aftésite e punés jane nje kombinim i “aftesive tradicionale/te forta
(hard skills)” (aftesi specifike ne nje fusheé te caktuar, si té shkruash apo ne matematike)
dhe “aftesive te buta (soft skills)” (logjike praktike, te menduarit kritik, dhe aftési me
njerézit qé ju ndihmojné te keni sukses né té gjitha fushat e jetés). Punedhéneésit e
kuptojné qé shume te rinjve u mungojné aftesite teknike qé vijné nga arsimimi, trajnimi
apo eksperienca pune té méeparshme, por aftesite baze té punés mund té zhvillohen pa
keto gjera. Shumica e aftésive té punés kane perfitime jashte vendit té punés gjithash-
tu. Ne gjithmoneé synojme té zhvillojme aftésite per jete, qé perdoren né puné po edhe
ne cdo aspekt tjeter te jetes se perditshme.

Me poshte eshte nje liste e aftésive te ndryshme té punés. Vendosni njé shenje tek te

gjitha aftesite gé ju besoni se ju i posedoni, dhe pastaj zgjidhni ato kater gé ju mendoni
se | zoteroni me se miri/shumti.

Afteési komunikuese Aftésite e té mésuarit gjaté gjitheé jetés

| organizoni miré mendimet, ideté, prezantimet Té mesuarit eshté gjé qé ju pelqen

Shkruani garté idete né shkrim Reflektoni dhe vlerésoni ideté, veprimet
tuaja

Flisni né njé menyré qé te tjerét té kuptojne Mésoni nepermjet kerkimit
lehte

Dégjoni né menyré aktive Pérdorni teknologjiné e informacionit dhe
komunikimit

Veézhgoni ne ményre kritike Jeni té gatshém té provoni gjéra té reja

Aftési ndér-personale Aftesi vendim-marrése

Udhehigni apo organizoni té tjerét Keshilloheni me té tjerét para se té ven-
dosni dicka

Zgjidhni konfliktin dhe negocioni Zgjidhni probleme dhe merrni vendime

vet

Influenconi té tjerét pozitivisht Planifikon pérpara se té vendosni dicka

Bashképunoni me té tjeret Monitoroni (Vézhgoni me vémendje) se si
po ju ecin planet




D. Preferencat e mia

Preferencat jane gjera qe jane te rendesishme per ju - karakteristikat qe imagjinoni

né nje puné qeé éshté e kendshme dhe e kénaqshme. Sigurisht, nuk ka asnje puné do te
permbushte té gjitha preferencat tuaja dhe te ishte e pérkryer, por gjetja e njé pune ge
te pakten permbush disa nga preferencat tuaja, do ta bénte punén me te kéndshme dhe
personalisht mé shpérblyese.

Lexo listen e meposhtme dhe shenoni te gjitha ato preferenca te cilat vlejne per ju.
Pastaj zgjidhni ato kater cilat ju i konsideroni si me te rendesishmet per ju.

Preferenca té lidhura me punén

Estetika — puna né njé mjedis té kénagsheém

Perparimi/Avancimi — té rritesh dhe té pérparosh né karrieré

Aventura - detyra té punés qé pérfshijné vendime
per te provuar gjéra te reja shpesh

Alturizimi— puné qé pérfshin té ndihmosh té tjeret

Autoritet — detyra té punés gé kané té béjné me role drejtuese/udhéheqese

Autonomi —detyra té punés qé japin liri per té marré vendime

Balanceé - aftésia peér té balancuar jetén e punés
dhe jetén jasht saj (shogeri, argetim, familje)

Sfide - pérdorimi i aftésive pér té zgjidhur probleme komplekse

Kreativitet — detyra té punés gé pérfshijné zhvillimin e ideve té reja,
té menduarit jashteé kornizés

Ndryshim dhe lloj-llojshméri - ofron pérvoja,
pergjegjesi dhe veprimtari té ndryshme

Pagesé té madhe - puné qé ofron té ardhura té larta

Fleksibilitet - njé puné gé éshté shume fleksibile né orar, planifikim, realizim

Té ndihmosh té tjerét - té kontribuosh né ményré
té drejtpérdrejté pér té ndihmuar té tjerét

Té ndihmosh shoqériné- té besh digka qé kontribuon
né pérmirésimin e komunitetit

Statusi intelektua |- e njohur si njé eksperte né
njé fushé apo né njé temé té caktuar

Siguria né puné - té ndihesh e sigurt né pune,
duke ditur se ju nuk do té zévendésoheni

Lidership i- té jeni e ngarkuar me pérgjegjési,
té merrni vendime, té udhéhigni\i té tjerét

Zhvillimi profesional - mundési pér té mésuar afteési
te reja profesionale (trajnime, punétori)

Vendodhja/Lokacioni - njé vend pér té jetuar
né pérputhje me stilin e jetés qé ju preferoni

Rregullat — té punosh né njé mjedis té organizuar dhe té rregullt

Rritje personale— mundési pér tu rritur si person dhe pér té mésuar aftési té reja

Prestigj — té njihesh dhe té respektohesh pér punén tende

Puna grupore — mundési pér té punuar né njé ekip
drejt arritjes sé njé géllimi té perbashket

Udhétim— mundési pér té udhétuar pér biznes/puné

Té tjera:

Té tjera:




Interesat e mia

Personaliteti im

UDHEZIME:

Duke pérdorur ushtrimin me larte, plotésoni tabelen e méposhtme me “kater zgjedhjet
me te mira” nga secila prej kategorive. Sé bashku, kjo do té krijojé nje profil personal qe
ofron nje fotografim te castit te dobishem se kush jeni ju, si po ndiheni né kete periudhe
jetesore dhe ne cfare di t'i bazoni vendimet rreth nje karrieres tuaj te ardhshme.

Atributet e mia

Aftesite e mia

Preferencat e mia




3. Hapat e ardhshém (15 minuta)

Shénim: Ky aktivitet i lejon pjesemarreset ge te marrin kohe per te percaktuar géllimet
e zhvillimit personal bazuar ne kohén e vetévlerésimit qé sapo kané perfunduar. Inkura-
jojini ato ge te jene specifike dhe strategjike ndersa ato e bejne kete - per te zgjedhur
nje fushe té permirésimit qé ato mendojne do t ndihmoje me te vertete ge te kene
shanse me té mira pér t'u pranuar né fakultet apo per té gjetur nje pune.

Pergatitja dhe fasilitimi: Kérkoni nga pjesémarreset qé tu kthehen materialeve nga
aktivitetet e meparshme. Kete heré, shpjegoni se ato tani do té shohin nje fushe me
permirésim potencial. Kérkojuni pjesémarréseve te grupit t'i kthehen pjesés sé mate-
rialit “Aftesite e mia” dhe teé zgjedhin nje nga fushat gé ato nuk e kane perzgjedhur -
dicka gé ato e diné se nuk éshte njé pike shume e forte e tyre tek e cila ato do te donin
te punonin ose gé mendojné qé e kané sfidé per ta ndryshuar. Pastaj, shperndani nje
leter té vogel ngjitese tek secila pjesemarrese. Kerkojuni atyre qé ta shkruajne ate aftesi
ne letren ngjitese, si dhe gjene praktike qe ato mund te bejne per tu permiresuar ne ate
fushe, dhe pastaj ta fusin até ne xhep, si njé kujtese per té punuar me té ardhshen. Mos i
ftoni ti ndajné ato me té tjeret!

4. Lidershipi - Mision i pamundur (50 minuta)

Pjesa 1: Statujat Njézore

Pjesémarreéset ftoni te formojneé njé rreth ku teé gjitha qendrojné me shpina te kthyera
nga gendra dhe me sy te mbyllur. Facilituesi gendron ne mes te rrethit.

Facilituesi fillon rundin e paré duke theéne nje ﬁalé per te cilen pjesemarreset per disa

sekonda duhet té reflektojné dhe mendojné nje menyre si ato do ta shprehnin ate fjale
ne gjeste ne forme statuje. Shprehja né gjeste duhet té jete individuale dhe duhet té
shprehet ne menyren se si ato e ndjejne/kuptojne ate koncept.

Pjesemarreset kane 30-40 sekonda te vijne me nje ide per statujen e tyre njerezore.
Né momentin qé jane gati, kthehen me trup ne drejtim té qendres sé rrethit dhe e
shfaqin/béjne statujen.

Secili rund perfundon me njé reflektim té shkurtér: Pse e zgjodhet kete menyre per ta
shprehur p.sh. “kurajon”? Cfare do te thote kjo per ju?

Fjalet q¢ mund t'i perdorni:

KURAJO

EKIP

PERGJEGJESI

LIDERE

Pjesa 2: Sfida grupore

Filloni me njé hyrje duke biseduar rreth tipareve té nje lideri/lidere te mire? Cfare e ben
njé lider te mire? Cfare lloj lidere mendoni se jeni ju? | shkruani shkurtimisht mendimet
e tyre né flipchart

Pas ketij hapi, te gjithe grupit i jepen 10 detyra/sfida te cilat patjetér duhet te perfun-
dohen drenda 15 minutave prej te gjitheve se bashku si EKIP.

Renditja e detyrave pér t'i perfunduar ato nuk ka rendesi, e vetmja gjé e réndésishme
eshte ge te perfundohen te gjitha sfidat ne fund. Ky ushtrim ju ndihmon té zbuloni cilat
jané “lideret e lindura” gé i keni ne grup, kush éshte me bashkepunuese, kush i delegon
detyrat te tjeréve, cfare dinamika po transmeton grupi etj.




Detyrat/Sfidat:

1. Krijoni nje statujé grupore me njeréz qé simbolizon “Migésine”

2. Krijoni nje vallezim/koreografi grupore (té gjitha duhet té marrin pjese né vallzim)

3. Krijoni nje liste me vendet e preferuara per pushime pér secilén pjesemarrese

4. Krijoni nje slogan per grupin tuaj dhe thuajeni ate se bashku

5. Shkruani nje stofeé poezie me titullin “T’i fugizojme vajzat”

6. Krijoni nje embleme te grupit tuaj (mund te péerdorni gérshere, litar, letér apo materi-
ale té tjera).

7. Shkruani né jemi “Ne jemi ekipi i éndrrave” né 3 gjuheé té ndryshme

8. Numroni moshén totale te ekipit (mbledhja e moshave té te gjitha pjesemarrésve)
9. Gjeni 5 fakte interesante/qesharake pér ekipin dhe shkruani né nje leter

10. Gjeni 10 gjéra qe teé gjitha pjesemarréset i kane té perbashkéeta dhe shkruani né nje
leter

Tregoni pjesemarréseve né fillim se do te duhet té prezantojne té gjitha pikat ne fund,
do te thote ato duhet te pergatiten qe te marrin shenime gjate gjithe kohes.

Pas prezantimit té te gjitha sfidave nga grupi, pergézoni pér dedikimin edhe arritjen qé e
kane bere si EKIP dhe vazhdoni né reflektim.

Reflektimi:

- Siu ndjete per kete sfide? A u duk e pamundur né fillim?

- Cfaré ju ka ndihmuar gé teé arrini gellimin?

- Kush mori udhgheqesi per t'i perfunduar sfidat?

- Siindaté detyrat?

- A ka dicka qe kane meésuar pér vete gjate zhvillimit te ketij aktiviteti?

5. Vlerésimi dhe mbyllja (10-15 minuta)
Shénim: Me géllim, krijoni nje atmosfere pozitive dhe entuziaste per javen e ardhshme
ndersa permbyllni kete sesion te pare te grupit!

Pergatitja dhe fasilitimi: Pyesni pjesemarreset nése ju kujtohet cfare kane vendosur

né xhep :)? Lusni ato ta nxjerrin letrén nga xhepi ta lexojné ne heshtje vetém sa per ta
rikujtuar. Merrni njé top te vogel dhe hidhjani njéres prej pjesemarréesve. Kur ajo e kap
ate, kerkojini asaj ta ndaje me ze te larte me grupin gellimin qe ajo shkroi gjate aktivite-
tit “Hapat e ardhshem?”. Pastaj ftojeni até qe t'ia kaloje topin nje tjeter pjesemarréseje,
dhe keshtu me radhe rreth rrethit, derisa te gjitha ato qe kane deéshire te shprehen ta
perfundojné ate. (Mos harroni vetem qéllimin, jo elaborim té tejzgjatur pér te). Pasta;
plotésoni listén e pjesemarrjes, mbuloni cdo detaj administrativ, dhe njoftoni se kur dhe
ku do te zhvillohet sesioni i ardhshem. Falenderojini pjesemarreset per pranine e tyre
ne kéte sesion, dhe sigurohuni t'i thoni ngrohtésisht mirupafshim secilés pjesemarrese
ndersa ato largohen.




Sesioni 2 — Testet dhe orientimi ne karriere

Qeéllimi i sesionit: Pjesemarreset duhet té largohen nga ky sesion me me shume njohuri
per vlerat, shprehite e mirefillta té punes, interesat, tiparet e personalitetit té tyre, si
njé menyre per té gjetur njé puné qé u pershtatet atyre mire.

Objektivat e te nxenit:

Pas ketij sesioni, pjesemarréset do té jené né gjendje té ...

» pérshkruajne dhe vlerésojne pikat e tyre té forta ne lidhje me qéllimet e tyre te karri-
eres;

» perfundojné teste standarde té karrieres;

» té reflektojné mbi teorine e ice-bergut

» perfundojné teste té ndryshme té personalitet dhe ti kuptojné interpretimet e tyre

Plani:

Aktivitetet Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet
1. Miréseardhja dhe Prezantim 10 min.

prezantimi

2. Pjesét e dukshme dhe | Bashkebisedim 40 min. Foto e nje akullnaje/ice-berg
te fshehura te karakterit
tim

3. Teste te Karrieres dhe | Vetévlerésim dhe dis- 70 min. Letra, kimika, flipchart, markera me ngjyra
diskutim kutimin

5. Vlerésimi dhe mbyllja 10 min. Lista e pjesemarrjes

Koha totale e vlerésuar: 130 minuta + pauze gjate sesionit né baze té nevojés se grupit

1. Miréseardhja dhe prezantimi (10 minuta)
Shénim: Kjo kohé u sherben per tu rehatuar dhe sistemuar pér sesionin, dhe i ndihmon
ato te diné se cfaré té presin nga koha sé bashku.

Pergatitja dhe fasilitimi: Organizoni karriget né forme rrethore. Ndersa té rejat mber-
rijng, ftojini ato qé te zéne vend dhe té flasin per javen e tyre te fundit. Shijojeni kete
kohe se bashku. Pasi té gjithe pjesemarréset té kene mbeérritur, pér disa minuta prezan-
toni trajnimin e sotem: “Testet dhe orientimi né karriere”. Thuajuni atyre se ato qé per
njé pjese te kohes do te trajtohet ai qe quhet vlerésimi i singerté i vetes. Shpjegoni se
per te pasur sukses né karrieré - sé pari né gjetjen e njé pune, dhe me pas ne mbajtjen e
saj - eshte e rendesishme qé te kemi nje pasqyre te qarte se kush jeni, dhe ¢fare dime te
bejme me mire, dhe ku kemi nevojé per permiresim. Per kete arsye, njé nga hapat e pare
né pergatitjen per punésim éshte veté-vlerésimi: procesi i té parit te vetes né menyre
te singerté, per teé vleresuar dhe njohur aspektet qé jane te rendesishme per identitetin
tuaj.




2. Pjesét e dukshme dhe té fshehura té karakterit tim (30 - 40 minuta)
+ Johari window

Objektivat e te nxenit:

« Te reflektojne me thelle pér tiparet e karakterit te tyre

+ Sii kultivojne vlerat e tyre personle

» Te kuptoni se si formohen identitetet, se si ndryshojné dhe se si lidhen me njéra-
tjetren.

« Te vleresoni pikepamje te ndryshme.

Pergatitja dhe fasilitimi: Pjesemarréset eksplorojne idene qé te gjithe kemi pjese te
dukshme dhe té fshehura té identitetit dhe kultures. Pjesémarreset e bejné njé rrufe te
ideve (brainstorm) per pjesét e dukshme dhe te fshehura té identitetit dhe diskutojne
se si kjo ka ndikim ne jeten tone.

Neé aktivitetin e méparshem qé e kemi realizur ‘Uné dhe identiteti im’ (rikujtoni vajzave se
si ka gene aktiviteti dhe cilat kane gene gellimet e ti ne menyre ge te behet nje nderlidhje log-
Jike ne mes te sesioneve) ne ndame digka per vetéveten me té tjeret dhe né grup. Ndani
idené se té gjithe kemi pjese té dukshme dhe té fshehura té identitetit. (Mos harroni:
Rikujtoni se cfare eshte identiteti, tiparet e tij, vlerat etj.)

Jepuni nje shembull te trekendeshit dhe kerkoni nga ato qe ne menyre individuale te
shkruajne cka mendojne qé eshte pjese e dukshme dhe e fshehur e identitetit te tyre.

Pastaj, beni njé rrufe té ideve (brainstorm) me grupin né lidhje me disa nga pjesét e
dukshme dhe té fshehura té identiteteve sé bashku né nje trekendésh si ne figuren 16.

Shembuj:

Te dukshme: Veshja, gjuha

Te fshehura: Vlerat dhe bindjet: gjinia, fugia, koha, drejtésia, familja, modestia et;.
Ndarja e me shumeé informatave mund té ndihmoje ne fugizimin e besimit dhe mirekup-
timit.

Pyetje reflektuese:

» Cili mendoni se eshte efekti it ipareve té fshehura té identitetet tone né lidhje té reja
shoqerore p.sh. shoqeri te ri, si ketu ge keni ardhur dhe nuk e keni njohur aq mire njera
tjetrem, dhe 2. takime kulturore me njeréz te ri. (Cfare impakti ka fakti ge kemi pjese te
fshehura/qe nuk shihen ne moment te pare kur takohemi me njerez te ri) A mund té jape
dikush ndonje shembull?

+ Ndani idené se diagrami i njejte gjen aplikim né kulturat tona. Kulturat tona kane pjese
te dukshme dhe te fshehura.

» Ndani se kulturat bashkohen, pjesét e fshehura (ato nén siperfaqe) e rrisin mundésine
pér perplasje te papritura. Konsideroni se si problemet, géshtjet ose konflikti me te cilin
jeni té familiarizuar lidhet me pjesét e fshehura té kultures.

+ Ndani idene qé veteém pse shumé gjéra jane te fshehura, ne shpesh kemi supozime
per kultura e njeréz te tjere dhe se keto supozime mund te kene kuptime pozitive si dhe
negative.

» Duke supozuar me pak, duke bére pyetje dhe duke shfaqur gjéra ge jané nén siper-
fage, mund té krijojme besim dhe mirekuptim.

Beni nderlidhjen e ketij sesioni me rendesine e njohjes se dallimeve ge ne i kemi si individ, si
duhet t'i kuptojme dhe pranojme te tjeret, si do te na ndihmonte kjo ne ambient te punes, si




te pershtatemi me te tjeret me lehte, si na ndihmon reflektimi mbi veten dhe njohja e vetes ne
zbulim te talenteve tona dhe orientimin né karriere.

3. Teste te Karrieres dhe diskutim (70 minuta)
Te gjithe edukatoret duhet te hapin llogari te tyre ne Busulla.com, te familjarizohen me web-
fagen, t' plotesojne vet testet ne menyre ge te dini si ti udhezoni vajzat.

Ky sesion do té jeté me shume ne forme te diskutimit grupor, jo-formal dhe me energji
me te ulet.

Duke u bazuar ne testime standarde te vleresimit te karrieres te gjitha pjesemarreset
do t'i perfundojneé testet e karrieres dhe do te kene mundesi t'i diskutojné rezultatet né
fund. Testet gé do te perdoren me vajzat jane testet qé do té merren nga Busulla dhe do
te perfshijne: Testin e Interesit, Testin e Vlerave, Testin e Aftesive dhe Testin e Potenci-
alit. Pér referim, ne www.busulla.com e gjeni testin e karrieres nga Busulla.

Vajzat luten ge te plotesojne vetem 4 testet e lartepermendura ne shtepi para sesionit.
Do té thoteé ju duhet t'i njoftoni ato pérmes ményrave té komunikimit gé vecse i pér-
dorni. Nese ka vajza gé nuk kane mundesi t'i plotésojné testet né shtepi, edukatoret
duhet t'i asistojne gjate ketij sesioni ato vajza né menyre qé te gjitha ta perfundojné ate.
(Kjo eshte arsya pse sesioni éshteé me i gjate, vetém geé te evitohen probleme kohore ge
mund té jene teknike). Pas plotésimit té pyetesorit duhet té diskutohen profesionet ge
iu kane nderlidhur me se shumti atyre ne baze te pergjigjeve. Do te thote pas plote-
simit té 4 testeve, duhet te shkoni té profesionet dhe shikoni se si ju kane dalur per-
puthshmerite. Lutni vajzat qé t'i béjne Screenshot listés sé profesionieve né ményre qé
t'i kené ne telefon per t)ju referuar aty gjate késaj kohe.

Beni nje dikutim neé rreth lidhur me testet, si ju kane dukur, a ju kane ndihmuar, cilat
kane gene disa prej pyetjeve gé i kané bere me sé shumti té reflektojne per veten. Dis-
kutoni profesionet qé ju kane pérshtatur me se shumti, a ka pasur jo-pérputhje né mes
te intereseve té tyre dhe aftesive.

3.1 Zgjedhja e rruges se karrieres

Gjate shpjegimit te ketij sesioni, hap pas hapi kérkoni nga vajzat té shkruajné per vete.
P.sh. Reflekimi: Ju e shpjegoni si hap fillimishtt, i beni kéto pyetje ndersa ato shkruajne
pergjigje individuale ne nje leter te vogel. Pasiqge te gjitha te kene shkruar, i lusni ato

te ndajne disa nga kontibutetet me grupin dhe te diskutojne. Disa pyetje do te jete te
njohura tashme pér to, si p.sh. Hapi 1. Mirépo éshté e rendesishme te ndértohen dhe
njohurité njéra mbi tjetrén dhe té formohet baza e miré e informacioneve.

Shénime per fasilituesin/en: Procesi i zgjedhjes sé profesionit té ardhshém éshte nje hap
shume i rendésishem. Ky proces kerkon grumbullimin e informacionit. Shpesh zgjedhja
e gabuar e karrieres per shkak te mungeses se udhezimeve ose zgjedhjes se dobet der-
gon drejt zhgenjimit dhe stresit. Shume here njerezit percaktohen pér ofertén e pare qe
u éshté bere atyre pas diplomimit ose shkollimit, pa kuptuar efektet e padurimit té tyre.
Vetem pas disa ditesh pune, ata e kuptojnée se mund te kishin nje pune me te mire, ose

e kuptojne ge kané marr njé vendim té gabuar. Zgjedhja e njé profesioni behet edhe me
e veshtire kur mendimet e miqve dhe té prindérve té fusin né nje situate konfuze dhe
marrja e nje vendimi behet pothuajse e pamundur.

Ka shume metoda te ndryshme qe mund te perdorni kur vjen puna per te zgjedhur dhe




planifikuar karrierén tuaj né menyré efektive. Ndigni kéto tre hapa te thjeshte: reflek-
timi, eksplorimi dhe planifikimi.

Hapi 1 - Reflektimi

Para se té filloni té planifikoni levizjen tuaj té ardhshme dhe te filloni te zgjedhni njé
rrugé karriere, duhet té zbuloni me shume per interesat, preferencat, vlerat dhe aftesite
tuaja, até cka ju pélgen dhe nuk ju pelgen. Mund te filloni duke iu pérgjigjur pyetjeve te

meposhtme:

Cilat jané interesat e mija?

Cfare me pelgen té bej ne kohen e liré pas shkolle?
Cilat jane aftesite e mija?

Ne cilat gjera jam me i/e mire?

Hapi 2 - Eksplorimi i profesioneve

Bota e punés po ndryshon gjate gjithe kohes. Per té planifikuar karrieren tuaj, do te
duhet te gjeni me shume informacione rreth llojit té vendeve te puneés gé ekzistojne dhe
cilat mund te jené me te kerkuarat né te ardhmen. Pér te marre njé frymézim, mund te
hidhni njé veshtrim ne Busulla.com ku mund te gjeni listen e profesioneve me pérsh-
krime te shkurta pér shkollimin e nevojshém, aktivitetet e profesionit, shkathtésite qé
nevojiten, aktualitetin, pagen et;.

Hapi 3 - Planifikimi i rrugés sé karrierés
Pasi te keni bére nje listé me profilet e profesioneve ne té cilat e gjeni veten, pérgjigjuni
ne keto pyetje:

A mund ta filloj kéte profesion menjehere pas perfundimit te shkolles?
A mund té béj njé puné praktike?

A duhet te marr disa kualifikime per kete lloj pune?

A kam nevoje pér té ndértuar besimin dhe aftesite e mia?

Beni nje plan rezerve!

Edhe nése e keni te garte rrugen e karrieres qe do te ndigni, gjithmone mbani nje plan
rezerveé pasi qé jo gjithnje gjérat shkojne ashtu sig kemi planifikuar.

3.2 Pastaj ndani kéto keshilla me vajzat:

Tentoni té vizualizoni kéto hapa né ményre gé t'i rikujtojné ato me lehte. P.sh. T'i
prezantoni si njé rrugé me ndalesa té ndryshme. Te duket sikur njé person (ato) jane
duke rrugetuar dhe ndalen ne piken 1, pastaj vazhdojne ecin dhe ndalen né piken 2 e
keshtu me radhe.

Sit’i arrini géllimet e juaja né karriere?
q Jug

Hapi i pare: Beni nje plan karriere

» Cili eshte qgellimi juaj afatgjate per karriere?

» Cilat jane aktivitetet afatshkurtra per té arritur kete gellim?

« Shkruani keto né planin tuaj te karrieres.

Hapi i dyte: Ndigni planin tuaj te karrieres

« Ju keni vendosur gellimet tuaja sa i perket karrieres dhe i keni percaktuar hapat e nev-
ojshém per t'i arritur ato. Tani ndigni planin tuaj té shkruar.



http://Busulla.com

Gfare duhet te beni per t'i realizuar géllimet e juaja?

« Percaktoni se gellimet e juaja jane te realizueshme.

+ Hulumtoni per profesionet qé perputhen me interesat tuaja, aftesite dhe kerkesat e
pageses.

» Eksploroni tregun e punes dhe shikoni listat e sektoreve ne rritje.

+ Vendosni korniza kohore dhe rregulloni ato sipas nevojes.

» Sigurohuni qé aktivitetet tuaja jané specifike dhe té arritshme.

+ “Just do it”- Bejeni!

+ Kush do t’ju mbéshtese dhe ndihmoje?

* Mos e shkruani planin tuaj sa per ta bere. Diskutoni me té afermit per keté dhe merrni
reagimet dhe mbeshtetjen e tyre.

Hapi i trete: Rishikoni dhe perditésoni planin tuaj te karrieres

« Ju mund té hasni né pengesa ose deshironi te ndryshoni mendjen tuaj. Mos u dekura-
joni!

J- Hidhni nje sy planit tuaj te karrieres dhe rregulloni ate sipas nevojes.

» Ndryshoni aktivitetet tuaja nése nuk pérshtaten per ju.

» Zgjidhni nje rruge tjeter per te arritur qellimet tuaja.

» Kuptoni se bota e punes ndryshon shpejt e po ashtu edhe ju.

+ Pasi te keni arritur gellimet tuaja te karrieres, shperbleni veten dhe rishikoni gellimet
tuaja. Karriera éshte nje udhetim gjitheperfshires.

Pyetjet qe kerkojné pérgjigje:

+ Né cka jeni te mire? #Pasioni #Realiteti

» Per ¢fare me thone té tjerét se jam i mire? #Pyet: profesorét dhe mentorét, migte
dhe familjen

« Cfare eshte ajo qé ju ndalon? #70000 mendime/dite #98% mendime negative

#Nukjam I miré ne kete...

4. Vlerésimi dhe mbyllja (10 minuta)

Pergatitja dhe fasilitimi: Rishikoni objektivat e té nxenit té sesionit dhe pyetini
pjeseémarréset né qofte se ato mendojné se objektivat jané arritur. Nése jo, planifikoni
t'i ktheheni asaj objektive ne sesionin e ardhshem! Pastaj plotésoni listén e pjesemar-
rjes dhe mbuloni ¢do detaj administrativ. Falenderojini pjesemarreset per prezencen e
tyre, dhe sigurohuni ti thoni ngrohtésisht mirupafshim secilés pjesémarrése, ndersa ato
largohen.




Sesioni 3 - Cila eshté puna e pérshtatshme per mua?

Qéllimi i sesionit:

Pjesemarreset duhet te largohen nga ky takim duke e kuptuar se ¢fare do te thote te
jesh e punésuar dhe e kualifikuar per nje puné qé u intereson atyre, dhe duke njohur
rendesiné dhe vleren e ¢do lloj pune.

Objektivat e te nxenit:

Pas ketij takimi, pjesemarréset do té jeté né gjendje te ...

« Pershkruajne réndeésiné e puneés né arritjen e permbushjes personale;

« ldentifikojne karakteristikat e njé puné qé atyre do tu jepte kenaqesi ta kishin;

+ Demonstrojné interes dhe entuziazém né lidhje me gjetjen e njé pune. (shpresa)
+ Marrin pergjegjesi per zhvillimin e tyre profesional. (déshira per te mesuar)

Koncepte kyge:

» Shpresa: Te presésh né menyre pozitive mé té miren dhe te punosh per ta arritur ate.
+ Déshira per te mesuar: Te zhvillosh vazhdimisht aftesi dhe njohuri.

+ Puna: Nje aktivitet né té cilén njeriu ushtron aktivitet fizik ose mendor pér te kaper-
cyer pengesat dhe peér te arritur nje objektiv apo rezultat.

+ Vend pune: Puna gé bén njé person rregullisht per te fituar para.

» Profesion: Njé lloj pune e cila kérkon arsim, trajnim apo aftesi té veganta.

« Karrieré: Nje profesion ose seri punésh te ngjashme te njépasnjeéshme gé dikush ben
per njé kohe te gjate.

Plani:

Aktivitetet Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet
1. Miréseardhja dhe Prezantim 10 min.

prezantimi

2. Bota e punés Aktivitet pér thyerjene | 20 min. Materiali Puné dhe profesione, gérshére,
akullit kuti ose kapele

3. Opinione rreth punés [ Opinion game 35 min. Shirit ngjités

4. Puna qé éshté e duhur | Puné individuale, Dis- 30 min. Letér e bardhg, stilolapsa/lapsa/markere
pér mua kutim

5. Cfaré do té thote “e Diskutim te ideve 10 min. Leter pér flipchart, markere
punésueshme”?

6. Kuptimi i punés Tregim 20 min.

7. Vlerésimi dhe mbyllja 10 min. Lista e pjesemarrjes

Koha totale e vlerésuar: 135 minuta + pauzé gjaté sesionit né bazé té nevojés sé grupit

Pershkrimi i aktiviteteve:

1. Miréseardhja dhe prezantimi (10 minuta)

Shenim: Kjo kohé i ndihmon te rejat té ndihen rehat dhe te sistemohen per takimin,
dhe i ndihmon ato te diné se ¢fare té presin nga koha sé bashku.

Pergatitja dhe fasilitimi: Organizojini karriget né forme rrethore. Ndérsa te rejat
mberrijng, ftojini ato té zéne nje vend dhe flasin pér javen e tyre té kaluar. Shijojeni kete
kohe se bashku. Pasi té gjithe pjesemarreset té kene mbeérritur, pér disa minuta prezan-
toni mésimin e sotem: “Te gjesh punén e duhur”. Qéllimi i mésimit te sotem eshte qé

t'i ndihmojé pjesemarreseve té fillojné te eksplorojné se ¢fare do te thote te jesh e

punésueshme dhe e kualifikuar pér njé pune qe u intereson atyre, duke njohur edhe
rendesiné dhe vleren e ¢do lloj pune.




2. Bota e punés (20 minuta)
Shenim: Qellimi i ketij aktiviteti éshte ti prezantojé te rejave temen e takimit né nje
menyre argetuese dhe energjike.

Pergatitja dhe fasilitimi: Perpara se te filloje takimi, pérgatisni disa copa letre té vogla
me puné ose profesione té ndryshme né to. (Ju mund té perdorni materialin “Puné dhe
profesione”, nese eshte e deshirueshme, ose krijoni tuajin - Pershtatini punet varesisht
si ju duket me e arsyeshme per grupin tuaj.) Vendosini kéto letra né nje kapele apo

kuti dhe pérziejini ato. Pastaj ftoni ¢do pjesémarrése qé me radheé té térheqeé nje leter
nga kapela dhe teé tregojé me gjeste punén ose profesionin ne menyre qé pjesa tjeter e

grupit ta gjejé.
UDHEZIME:

Prisni letrat e meposhtme dhe vendosini ato ne nje kapele apo kuti gé te terhigen dhe
te tregohen me gjeste nga pjesemarreset e grupit. Ju mundeni gjithashtu te pergatisni
letrat tuaja!

Dentiste : Arkatare : Postiere

Psikologe Sekretare Ekonomiste




3. Opinione rreth punés (35 minuta)

Shenim: Qeéllimi i ketij aktiviteti eshteé ti stimulojé pjesemarréset e grupit gé teé reflek-
tojne mbi rendesine dhe vleren e punés dhe se si pasja e nje pune mund te kontriboje ne
permbushjen e tyre personale.

Pergatitja dhe fasilitimi: Beni njé vijé né dysheme me shirit ngjités jo transparent, ku
njéri skaj i vijes perfageson “Jam plotésisht dakord”, dhe tjetri perfageson “Nuk jam
fare dakord.” Lexoni theniet me poshte dhe kerkojuni pjesemarréseve gé té poziciono-
hen pergjate vijes ne varesi te bindjeve te tyre ne lidhje me theniet. Pasi te gjithe jane
vendosur pergjate vijes, kerkojuni disa pjesemarreseve ge te shpjegojne zgjedhjet e tyre.
Pasi disa argumenteve nga té dyja palét, ftojini té gjithe té levizin né pozicionin qé tani
perfagéson me mire besimin e tyre. (Disa pjesémarréese do té ndikohen nga argumen-
tet dhe do te levizin, ndérsa te tjerat do te vazhdojne te gendrojne atje ku ishin.) Pasi ti
kaloni te gjitha theniet, mbylleni me nje diskutim te shkurter.

+ Puna do te thote para.

» Puna na ndihmon té perdorim energjiné dhe talentin tone ne menyre te dobishme.
« Puna joné na percakton ne si njerez.

» Eshte e rendesishme te kemi nje pune qe e duam.

+ Cdo puné ka disa aspekte té pakendshme.

« Eshté mé e réndésishme qe te kemi nje pune ge sjell para se sa te kemi nje pune ge e
duam.

+ Né gofte se ju e doni até qe beni, nuk do t'ju duhet shume kohe qé te jeni te suk-
sesshem.

+ Puna té ndihmon té ndihesh mire ne lidhje me até ¢ka je dhe ¢faré po ben me jeten
tende.

Pyetje reflektuese:

» Neé cilat fusha kishte me shume konsensus (pershtatshmeri/perputhje) grupi yne?

» Cilat ishin fushat per te cilat ju ndryshuat mendje, apo u ndikuat nga teé tjeret?

+ A mendoni se puna mund tju sjellé permbushje personale? Ne c‘'menyre?

+ A mendoni se duhet té keni nje “puné éndrrash” per te qene i plotésuar nga puna juaj?
+ Cilat jane disa nga besimet apo théniet popullore ne kulturén toné per pune? Cfare
mendoni per kéto supozime kulturore? A mendoni se ato jané té verteta?

4. Puna e duhur pér mua (30 minuta)

Shenim: Ky aktivitet i shkurter argetues éshte synuar per té ndihmuar pjesémarreseve
te grupit qe te reflektojné per disa nga puneét qe u interesojne atyre. Ky aktivitet i kthen
ato tek disa endérrime gé ato bene gjate modulit “Une dhe profesioni im”, dhe i ndih-
mon ato té fillojné te mendojneé konkretisht per disa nga llojet e punéve per té cilat ato
mund té jene ne kerkim, dhe cilet mund te ishin hapat e nevojshem per te gjetur nje
puné ge u intereson atyre. Ju lutem vini re se ky aktivitet mund te permirésohet me
akses né internet né menyre qeé pjeseémarreset té mund té kerkojné per informacione
dhe kerkesat per kéto vende pune online.

Pergatitja dhe fasilitimi: Kaloni nga nje cope leter dhe markeré/stilolapsa pér ¢do
pjesemarrése dhe ftojini ato qe te shkruajné emrin e tyre vertikalisht nga lart poshte
neé mes té letres. Pastaj, ftojini ato qé té shkruajné nje puné qe u intereson atyre e cila
perfshin gdo shkronjé te emrit té tyre. Meé poshteé eshte dhene nje shembull per nje
djale te quajtur Tibi:




Pasi pjesemarréeset e grupit té kené perfunduar kéte ushtrim té shkurtér sa per nxemje,
ftojini ato te zgjedhin njé nga punét né listen e tyre qé ato besojné se eshté “e drejte
per ta.” Né pjesen e prapme té letrés, kerkojuni atyre te shkruajné cka ato diné per kete
puné né fushat e méposhtme:

« Pergjegjesite dhe detyrat e dikujt qe e ka kete pune

» Niveli i arsimit té nevojshme peér dike qé e ka kéte pune

* Mjedisi normal i punés pér dike gé e ben kete pune

» Lloji i uniformes/veshjes qé dikush vesh kur e ben kete pune

» Aftesite apo shkathtesité e nevojshme per ta bére kete pune

» Vlerat apo qendrimet e nevojshme per ta bere kete pune mire

Jepuni pjesémarreseve te grupit 10 minuta peér té reflektuar dhe pér te shkruar ¢do gje
qé ato diné (ose mendojneé se dine) ne lidhje me kete lloj pune ne kategorité e me-
siperme. Nuk ka problem ne qofte se ato nuk e diné te gjithé informacionin! Pastaj
mbylleni me nje diskutim duke perdorur pyetjet e meposhtme.

Pyetje reflektuese:

» Siishte ky aktivitet per ju?

» A keni menduar ndonjeherée per kéte lloj “pershkrimi te punés” me perpara?

+ Si e ndryshoi mendimin tuaj per punén fakti gé menduat pér detajet reale te asaj qé ju
do teé beni ¢do dite?

+ Ku mendoni se mund té merrni informacion me té plote ne lidhje me kerkesat e nje
pune peér té cilen jeni té interesuar? (Sigurohuni té ndani ¢do burim, té tilla si faget e
internetit, zyrat vendore té keshillimit te karrierés, te flasesh me njerézit qé e kane ate
pune, apo libra te vegante qe mund te ndihmojne te rejat per te mesuar ne lidhje me
opsione té ndryshme pune qé ekzistojne per ta.)

Pas diskutimit, sigurohuni té sqaroni me té rejat se ky eéshte veteém fillimi i procesit te
kerkimit té punés. Pasi te keni disa ide rreth punéve gé mund t’ju pelgente t'i kishit,
eshte e rendesishme teé mendoni se ¢fare nénkupton realisht ne praktike te beni ate lloj
pune- pérgjegjésite, arsimi, mjedisi i punés sé perditshme, etj. Njé nga menyrat me te
mira pér té zbuluar kérkesat pér njé pune té caktuar, eshté te flasesh me dike qé ka bere
te njejten pune! Pastaj, pasi te njiheni me kéto kerkesa, eshte koha per t'u siguruar gé
ju jeni realisht té kualifikuara per até puné - te mesoni aftésité e nevojshme, té merrni
arsimin pérkates, dhe pastaj te dini si t'i paragitni kualifikimet tuaja tek punedhénesi.
Pjesa tjeter e ketij moduli do te jete lidhur me menyren si te prezantoni veten tuaj tek

njé punedhenes ne nje menyre ge e shtyn ate t’ju marré né pune!

5. Cfaré do te thoté “e punésueshme”? (10 minuta)

Shenim: Qellimi i ketij aktiviteti eshté qe te ndihmojé pjesemarreset e grupit qé te
kuptojne se cilat jane karakteristikat e nje personi té puneésueshem ne menyre ge ato te
mund t'i zhvillojné me miré ato karakteristika vete!




Pergatitja dhe fasilitimi: Thuajini pjesemarréseve té grupit qé ju do te thoni njé fjale dhe
ato duhet té thone gjéné e pare qé u vjen né mendje kur dégjojné ate fjale, pa u men-
duar gjate. Filloni me disa fjalé rastesore, té tilla si “toka”, “cokollate” apo “shkolle”. Pas
disa dhenjesh idesh te shpejta (30-45 sekonda pér fjale), thoni fjalen “e punésueshme.”
Kesaj here, shkruajini pergjigjet e pjesémarréseve né njé leter flipcharti. Pasi té keni
mbledhur nje numer pergjigjesh, ftojeni grupin té punojneé se bashku per té ndértuar nje
perkufizim. Ju gjithashtu mund té perdorni kete perkufizim per t'i udhehequr ato: “Nje
grup aftésish, njohurish dhe atributesh personale gé e bejné njé individ me mé shume
mundeési per te siguruar njé puné dhe te jeté i/e suksesshem ne punén(ét) e tyre te
zgjedhur, né perfitim té vete atyre, krahut té punes, komunitetit, dhe ekonomise. “ Beni
kujdes te sqaroni se njé person “i/e punésueshem/me” nuk éshte domosdoshmerisht
dikush qge aktualisht ka nje pune - ato mund té jene te punesuara, duke kerkuar pune, te
papuné, apo duke mos kérkuar puné fare, por ato kane cilési qe i bejné ato té mire per
puneé. Pra, ne rastin e puneve té mundshme te renditura dhe te pershkruara ne aktivi-
tetin e meparshem, njé person do té konsiderohej “i/e punésueshem/me” per ato puné
ne qofte se ai/ajo do té kishte shume nga kerkesat, aftésite, apo tiparet e karakterit te
nevojshme per ta bere ate pune.

6. Kuptimi i punés (20 minuta)
Shénim: Ky tregim eshte nje fragment nga nje shkrim me i gjate ne |idhje me perm-
bushjen personale dhe punen.

Pergatitja dhe facilitimi: Lexoni tregimin e meposhtem me ze te larte dhe vazhdoni me
njé bisede reflektuese.

“Ka tri lloje te vleres: bukuria, perfitimi dhe e mira. Ne fushen e punesimit, vlera e bukurise do
te thote te gjesh nje pune qe te pelgen; vlera e perfitimit eshte te gjesh nje pune ge ju sjell nje
page ne menyre ge ju te mbani veten ne jeten tuaj te perditshme; vlera e se mires do te thote
te gjeni nje pune e cila ndihmon te tjeret dhe kontribuon per shogeri.

Si¢ ka thene njehere Z. Toda: “Ideali i ¢do njeriu eshte te gjeje nje pune ge i pelgen (bukuria),
qe eshte e sigurt financiarisht (perfitimi), dhe nje puné ku ai person mund te kontribuoj per
shogerine (e mira).”

Por jo shume njerez jane ne gjendje té gjejne punen perfekte per veten e tyre ge nga fillimi
i karrieres se tyre. Per shembull, dikush mund te kete nje pune ge i pelgen, por ajo nuk sjell
ushqim ne tavoline, ose puna e tyre paguhet mire, por ata e urrejne ate pune. Ndonjehere
keshtu shkojne gjerat. Pastaj, ka disa te tjere te cilet zbulojne se nuk jane te prere per karri-
eren ge kane enderruar dhe synuar per nje kohe te gjate.

Z. Toda thote se gjeja me e rendesishme eshte ge ne radhe te pare te behesh nje person i do-
mosdoshem kudo ge jeni duke punuar. Ne vend ge te ankoheni per faktin se puna juaj eshte e
ndryshme nga ajo qe ju do te deshironi te benit, tha ai, behuni nje punetor/e i/e shkelqyer ne
ate pune. Kjo do te hape rrugen ge iu gon ne fazen tjeter te jetes tuaj, gjate se ciles ju duhet
gjithashtu te vazhdoni te jepni me te miren tuaj. Perpjekjet e tilla te vazhdueshme absolut-
isht ge do tiu gojne juve drejt punes ge ju pelgen, e cila iu mbeshtet financiarisht dhe ju lejon
Juve ge gjithashtu te kontribuoni per shogeri. Pas nje kohe, kur ju te ktheni koken pas, ju do
te mund te shihni se te gjitha perpjekjet tuaja te kaluara tashme jane bere asete te ¢muara
per fushen tugj ideale. Ju do ta kuptoni se asnje nga perpjekjet dhe veshtiresite tuaja nuk ka
shkuar dem.




Nje peme nuk rritet e forte dhe e gjate brenda nje ose dy ditesh. Ne te njejten menyre, nje
person i suksesshem nuk ka arritur aty ku eshte sot per vetem nje ose dy vjet. Kjo vlen per ¢do

gje.

Ekziston njé shprehje gé ju kérkon “té shkélgeni né dicka!” Eshté e réndésishme té béhesh njé
person ge eshte | besueshem nga te tjeret kudo ge te jesh, nje person i/e cili/a shkelgen ne
persosmeri. Ndonjehere nje person mund te mos e pelgeje punen e tij ne fillim, por arrin ta
doje ate nga momenti kur ai/ajo fillon te marre seriozisht perpjekjet per te dhene me te miren
nga vetja e tij/saj .

“Ate ge na pelgen e bejme me mire,” thote nje shprehje tjeter. Te arrijme ta pelgejme punen
tone e cila nuk na ka pelgyer ne fillim na jep shume mundesi edhe te zhvillojme talentin tone.
Pasi keni marre nje vendim per te punuar ne nje vend te caktuar, eshte e rendesishme ge te
ndigni rrugen qe keni zgjedhur pa u dekurajuar, ne menyre ge te mos pendoheni ge keni bere

ate zgjedhje.

Lumturia me e madhe gjendet kur ju tregoni vetebesim dhe menguri ne vendin tuaj te punes si
pjesetare shembullor te shogerise, i/e cili/a punon shume per hir te nje jete permbushese dhe
miregenie te familjes suaj. Nje person i/e cil/ia vepron keshtu eshte nje fitimtar/e ne jete.”

Pyetje reflektuese:

» Cfare mendoni per kete fragment?

» Cilat jane pershtypjet dhe mendimet tuaja te para rreth gjetjes sé nje pune?

» Cilat jané tre vlerat qé autori permendi né njé vend pune? A mendoni se ai ka té drejte
kur thoté se ju nuk mund t'i gjeni gjithmone té tri vlerat ne punén tuaj te pare, por me
kalimin e kohés ju mund té rriteni per té pasur njé puné qé i pérfshin te treja?

» Cili eshte sekreti i lumturise dhe permbushjes personale, sipas kétij tregimi?

« Cfare éshte nje mesim ju do té donit ta nxirrni nga kjo histori pér ta ndare me dike
tjeter?

7. Vlerésimi dhe mbyllja (10 minuta)

Shénim: Me qellim, krijoni njé atmosferé pozitive dhe entuziaste per javen tjeter!

Pergatitja dhe fasilitimi: Kerkojini ¢do pjesémarrése té grupit té marre me vete né
shtepi “pershkrimin e punés” per veten e tyre qé ato e shkruan gjaté takimit. Perpara
takimit te ardhshem te grupit, detyra e tyre eshte te bejne kerkime per ate pune dhe
te ploteésojne ndonje detaj ge mungon nga ai pershkrim per tu siguruar qe ato kane nje
kuptim te plote te asaj qe do te kerkohet per tu konsideruar i punésueshem per ate
puné. Pastaj plotesoni listén e pjeseémarrjes, mbuloni ¢do detaj administrativ, njofto-
ni se kur dhe ku do te zhvillohet takimi i ardhshem. Falenderojini pjesemarreset per
prezencen e tyre, dhe sigurohuni t'i thoni ngrohtésisht mirupafshim seciles pjesemar-
rése, ndersa ato largohen.




MODULI 4 - Komunikim ne biznes

Sesioni 1 - Komunikim né te shkruar - Si té shkruajme nje leter mo-

tivuese?

Qéllimi i takimit:
Pjesemarreset duhet te largohen nga ky sesion ne gjendje te pergatisin njé leter motivi-
mi te mire.

Objektivat e te nxenit:
Pas ketij sesioni, pjesemarréset e do té jené ne gjendje te ...

» Shpjegojné gellimin dhe rolin e nje letre motivimi ne procesin e aplikimit péer puné;

« Pershkruajne karakteristikat e njé letre motivimi te shkruar mire;

« Shkruajné nje leter motivimi personale;

* Marrin pergjegjési me shkrim dhe permiresojné vazhdimisht nje leter personale motiv-
imi me logjike dhe koherente. (kembengulja)

» Prezantojne interesat dhe aftésité e tyre né menyre te sinqerté dhe transparente.
(singeriteti)

Koncepte kyge:

+ Kembengulja: Te rezistosh pavaresisht veshtiresive.

» Singeriteti: Te prezantosh veten né njé meényre té vertete; té marresh pergjegjesi per
ndjenjat dhe veprimet.

» Leter motivimi: Nje dokument i dérguar me rezymené ose CV-né tuaj pér te ofruar
informacione shtese né lidhje me aftésite dhe pervojen tuaj. Nje leter motivimi zakon-
isht jep informacione té detajuara se pse ju jeni te kualifikuar per punén pér té cilen po
aplikoni. Punédhénesit perdorin nje leter motivimi/mbeéshtetése se bashku me nje CV
per te vendosur se cilét kandidate deshirojné te intervistojne.

Plani:

Aktivitetet Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet

1. Miréseardhja dhe Prezantim 10 min.
prezantimi

2. Plaseni balonéen! Energjizues 10 min. Balona

3. Cka eshteé letra e Brainstorm, diskutim 10 min. Flipchart, markerée
motivimit?

4. Tishkruash nje Stimulim, diskutim 30-40 min. Letér e bardheg, stilolapsa/lapsa
organizate pér puné
vullnetare

5. Pérmbajtja e njé letre | Prezantim 30 min. Flipchart, markerée
motivimi

6. Vlerésimi dhe mbyllja 10 min. Lista e pjesemarrjes

Koha totale e vlerésuar: 110 minuta + pauzé gjateé sesionit né bazé té nevojés sé grupit




Pershkrim i aktiviteteve:

1. Miréseardhja dhe prezantimit (10 minuta)

Sheénim: Kjo kohe i ndihmon té rejat té ndihen rehat dhe té sistemohen per takimin, si
dhe i ndihmon ato teé mésojné se ¢faré te presin nga koha sé bashku.

Pergatitja dhe fasilitimi: Organizojini karriget ne forme rrethore. Ndersa té rejat mber-
rijng, ftojini ato qé te zéne njé vend dhe flasin per javen e tyre té kaluar. Shijojeni kéte
kohe se bashku. Pasi te gjithe pjesemarreset te kene mbeérritur, per pak minuta prezan-
toni mesimin e sotem: “Te shkruash njé letér motivimi”. Shpjegoni se ky takim ka lidhje
me llojin e dokumentit qé perdoret zakonisht kur aplikojme per nje puné, perveg CV-se.
Beni nje prezantim per modulin dhe pérgatitjet qé do t'i béjme gjate kétyre 3 jave, e

qe jané: Si me shkru CV, leter motivuese, si me u pregatité per intervisté pune, si me
prezantu veten... edhe si me hape dhe shkru e-mail nése kemi kohe.

2. Plaseni balonéen! (10 minuta)
Shenim: Ky eshte nje aktivitet argétues, pakuptim, qé shérben per te thyer akullin dhe
per ta filluar takimin né nje atmosfere pozitive.

Pergatitja dhe fasilitimi: Ftojini pjesémarreéset te ndahen ne dyshe, dhe jepini seciles
dyshe nga nje balone. Kerkojuni qé ta fryjné balonen dhe ta vendosnin ate nderm-

jet trupave té tyre (nuk lejohen duart - zakonisht njerézit e mbajné ate te balancuar
ndermjet belit té tyre). Pasi te gjitha jane duke mbajtur njé balone ne mes tyre, bertisni:
“Nisu!”, dhe shihni se cila dyshe e plas balonen e saj e para duke e shtypur ate! Ju mund
ta perserisni disa heré qé ti jepni mundeési dysheve te eksperimentojné me strategji te
ndryshme, ose kryeni aktivitetin me grupe me té medha (me nje balonén ndérmjet ¢do
personi) pér njé tjeter variant.

3. Cka éshteé njé letér motivuese/mbéshtetése? (10 minuta)

Beni nje brainstorm qé teé merrni njé pasqyre me te garte se cfare njohuri kané vajzat
per te. Cka eshte kjo leter? Cfare sherben? Pse kompanité/organizatat po e kérkojné
edhe kete dokument né ditet e sotme?

A: Nje letér mbeshtetese eshte njé leter prej nje fageje (preferohet 1faqe) qé duhet te
jete pjese e aplikacionit per pune.

Ajo duhet te:

Ju prezantoj para kompanise;

Permbaj poziten (ose llojin e punés) per té cilen po aplikoni (ose kérkoni);
Perafroj aftesite dhe pervojat tuaja me aftesite dhe pérvojat e kérkuara nga puna;
Inkurajoj lexuesin té lexoje rezymene tuaj.

Sa e gjate duhet té jeté nje leter motivuese/mbeshtetése?

Letra mbeshtetese nuk duhet té jeté me shume se nje fage. Duhet té jeté vetem nje
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permbledhje e informatave te ofruara ne rezymeneé tuaj, andaj jeni sa mé preciz né
informacionin qé doni ta ndani.

4. T’i shkruash njé oganizate pér puné vullnetare (30 - 40 minuta)

Shenim: Ky aktivitet eéshté synuar t'i ndihmojé pjesemarréseve ge teé reflektojne per
parimet baze te shkrimit té njé letre motivimi. Aktiviteti me géllim pérdor njé pune
imagjinare per t'i ndihmuar pjesémarréset qé te fokusohen tek lloji i informacionit dhe




toni qé jané teé pershtatshem per njé letér motivimi, sesa tek permbajtja e saj realiste (qe
ato do ta mbulojme né njé aktivitete té mevonshem).

Pergatitja dhe fasilitimi: Shperndani fleté dhe mjete peér te shkruar. Ftojini pjesemar-
réset te imagjinojne se jane duke aplikuar si vullnetare ne nje organizate lokale. Per ta
bere kete, ato kané nevojeé t'i shkruajné nje leter organizates ne fjale, duke shpjeguar
se pse ato duhet te jene pjese e nje projekti qe ato do realizojne Jepuni pjesemarreseve
te grupit 15-20 minuta pér té shkruar, dhe pastaj ftoni disa njeréz per té ndaré letrat e
tyre. Mbylleni me nje diskutim reflektues.

Pyetje reflektuese:

+ A e shijuat kete aktivitet? Pse po ose pse jo?

+ Cilat ishin argumentet tuaja per té bindur organizatén qé ju ishin te gatshem per kete
vullnetarizem?

» Cfare mendoni se do té kerkonte organizata ne nje leter si kjo? Cfare lloj toni do te
donte te lexonte ai?

» Per cfare lloj pérvoje do té ishin té interesuar ato?

« Cilat ishin pikat e forta té letres suaj?

» Cilat ishin pikat e dobéta te letrés suaj?

» Natyrisht ju ndoshta nuk jeni vertete te kualifikuara per te realizuar njé projekt keshtu
qe eshte e veshtire te shkruash nje leter qe e bind organizaten ge ju jeni e duhura. Por si
do té ishte e ndryshme kjo letér, nése ju realisht do té ishit e kualifikuar per kete pune?
« Cilat mendoni se jane gjérat kryesore gé ju duhet té paraqisni né nje leter motivimi?
« Cfare mendoni se mund té komunikoje njé leter motivimi gé CV-ja nuk mundet?

5. Pérmbajtja e letrés sé motivimit (30 minuta)
Shénim: Ky aktivitet do t'i ndihmojé pjesémarréseve teé mésojneé se gfare duhet te perf-
shije nje leter motivimi/mbeshtetese dhe se si duhet te strukturohet ajo.

Burimi 1:

Bazuar ne ushtrimin e meparshem, permblidhni pikat kryesore te mesimit dhe pergatisni
paraprakisht nje flipchart me informacionin e meposhtém neé lidhje me permbajtjen dhe
formatin e njé letre motivimi:

» Paragrafi 1: Prezantim

Thoni se kush jeni dhe pér ¢fare pozicioni po aplikoni. Specifikoni pse jeni té interesu-
ara per ate pozité dhe ate kompani apo organizate. (Ky éshté njé shans pér té treguar
se ju me té vertete kuptoni se ¢fare kerkon puna dhe se keni béré kerkime lidhur me
punédhénésin!)

. Paragraﬁ 2-4: Pjesa kryesore
Jepni disa shembuj nga pervoja juaj gé mbeshtesin aftesine tuaj per te qene e suk-
sesshme ne pozite dhe organizaten.

» Paragrafi i fundit: Mbyllja

Falenderojini lexuesit per kohen e tyre; vleresoni mundesine qe te ritheksoni shkurti-
misht pse jeni nje kandidate e mire; dhe shprehni deshiren tuaj per njé interviste dhe
vendosni kontaktet tuaja (telefon/e-mail).




Shpjegoni se njé leter motivimi, ashtu si nje CV, gjithmoné duhet té keté njé format

te paster, jo té mbingarkuar dhe profesional. Megjithate, nuk duhet te jete thjesht nje
perseritje e CV ajo duhet té jeté me personale, interesante, dhe e detajuar. Nje leter
motivimi/mbeshtetése duhet te jete e shkurter dhe perpikte, dhe duhet te perditeso-
het per ¢do pune te re per té cilen ju aplikoni, ne menyre qge te perputhet né menyre
specifike me pozicionin pér té cilin jeni té interesuar pér tu punesuar. Nje letér motivimi
ndihmon nje punedhénes “qe t'ju njohe” dhe, se bashku me CV tuaj, u jep atyre ide nése
ju do te ishit e pershtatshme per punén apo jo.

Burimi 2:
Perputhja e letres mbeshtetese me punen per te cilen po aplikoni

Ju kurre nuk duhet te perdorni te njejten leter mbeshtetese per aplikime te shumta. Le-
tra juaj mbeshtetése duhet te tregojé se ju e dini se ¢fare pune ofron kompania dhe se ju
i kuptoni qellimet e kompanise. Qe té arrini kete ju duhet té jeni specifik dhe té tregoni

se si ndérlidhen aftesite tuaja me kérkesat dhe nevojat e puneés.

Mé poshté ofrohen tri menyra té thjeshta per ta bere nje leter mbeshtetese sa me
specifike qé éshté e mundur:

- Gjeni se kujt i adresohet

Mundohuni té mos e adresoni letren tuaj me frazén “l nderuar zotéri/zonje.” Gjeni

saktesisht kujt duhet t'i adresohet, késhtu ge ata do kuptojneé qe kjo letér i adresohet
“K_»n

pikerisht kompanisé ne fjale. Pas gjetjes sé emrit, né adresim pérdoreni “z.” ose “znj.”
pasuar me emer dhe mbiemer.

- Zbuloni me shume rreth punes

Pasi te keni kuptuar kujt duhet t'i drejtohet kerkesa juaj, mund te pérpigeni gjithashtu
te kontaktoni até person dhe té merrni informata me té detajuara lidhur me puneén.
Pyetjet gé mund ti beni jane:

A éshté puna ekipore?

Kujt duhet t'i raportoj né rast qé mé besohet puna?

Mund te me tregoni me shume per llojin e njerézve ge kerkoni?

A keni ndonjé pérshkrim te punés dhe pozites?

Pergjigjet per kéto pyetje mund t'ju japin disa ide per gjerat qé duhet permendur né
letren tuaj mbeshtetese.

- Zbuloni me shume rreth kompanise

Informatat me té shumta lidhur me njé kompani ju ndihmojne té shkruani me mire
letrén mbéshtetése per arsye se ju kuptoni vlerat dhe géllimet e kompanise. Me poshte
jane disa keshilla:

Nése e dini emrin e kompanisé, kérkojeni ate online ne web-fage, rrjete sociale apo
edhe pyesni persona qé mund ta njohin;

Neése emri i kompanisé nuk éshte i shfaqur nga zyra e punésimit, telefonoj ata per infor-
mata shtese;

Nése informatat gé té duhen mungojné online apo kompania ka prezence té ulét ne
rrjete sociale, telefono kompanine ose vizitoni personalisht per informata shtese.




Burimi 3:

Cilat informata duhet té jené né njé leter mbeshtetese?
- Emrijuaj dhe informatat pér kontakt

Vendosni emrin tuaj dhe detajet e kontaktit ne krye te letres tuaj mbeshtetese. Ju nuk
duhet té jepni adresen tuaj postare, por duhet te perfshini e-mail-in dhe numrin tuaj

te telefonit. Sigurohuni g€ jeni né gjendje t'iu pergjigjeni thirrjeve né numrin e ofruar.
Mos ofroni numer te telefonit fiks nése nuk do te gendroni ne shtepi per t'iu pergjigjur
thirrjes sé pritur. Adresa juaj e email-it duhet té krijoje njé pérshtypje profesionale. Mos
perdorni njé adresé e-mail si isaknjuton(@gmail.com

- Emrii kompanisé dhe informatat e kontaktit

- Nén emrin dhe informatat tuaja per kontakt, ju duhet té pérfshini:

- Emrin e personit me te cilin keni realizuar kontakt;

- Titullin ose emrin e kompanise se tyre.

Neése keni veshtiresi ne gjetjen e kétyre informatave, mund te telefononi kompanine
per té pyetur se kush duhet ta pranoj kérkesen tuaj. Ju gjithashtu mund te perdorni “I/e
nderuar”, por pérpiquni ta perdorni kéte vetém si mjet té fundit.

- Titulli i pozites per te cilen aplikoni

Ne fillim te letres tuaj mbeshtetése ju duhet te shpjegoni se pér cilén pozite po aplikoni.
Ju mund ta béni kéte né njé rresht te vegante (per shembull, “Re: Aplikimi per pozitén

e mjekut te pergjithshem”) ose ne paragrafin e hapjes (per shembull, “Po shkruaj per te
aplikuar pér pozitén e menaxherit té hotelit”.)

- Njé liste e aftesive tuaja perkatese

Letra juaj duhet té perfshije nje permbledhje te shkurteér té aftesive tuaja qé perputheén
me punén e ofruar. Nése shpallja e punés kérkon disa aftesi specifike esenciale, atehere
mos harroni t'i adresoni té gjitha ato pika. Nése deklaroni gé keni njé aftesi ose pervoje,
duhet té tregoni se si e keni perdorur até ose si e keni marre (per shembull, nése thoni
se keni aftesi per perkujdesjeje ndaj femijéve, permendni disa puné ku i keni pérdorur
ose fituar ato aftesi).

- Njé shpjegim se pse jeni kandidati i duhur per kete pozite

Pasi t'i keni deklaruar aftesite dhe pervojén tuaj, ju duhet te shpjegoni pse kéto ju béjne
juve kandidatin “ideal per poziten e ofruar.”

Tani kthehuni ne grupet e vogla qe keni punuar se bashku ne aktivitetin numer 4 dhe
rishikoni cfare keni shkruar. Me kéto informata té reja, pyesni vajzat se cka mendojné se
duhet te ndryshohet ne até se cfare kané shkruar? Neése do ta shkruanin péerseri cfare
do te shtonin? Jepuni pak kohé qé ti analizojne dhe reflektojné mbi ate se cfare kane
shkruar.




Shenim:

Ketu nuk perfundon gjithcka me letren motivuese, pregatitni vajzat qe ne takimin e radhes
do te kene mundesi te praktojne perseri si te shkruajne letren motivuese pasige kane marre
shume informata te reja sot. Mirepo gjithsesi inkurajoni ato ge te lexojne me shume, si
“detyre shtepie simpatike”, se si te shkruajne leter motivuese dhe te pasurohen me shume me
njohuri ge ta kene me te lehte takimin e radhes.

7. Vlerésimi dhe mbyllja (10 minuta)
Shenim: Me qéllim, krijoni njé atmosferé pozitive dhe entuziaste pér javén e ardhshme
ndersa ju mbyllni kete takim te pare te grupit!

Pergatitja dhe fasilitimi: Ftoni pjesémarréset té marrin 5 minuta pér té biseduar me

njé partnere te ulur prane tyre ose me ndonje nga vajzar qe gjate gjithe sesioneve jane
shogeruar me se paku, per pjesen e procesit te aplikimit per pune per te cilen ato jane
me te shqetesuara dhe per te menduar per menyra per te praktikuar kete aspekt te pro-
cesit. Pastaj plotesoni listén e pjesémarrjes, mbuloni ¢do detaj administrativ, dhe njof-
toni se kur dhe ku do te zhvillohet takimi i ardhshem. Falenderojini pjesemarreset per
praniné e tyre né kete takim, dhe sigurohuni ti thoni ngrohteésisht mirupafshim seciles
pjeseémarrese, ndersa ato largohen.




Sesioni 2 - Si ta prezantojme veten - (Letra motivuese + Si te shkruajme

nje CV?)

Qellimi i sesionit: Pjesemarreset duhet té largohen nga ky sesion né gjendje pér te
pergatisin njé leter motivuese dhe CV té cilat ne menyre te pershtatshme tregojne
kualifikimet e tyre per njé pune.

Objektivat e te nxénit:

Pas kesaj sesioni, pjesemarréset do te jene ne gjendje te ...

+ Pershkruajne formatin dhe peérmbajtjen e nje CV-je;

+ Shpjegojné rolin e nje CV-je gjate aplikimit per nje puné;

+ Ndértojné njé curriculum vitae;

« Pershkruajné me veté-besim karakteristikat personale dhe profesionale qé i béjné ato
njé zgjedhje te miré pér njé puné. (ndershmeria, pérulésia)

Koncepte kycge:

+ Ndershmeria: Té prezantosh veten né njé ményré te vertete; té marresh pérgjegjesi
per ndjenja dhe veprime.

« Perulésia: Te mos e vendosesh veten mbi te tjeret; te lésh arritjet qé teé flasin vete.

+ Curriculum Vitae: Njé dokument i thellé e cila permban nje nivel té larte te detajeve
né lidhje me arritjet dhe arsimin tuaj. Njé CV tenton té jeté e organizuar né menyré
kronologjike dhe jep nje pershkrim te pergjithshem te te gjithe karrierés suaj te punes.
Nje CV eshte statike dhe nuk ndryshon pér pozicione té ndryshme.

Plani:

Aktivitetet Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet

1. Miréseardhja dhe Prezantim 10 min.

prezantimi

2. Atributet tona Aktivitet per thyerjen 15 min. Flete, markeré/stilolapsa

3. Té prezantosh veten Puneé ne grup te vogel 15 min. Letér pér flipchart, markerée
tek njé punémarrés
potencial

4. Té shkruash njé letér | Puné individuale 30 min. Materiali Te shkruash njé letér motivimi
motivimi

5. CV Prezantim 30 min. Materiali Curriculum Vitae

6. Té shkruaj CV time Puneé individuale 30 min. Materiali Fleta e punés sé praktikimit te
CV, stilolapsa /lapsa

7. Vlerésimi dhe mbyllja 10 min. Lista e pjesemarrjes

Koha totale e vlerésuar: 140 minuta + pauzé gjate sesionit né bazé té nevojés sé grupit




Pershkrim i aktiviteteve:

1. Miréseardhja dhe prezantimi (10 minuta)
Shénim: Kjo kohé ju ndihmon té ndiheni rehat dhe te sistemoheni pér sesionin, si dhe i
ndihmon ato te dine se ¢faré té presin nga koha sé bashku.

Pergatitja dhe fasilitimi: Organizojini karriget né forme rrethore. Ndersa té rejat
mbeérrijne, ftojini ato qé té zeéneé nje vend dhe flasin pér javen e tyre te kaluar. Shijojeni
kete kohe se bashku. Sigurohuni té kontrolloni pjesemarréset né lidhje me detyrat e
tyre té shtepise nga sesioni i kaluar! Pasi te gjithe pjesemarreset kane mberritur, per pak
minuta prezantoni mésimin e sotem: “Te prezantosh veten”. Thoni digka teé tille: “Ndon-
jehere eshte shume e lehte te gjesh nje pune - ju thjesht njihni dike gé ka nje biznes

dhe ai ju merr ne pune! Por shumicen e kohes, ju duhet te kerkoni per njé pune dhe

te aplikoni per te. Ne keto raste, ju jeni njé nga shumeé njeréz qé e duan até pung, dhe
punédhénési nuk ju njeh personalisht. Sot ne do te flasim rreth menyres se si ju mund te
nxirrni ne dukje atributet e shumta qe keni, ne nje menyre ge do te terheqe vemendjen
e punédheneésve dhe do t'i bejé ato té interesuar t'ju punésojne.”

2. Atributet tona (15 minuta)

Shenim: Ky éshte nje aktivitet i shkurtér per te thyer akullin ge éshte synuar per te
filluar sesionin né nje atmosfere argetuese dhe relaksuese. Kjo éshte gjithashtu nje

mundeési qé pjesémarréset té mésojné mé shume rreth njéra tjetres dhe te forcojne
ekipin e tyre!

Pergatitja dhe fasilitimi: Ndajeni grupin né grupe te vogla me rreth 6 pjesemarrése per
grup. Jepini ¢do grupi nje cope leter dhe nje stilolaps ose markere. | thoni atyre se ato
perfagesojné njé grup té ndryshme té talenteve dhe pérvojave dhe ju jeni té interesuar
te zbuloni me shume rreth tyre. Per kéte arsye, ato do te punojne se bashku ne grupet e
tyre té vogla peér té identifikuar informacionin e meposhtém dhe pér ta shkruar ate:

* Mosha e grupit (duke mbledhur moshat e te gjithe pjesémarreseve te grupit)

« Formimi arsimor (shkollat e ndjekura dhe vitet e perfunduar)

» Pérvoja e punés (nese pjesemarreset kane pervoje pune)

« Aftesite (nje liste te te gjitha gjerave gé ato dineé ti bejne mire)

« Hobit/ interesat

Ftoni secilin grup ge te hartojne listen e tyre kolektive dhe te behen gati te béjne nje
prezantim 2-3 minuta ne lidhje me ekspertizen e grupit. Pasi secili grup te kete prezan-
tuar, kaloni tek aktiviteti i radhes.

3. Té prezantosh veten tek njé punédhénés potencial (15 minuta)

Shenim: Ky aktivitet eshteé synuar qé t'i lejojé pjesemarreset té reflektojné mbi disa nga
gjérat me te rendesishme qe ato duhet te ndajne me punedhenesin, ndersa aplikojne
per njé pung, dhe disa nga gjerat qé ato mund t'i mbajné per vete, duke vlerésuar se
cfare do teé dije njé punedhenes ne lidhje me nje punémarres potencial. Qéllimi i késaj
aktiviteti eshte teé ndihmoje pjeseémarréset té fillojne té mendojné ne menyre kritike né
lidhje me ate gka jane nevojat e punedhenesit dhe se si t'i permbushin ato.

Pergatitja dhe fasilitimi: Ndajini pjesemarreset ne dy grupe. Jepini ¢do grupi njé flete
per flipchart dhe disa markere. Pastaj jepni secilat grup njé nga temat e méposhtme per
te dhene ide:




1. Cfare duhet dhe ¢fare nuk duhet té ndaje me punedhénésin nje pune-kerkues kur ai
kerkon per puné

2. Cfare duhet teé dije njé punedhénes per nje pune-kerkues, kur i punéson ato, dhe
¢fare ato ndoshta nuk jané té interesuar té dine

Jepuni grupeve rreth 8-10 minuta per te dhene ide dhe per ti shkruar idete e tyre,

dhe pastaj kerkojini secilat grup te zgjedhe nje perfagesuese per te ndare shkurtimisht
mendimet e tyre me té gjithe grupin. Mé pas, sigurohuni te theksoni faktin se ndarja

e informacionit specifik ne lidhje me veten tuaj me punédhénésin nuk ka té béje me
fshehjen e gjérave; ajo thjeshté do te thoté gé ju jeni perqendruar vetem né ndarjen
informacionin me té reéndesishem, ne menyre ge punedhénesi té mund te kuptoje le-
htesisht pse ju do ta ndihmonit biznesin/organizaten e tij/saj! Nése ju ndani edhe gjithe
hobit dhe detajet tuaja personale, punédhéenési mund té mbingarkohet me informacion
dhe te humbase fokusin tek aftesité tuaja té rendesishme peér kete pune. Edhe pse nje
marredhénie ndermjet punedhenesit dhe punemarresit duhet te jete migesore, dhe ju
mund té beheni miq te ngushte personal, te punesohesh per nje pune nuk eshte si te
takosh njé shok te ri. Duke ditur se ¢fare informacioni ndani ne bazeé te rendesisé sé saj
per punén, éshte pjese e te genit profesional dhe te fitosh punen.

4. Té shkruash njé letér motivimi (30 minuta)

Shénim: Ky éshté nje ushtrim individual i aplikimit e cila u krijon mundeési pjesémarre-
seve té fillojne té punojné me ndértimin e letrés se tyre té motivimit. Natyrisht, per
shkak se nje letér motivimi i pérshtatet ¢do aplikimi specifik per pune, ato mund te

mos jené né gjendje te shkruajné njé leter shume specifike ne kete faze, por praktikimi

i té shkruarit té njé letre té tille per “punén e tyre te endrrave” do té jete i dobishem

gjithsesi.

Pasige qe i kane marre informatat e nevojshme javen a kaluar, tani eshte momenti kur
do ta shkruajne letren e tyre per nje pune reale. Tentoni te beni nje simulim sa me real,
se t'ju duket sikurse pernjemend po e shkruajne dhe tregojuni se kjo pjese eshte e ren-
desishme sepse te njejten mund ta perdorin si baze per tju referuar herave te tjera.

Pergatitja dhe fasilitimi: Jepini ¢do pjesemarreseje nje kopje té “Fletes se punés se
praktikimit te letrés se motivimit” dhe mjete ndihmese per te shkruar. Jepini 20 minuta
pjesemarréseve gé te fillojne té punojné me letrat e tyre té motivimit. Ofroni ndihme
sipas nevojés. Mbylleni aktivitetin me nje diskutim reflektues.

Pyetje reflektuese:

« Cfare ndjesie té jep té punosh me njé letér motivimi?

+ Simund ta pérmirésoni ate?

+ Kush mund t’ju ndihmojé ge te rishikoni letren tuaj té motivimit?
« Kush mund t’ju ndihmojé té korrigjoni letrén tuaj té motivimit?




4.1 Materiali

PREZANTIM:

Perdorni fleten e punés me poshte per t'ju ndihmuar ge té filloni té shkruani njé leter
motivimi per punen tuaj té endrrave. Pastaj, kur ju realisht duhet te shkruani nje leter
motivimi per nje aplikim te caktuar per puneé, sigurohuni ta redaktoni dhe ta beni ate me
specifike, dhe pastaj shtypeni né nje kompjuter duke pérdorur njé strukturé me pamje
profesionale si struktura e paraqitur mé poshte.
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Prezantim
Kush jeni? Cila éshte puna pér té cilén jeni e interesuar? Si keni dégjuar pér punén apo
organizatén?

Pjesa kryesore

Cilat jane kualifikimet e nevojshme peér kéte puné, dhe si mund té provoni se keni
pervoja te cilat i plotesojne keto kualifikime? Pse jeni te interesuara per kete pune, dhe
pse mendoni se ju do ta bénit mire ate? Sigurohuni te shpjegoni “pikat mé kryesore” te

CV-se tuaj ketu.

Mbyllja

Gilat déshironi qé té jené hapat e ardhshem? Kerkoni né menyre te qarte dhe me mires-
jellje pér nje intervisté / telefonaté/ etj., dhe thoneé se ju do ta ndigni né vazhdim kete
aplikim (dhe pastaj sigurohuni ta béni ate!). Shkruani nje falenderim te sjellshem per
punedheneésin per kohen e tij.

Hapat pérfundimtaré

Pasi ta keni shkruar draftin, korrigjojeni per gabime drejtshkrimore. Lexojeni letrén me
ze té larte per te kapur gabime shtypi ose gabime, kontrolloni edhe nje here drejtsh-
krimin (sidomos pér personin e kontaktit dhe kompanine!), dhe kerkojini njé miku ta
lexoje letren dhe te jape komente.




5. Curriculum Vitae - CV (30 minuta)

Shénim: Ky aktivitet i prezanton pjesémarréseve njé mjet té dobisheém per té prezantuar
veten né njé menyre té rendesishme dhe interesante pérpara punédhénesit: CV-ja.
Pasige shkruaja e CV-se eshte shume me e panjohur per to atehere ju jepni me shume infor-
mata per te para se ato te fillojne te shkruajne.

Pergatitja dhe fasilitimi: Shpjegoni se ka disa mjete té caktuara qé perdoren nga njerézit
qé kerkojné pung, té cilat ju ndihmojné gé té paragisni informacionin me té réndésishem
né lidhje me veten tuaj, né njé menyreé té lehte per tu kuptuar. Kéto jane mjete per t'ju
“bere reklame” tek njé punedhenes potencial dhe per ta bindur até se ju jeni i pune-
sueshem. Keto mjete duhet te demonstrojne punesueshmerine tuaj, te provojne se jui
peérmbushni kerkesat e punés, nxjerrin né pah kualifikimet dhe arsimin tuaj, dhe rendisin
pervojat dhe aftésite tuaja. Ka dy formate per kéto mjete: CV-ja (curriculum vitae), ose
rezymeja. Prezantoni kété informacion mbi dallimet ndérmjet tyre: (Ne do ta perdorim

CV-ne).

Burimi 1:

+ Curriculum vitae do té thoté “rrjedha e jetés” ne latinisht. Ajo éshte njeé dokument i
thelle (zakonisht te pakten 2 faqe i gjate) me njé nivel té larté té detajeve rreth arrit-
jeve dhe arsimimit tuaj si dhe ¢do botimi apo ¢mimi gé keni marré. Zakonisht ato jane
te organizuara ne menyre kronologjike dhe mbulojne te gjithe karrieren tuaj te punes.
Nje CV eshte statike; ju nuk keni pse ta ndryshoni ate péer ¢do puné té re ju teé aplikoni,
thjesht shtoni ne té ¢do pune te re gé ju keni!

Duhet te perditesohet por ne pergjithesi mund te mbetet e njejta, pervec p.sh. poziten
se punes.

+ Njé rezyme eshteé njé dokument mé i shkurtér (zakonisht vetem 1 faqe), e cila sher-
ben pér t’ju ndihmuar te dalloheni né njé konkurrim vetém me njé shikim. Rezymeja

Juaj pérfshin arsimimin dhe pervojéen e punes qgé jane te rendesishme dhe speciﬁke per

punén ge ju po aplikoni, keshtu qe ju duhet ta pershtatni ate me ¢do aplikim. Per nje re-
zyme, formatimi éshte shume i réndésishém per té perfshire te gjithe keté informacion
né njé fage, né ményre qé njé puneédhénés té mund té shohe “mé nje shikim” ne qofte
se ju jeni i duhur pér puneén apo jo.

Shénim: Ju mund té vini ne dukje se ka edhe dokumente té tjera qe jane zakonisht te
nevojshme peér njé aplikim pér puné, perfshire edhe até qé e kemi mésuar njé leter mo-
tivimi / letér interesi dhe letra rekomandimi.

Burimi 2:

Ndér dokumentet kryesore qé kérkohen kur punekerkuesi aplikon pér puné jane CV-ja
ose rezymeja. Ndonjeheré punédhénésit ndodh t'i kérkojné si dokumente qe te dyja.
Ne latinisht, CV ka kuptimin “ kursi i jetés” ndérsa rezymeja né fréngjisht do té thote
“permbledhje”. Te dyja duhet té pérdoren si dokumente pér té arritur né fazén e interv-
istimit per njé puneé té caktuar dhe duhet té ju perfagesojné si kandidati me i kualifikuar
per até pune. Megjithaté ato dallojné ne permbajtje. Mé poshte gjeni dallimet kryesore
mes CV-sé dhe rezymese:




Cfare éshteé nje CV?

CV éshte nje dokument i detajuar ku ju duhet té listoni historiné tuaj te punés, shkol-
limin, ndonje mirenjohje, gmim apo burse qe e keni marre, projektet hulumtuese apo
botimet. Ne CV gjithashtu mund té perfshihen referencat profesionale, kurset, puna née
terren, projektet kerkimore dhe interesat tuaja. Ne pergjithesi, CV-te jané kronologjike
dhe fillojné me pérvojen tuaj arsimore.

Cfare éshté njé rezyme?

Rezymeja eshte dokument i cili duhet te permbledhe shkollimin, shkathtesite dhe his-
toriné tuaj te karrierés. Né njé rezyme mund t'i perfshini té gjitha punét vullnetare ose
njé deklarate objektive qé paraget géllimet tuaja profesionale. Nése jeni i/e sapo diplo-
muar me pak ose aspak péervoje pune, duhet te filloni me shkollimin tuaj dhe pastaj me
punét praktike relevante.

Cili éshté dallimi?

Dallimet kryesore ne mes te ketyre dy dokumenteve jane:

Volumi i dokumentit

Rezymeja duhet té jete sa me e shkurtér por gjitheperfshirese, preferohet qe te jete nje
deri né dy fage maksimumi. CV-ja mund té jete mé shume se dy faqe pasi ge nje CV
perfshin shume mé shume informacione se sa njé rezyme.

Pérvoja e punes
Zakonisht CV-te perdoren nga njeréz akademik. Nje CV mund te perdoret nése jeni
duke aplikuar ose keni diplomuar né ndonjé program si Master ose Doktoraté, ose néese

punoni si profesor/-eshé apo hulumtues/-e ne ndonje institucion akademik.

Mundésité pér té ndryshuar

CV éshte nje dokument statik i cili nuk ndryshon. Ju sigurisht gé mund té shtoni infor-
macione te reja gjate gjithe karrieres tuaj, por permbajtja e saj nuk ndryshon varesisht
nga vendi ku aplikoni. Kurse sa i perket rezymese ajo zakonisht pershtatet me pozi-
cionin ku aplikoni me géllim qé t'i nxjerre ne pah shkathtesite dhe pervojen né fushen
specifike. Rezymeja zakonisht perdoret pér té theksuar me shume shkathtesité e fituara
gjate pervojeés sé punés, ndérsa CV-ja thekson me shume arritjet akademike teé nje
personi.




5.1 Materiali

Cfare eshte nje curriculum vitae (CV) dhe/ ose njé resyme?

+ Nje dokument qe i tregon punédhénésit tuaj potencial kush jeni dhe ¢faré arsimi, afte-
sish, dhe pérvojash keni, té cilat do té ishin te vlefshme pér biznesin e tyre.

« Zakonisht ky éshte prezantim i paré i juaji tek punédhénési - ju shpesh e dergoni CV
pérpara se sa t’a takoni ato personalisht. Kjo do té thote se permbajtja e saj duhet té jete
shume e mire dhe te duket profesionale (e shtypur, pa gabime ortografike, dhe e struk-
turuar bukur né fage).

+ Nje CV éshte nje dokument i ploté qé perfshin te gjithe historikun tuaj té punes; nje
rezyme éshte e shkurtér dhe mé e kondensuar dhe pérmban vetém informacionin gé
eshte me i rendesishem per punen qe po kerkoni.

Cfaré informacioni duhet té pérfshihet né njé CV dhe/ose rezyme?

Informacion identifikues
« Emrijuaj i plote, adresa aktuale, numri i telefonit, dhe adresa e e-mail-it

Objektivi i karrierés /prezantim
+ Njé thénie e shkurteér, koncize qé pérfshin punén qé po kérkoni dhe aftésité ge keni
pér ate pozicion, si dhe ¢fare mendoni se ofroni

Eksperienca profesionale

« E shkruar né ményre kronologjike nga me e fundit, ose nga pervojat me te reénde-
sishme te punes tek ato me pak te rendesishme

« Konsideroni te gjithe pervojen, aktivitetet vullnetare, sherbime ne komunitet, etj. -
nuk eshté e domosdoshme té jeté njé puné me pagese pér té gené pervojé profesionale!
« Sigurohuni té pershkruani pergjegjésite sa i perket arritjeve dhe rezultateve; pérdorni
foljet e veprimit pér te shpjeguar se ¢fare keni bere me té vertete

Arsimi

« | shkruar né ményre kronologjike duke filluar nga me té fundit

+ Specifikoni ¢do program qé keni ndjekur, diplomén e marre dhe datéen e diplomimit

Tituj, ¢mime dhe arritje té veganta (fakultative)
« Bursa, ¢mime pér aktivitete specifike, si dhe ¢mime té lidhura me punén apo me pune

vullnetaree

Afteési (fakultative)

« Aftesite kompjuterike (hardware, software, sistemet operative, gjuhé e programimit,
etj.)

« Aftesite gjuhesore (gjuhéve té huaja, sigurohuni té specifikoni nivelin e aftésise)

« Aftesi té tjera (specifike per punén per té cilen po aplikoni)

Botime (shkencore)
« Perfshin libra, artikuj apo botime té tjera né qofte se ato jané té réndesishme pér
punén ge ju kerkoni
Referenca (zakonisht té perfshira né nje dokument te vecante)
P | S
« Sigurohuni gé t'i pyesni njerézit pérpara se t'i rendisni si referencat!
« Vendosni emrin e tyre, titullin / punen, dhe informacionin e kontaktit né menyre ge
yre, p ) yreq
punedhenesi te mund th kontaktoje ato lehtesisht.




6. Té shkruaj CV time (30 minuta)
Sheénim: Ky éshte nje ushtrim individual i aplikimit, e cila u lejon pjesemarréseve té fillo-
jné té punojné per ndertimin e CV-sé tyre.

Pergatitja dhe fasilitimi: Jepini ¢do pjesémarreseje njé kopje te Fletés se punés se prak-
tikimit te CV-se dhe nje mjet per té shkruar. Jepini pjesemarréseve 20 minuta per té
filluar punén me CV e tyre. Ofroni ndihme sipas nevojés. Mbylleni aktivitetin me njé
diskutim reflektues.

Edhe kete aktivitet e realzoni ne grupe te vogla te punes ashtu sic e keni realizuar ses-
ionin e shkrimit te letres motivuese.

Pyetje reflektuese:

+ Si u ndjeté te punonit ne nje CV?

» Alishte e veshtire te pershkruanit aftésite dhe njohurite tuaja né leter?
+ Si mund ta permirésoni CV-né tuaj?

+ Kush mund té ju ndihmoje té rishikoni CV-ne tuaj?

+ Kush mund t’ju ndihmoje te korrigjoni CV-né tua;?

+ Si mund té merrni me shumé pérvojé qé ta shtoni ne CV-ne tuaj?




6.1 Materiali
Pergatitja e CV-se

Burimi 1:

Perdorni fleten e punés me poshte per t'ju ndihmuar ge té filloni té shkruani pérvojat
tuaja te punes te cilat do te jene te rendesishme per nje punedhenes nje dite. Pastaj, kur
realisht do t'ju duhet té perdorni nje CV, sigurohuni t'i shkruani kéto ne nje kompjuter,
duke pérdorur nje strukture qé ka pamje profesionale si kjo e treguar me poshte.
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Objektivi i karrierés /prezantim/ profile personal /rreth meje

Neése do t’ju duhet te shkruani pér veten tuaj me vetem disa fjali, ¢fare do té shkruanit?
Ketu eshte vendi per te treguar pak personalitetin tuaj, duke theksuar aspektet e nje
puné gé ju pelgen me shume dhe tek té cilat shkélgeni. Sigurohuni t'i béni reklame vetes
ketu! Shkruani ideté tuaja per kéte seksion me poshte:

Arsimi

Cilat jane te gjitha shkollat qé keni mbaruar? Kur jeni diplomuar dhe ¢fare diplome keni
marre? A keni pasur ndonje titull té vecanté apo nota té larta kur keni ndjekur kéto
shkolla? Shkruani ato té gjitha kétu poshté. Sigurohuni té kontrolloni ¢do daté qe nuk ju
mbahet mend né vend qé ta hamendésoni! Organizojini kéto ne menyre kronologjike ne
CV tuaj duke filluar nga diploma mé e kohéve te fundit.




Eksperienca e punés

Cilat jane te gjitha punét qe keni pasur? Cilat ishin pergjegjesite tuaja né kéto role?
Gfare keni arritur ndérsa keni punuar atje? Per ¢do puné, sigurohuni té shkruani pozi-
cionin tuaj te sakté dhe datot kur e keni mbajtur até rol. Pastaj, punoni me formulimin:
sigurohuni te perdorni folje aktive per te pershkruar ate qé ju keni bére me te vertete
ne menyre qé puna juaj te tingelloje interesante! Dhe bjerini shkurt - ju duhet te jeni
specifike pa u béré teé merzitshem.

Tituj /gmime /arritje té vecanta
A keni marre ndonjé gmim té veganté nga shkolla, puna, apo komuniteti juaj? Nése po,
renditini ato ketu me nje pershkrim te shkurter.

Aftesi

Rendisni ¢do aftesi qe keni gé do té jete e dobishme per té fituar njé pune! Né vecan-
ti, perfshini aftesi te fituara nga njé trajnim i vecante (p.sh. trajnim mekanik, kurs per
gjuhé té huaja, etj.). Ju gjithashtu mund te perfshini aftésite me te pergjithshme (p.sh.
komunikimi, menaxhimi té kohes, etj.) por ato jane me pak interesante /té dobishme per
punédhénésit se sa aftésite specifike.

Referenca

Gjej te pakten 2-3 referenca qé mund te garantojné per kompetencat dhe karakter-

in tuaj. Zakonisht ish punédhénesit apo mesuesit jane te preferuar (miqte dhe familja
zakonisht konsiderohen si shume “té njeanshem”). Sigurohuni tu kérkoni leje personave
perpara se t'i rendisni ato né CV tuaj si reference? Kush do te ishte ne gjendje te fliste

pérju?

Burimi 2:
Format e CV-sé

+ Forma kronologjike

Forma kronologjike fokusohet né prezantimin e eksperiences sé punes duke filluar nga
pervoja e fundit e punés. Kjo forme e CV-sé ka detaje per edukimin dhe kualifikimet gé
i keni dhe éshté forma mé e shpeshté qé perdoret.

Zakonisht shfrytézohet nga ata qé duan te aplikojne ne industri te njejte dhe deshirojne
te tregojné progresin e tyre né karrieré. Eshte formeé mjaft e pelqyer per punedhenesit,
pasi ge kane mundesi te shohin ecurine e karrieres tuaj né menyre kronologjike.

Forma kronologjike ka edhe mangesite e veta. P.sh. nese ju keni zbrazetira né pune,
forma kronologjike i beéne me evidente. Gjithashtu, nése jeni duke ndryshuar karriere,
kjo forme nuk do té jeté e pérshtatshme pasi qé do te krijojé pasiguri te punedhénési sa i
perket shkathtésive tua té transferueshme.

« Forma funksionale

Kjo forme fillon me profilin personal i cili i nenvizon té arriturat dhe aftesité qé ju i
posedoni. Pra, bazohet mé shume ne aftési dhe ekspertize se sa né listim té pervojave te
punés. Pasi qe ne kete forme ju nuk fokusoheni né puné konkrete, ju mund te permend-
ni té arriturat ne punét e kaluara duke pérfshiré punén vullnetare, punén praktike etj.
Forma funksionale éshte mjaft efektive kur ju i ndérroni punét shpesh, ose keni plan te
beni nje ndryshim ne karrieren tuaj duke kaluar né nje fushe krejtésisht té re. Duhet te
keni parasysh qé kjo forme nuk e thekson avancimin tuaj ne karriere.




Formati i CV-se

Ju duhet té dini se pershtypja e paré krijohet nga CV-ja. Prandaj éshte e réndésishme
qé t'i kushtoni kohe perpilimit te CV-seé tuaj né menyre gé té jeté sa me e organizuar
dhe e garte. CV-ja juaj duhet te jeté e lehté per tu lexuar. Formati gé me sé shumti
preferohet per CV-ne éshte Times New Roman. Gjithashtu duhet te keni kujdes ne
drejtshkrim dhe nuk duhet té perdorni fjale si “une.” Per titujt kryesor duhet té perdorni
shkronja té medha ose t'i nénvizoni ato. Pér té mos krijuar monotoni, CV-ja nuk duhet
te jete me e gjate se 1-2 fage.

Cka duhet té permbajé nje CV
Neé krye té faqes duhet té vendosni emrin dhe mbiemrin e ploté, adresén e banimit,
e-mailin kontaktues dhe numrin e telefonit.

+ Objektivi

Profesionistet gjithmone shkruajne poziten per te cilen aplikojne.

«Listoni pergatitjen tuaj arsimore
Krijoni nje paragraf per arsimimin dhe kualifikimet tuaja teé cilin mund ta vendosni ne fil-

lim te CV-sé tuaj ose mund te zgjidhni ta listoni até pas pjeséve té tjera. Listoni arsimin
tuaj né menyre te kundert kronologjike. Filloni me universitet nése e keni perfunduar
ose jeni duke e ndjekur ate. Listoni emrin e universitetit tuaj, datat kur e keni vijuar,
apo dateén kur pritni té diplomoni. Nése keni njé noté mesatare té miré mos harroni ta
perfshini ne CV. Gjithashtu né kete pjese mund t'i listosh bursat apo lendét qé i keni
perfunduar e gé lidhen me pozitén né té cilen ju po aplikoni.

« Listoni pervojen tuaj te punes

Krijoni nje paragraf per pervojén tuaj té punes dhe ne té shenoni gjithe eksperiencen.
Listoni emrin e kompanise, vendndodhjen e saj, vitet qe keni punuar atje dhe ate gé keni
bere. Nése keni njé liste té gjate te pérvojes ne pune, vetém vendosni pervojat relevante
per poziten per te cilen po aplikoni.

» Listoni aftesite dhe arritjet

Krijoni nje paragraf per aftésite dhe arritjet tuaja ku do t'i rendisni gjerat qé keni kryer
né punét tuaja té meparshme, si dhe aftésite qé keni zhvilluar permes pérvojave tuaja.
Ky eshte gjithashtu paragraf ku ju i permendni ndonjéren nga veprat tuaja té botuara,
ligjeratat, klasat qé keni mesuar, ndonje certifikate qé keni marre, etj. Ketu mund te
listoni edhe punét vullnetare.

+ Informacione te tjera

Krijoni nje paragraf pér informacione té tjera. Nése ka njé boshllek te dukshem ne
CV-né tuaj ose ka ndonjé informacion tjetér qé deshironi té ndani, vendoseni ne kete
paragraf. Ky lloj informacioni mund te pérfshije si shembull shkaqet e largimit nga puna
e mehershme, etj.

« Referencat

Krijoni nje paragraf pér referenca. Kétu mund té permendni personat me té cilét keni
punuar né té kaluaren, sig jane: profesoret, punedhénesit e meparshem, etj., qé kane
pare punen tuaj dhe mund té mbeshtesin ne menyre te besueshme vleresimet qe ju
japin. Kompania gé po aplikoni mund t'i kontaktoje kéta persona pér té marre me shume
informacione rreth punés suaj té méparshme. Preferohet gé té bisedoni me personin




qe deshironi ta permendni si referencé, para se té renditni até né liste, né ményre qé
te siguroheni nese ju mbane ne mend se kush jeni. Shkruani emrat e tyre té ploté dhe
informacionin e kontaktit (duke pérfshiré numrat e tyre té telefonit dhe email-in).

» Finalizimi i CV-sé tuaj

Kontrolloni drejtshkrimin tuaj dhe shprehjet gramatikore. Shkrimi i dobét eshte
meényra me e shpejte per t'u refuzuar. Nése CV-ja juaj eéshté e mbushur me gabime,
punedhenesit potenciale do te jene te irrituar. Kontrolloni dy here nese keni shkruar
sakte emrin e kompanise, si dhe ¢do kompani qe keni punuar per te kaluaren.

Lexoni CV-né tuaj sikur té ishit ju personi qé e bén vlerésimin pér poziten per te cilen
po aplikoni. Cfareé mendoni pér paragitjen dhe informacionin e shkruar atje? A jeni pro-
fesionist? Jepjani dikujt ta lexoje CV-neé tuaj. Cfare mendon ai/ajo qé duhet té shtohet
apo lagohet?

Kontrolloni fagen e aplikimit té kompanise. Shikoni nése ka ndonjé material tjetér gé ata
déshirojné ta dergoni sé bashku me CV-né tuaj. Kompanite mund té kerkojné nje leter
motivuese ose mostra té puneés suaj (sig jane artikujt gé mund te keni shkruar), etj.

Neé vende té ndryshme kerkohen forma té ndryshme te CV-se. Disa kerkojné informa-
cione teé specifikuara e disa kerkojné dokumente te caktuara té bashkangjitura, apo disa
mund té keérkojné edhe foton tuaj te bashkangjitur.

Ne sistemin Amerikan keérkohet CV funksionale, ndérsa ne Kosove me shume hasim
kerkesa te CV-se ne formatin Europass. Formati Europass jep forma te gatshme te
CV-se, ju vetem duhet ta mbushni me té dhenat e juaja. Ky format bazohet né formen
kronologjike.

Pra, CV-ja eshteé pjese kyge e cila té mundéson thirrjen né intervisté apo diskualifikimin,
prandaj keni kujdes se si e formuloni. Kushtoni kohé dhe vémendje. Gjithashtu, per cdo
pozité puné qé ju aplikoni, duhet ta perditesoni CV-tuaj per te shikuar nese ka nevojé te
shtoni apo té higni digka. Nuk ka forme té finalizuar te CV-sé peér secilén pozite pune qé
ju aplikoni, prandaj eshté e rendesishme ta modifikoni per té ju pérshtatur seciles pozite.

Si té shkruani njé CV nése nuk keni eksperiencé pune?

Pér te gjetur nje puneé té pérshtatshme pas perfundimit té studimeve ju nevojitet njé
CV e hartuar mire. Per ta kompletuar CV-ne, njé nder gjérat bazike éshté pervoja e
punés apo praktikat paraprake. Megjithate ka raste kur pas perfundimit té studimit,
studenti nuk ka pervoje paraprake te punes. Prandaj, ne vijim mund te gjeni keshilla se si
te hartoni nje CV pa pérvoje té punes.

Menyra me e mire per té filluar shkrimin e CV-sé eshte me nje permbledhje te
shkurter, e cila perbehet nga 3-4 fjali gé pershkruajne se kush jeni dhe ¢fare perfitime
do t'i sillni ju kompanise, duke theksuar aftésite dhe kualifikimet tuaja.

» Tregoni potencialin tua

Nje punedhénes nuk kerkon vetém até qe keni bére, por edhe até se ¢fare mund te
beni. Prandaj, punedhénesit duan te dine sa te motivuar jeni per punén qe aplikoni dhe
sa vullnet keni pér t'u pérshtatur me obligimet dhe pérgjegjésite nese ata ju zgjedhin.

« Tregohuni te singerte ne lidhje me shkathtesite tuaja

Beni nje liste me shkathteésive tuaja dhe tregoni se ku i keni deshmuar ato. Njé menyre
e miré pér ta organizuar CV-né neé lidhje me shkathteésite eshte te gruponi pervojen tuaj
me nentityj si shkathtesite e hulumtimit, puna ekipore, shkathtesite e menaxhimit te




kohés etj. Shpjegoni si i keni fituar keto shkathtesi duke perdorur situata si puna vullne-
tare dhe aktivitetet jashteshkollore, apo klubet e ndryshme ku keni marr pjese.

Gruponi pérvojén tuaj me néntituj; aftésite e hulumtimit, aftesite e menaxhimit te
kohés, puna ekipore, menaxhimi i projektit etj. Shpjegoni se si i keni fituar keto aftesi,
duke pérdorur situata nga praktika, puna vullnetare dhe aktivitetet jashtéshkollore. Mos
harroni, punedhénesi nuk pret qe ju te jeni eksperte.

» Theksoni arritjet tuaja

Flisni per arritjet tuaja ne kontekste te ndryshme. Ju mund té jeni dinamik dhe proaktiv,
si dhe jeni ne dijeni té asaj se ¢fare po ndodhe né tregun e punés. Theksoni kualifikimet
qgé i keni. Mundohuni té udhehigni CV-ne me ato qé i keni né dispozicion.

CV-ja duhet te jete profesionale dhe té perputhet me llojin e punes. Eshté e réndé-
sishme te siguroheni se gjithgka eshte e lehte per tu lexuar dhe jo shume e mbushur me
informacione té teperta dhe té panevojshme si: kombeésia, feja, statusi martesor etj.
Beni kujdes me madheésiné e shkronjave, hapésirat né mes tyre, mos perdorni fonte te
ndryshme peér néntituj (né shumicen e rasteve kjo ndodhe me qellim gé té rritet numri i

fageve te CV-sé).

Si duhet té duket njé CV e kompletuar?

Tregoni nje shembull te CV me formatin Europass.

Pjeset per tu plotesuar.

Emri dhe mbiemri i punekerkuesit;
Kodi postar;

Numri i telefonit;

E-mail adresa.

Shkathtésite dhe kompetencat kryesore:

Ne kete kategori duhet t'i listoni té gjitha shkathtesite qe i keni fituar gjate shkollimit,
aktiviteteve jashtéshkollore dhe shkollore, punés vullnetare etj. Sigurohuni qé per ¢do
shkathtési gé e listoni té keni edhe eksperiencen ku i keni fituar ato shkathteési. Per
shembull:

Shkathtesi te mira te punes ne grupe te fituar gjate projekteve te ndryshme grupore ne stu-
dime.

Shkathtesi te mira te komunikimit te fituara gjate punes vullnetare ne organizata te
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ndryshme bamirese si: OJQ “..

Edukimi dhe kualifikimet profesionale:

Neé kete pjese e listoni edukimin tuaj té meseém dhe universitar. Kjo pjese mund té pér-
doret edhe peér té listuar ndonjé kualifikim profesional si p.sh. certifikata té ndryshme ne
trajnime. Neé kéte pjese sigurohuni te permendni datat kur keni diplomuar apo daten e
pritshme te diplomimit. Per shembull:

Bachelor i Kontabilitetit - Fakulteti Ekonomik 2010-2013
Certifikata te trajnimeve plotesuese per kontabilitet 2013-2014



https://europass.cedefop.europa.eu/documents/curriculum-vitae

Eksperiencé profesionale

Neé kete pjese mund té vendosni ndonjé puné praktike qé keni bere gjate studimeve.
Kur listoni punet praktike, sigurohuni ge te tregoni ne detaje detyrat dhe pergjegjesite
ge ju kane dhene punedhenesit gjate punes praktike. Per shembull:

Praktikante Tshkurt 2018~ 1 prill 2018
TEB Banka

Pergatitja e pasqyrave financiare periodike, duke perfshire llogarite e fitimit dhe humb-
Jeve, buxhetet dhe flukset e mjeteve monetare. Aktivitetet e perditshme te menaxhimit te
kontabilitetit dhe kontrollin e kredise duke perfshire menaxhimin e parase sé gatshme, te
deponueshme dhe te pagueshmet.

Shpérblime dhe mirénjohje

Ne kete pjese duhet ti listoni te gjitha shpérblimet apo mirénjohjet qe i keni marr gjate
studimeve. Nése keni marr ndonjé burse meritore gjithashtu duhet ta listoni ketu. Per
shembull:

Studentja me e mire e vitit per tri vite rresht nga viti 2010 deri ne vitin 2013

Burse meritore ne vitin 2010 dhe vitin 2013

Referencat

Neé kete pjese mund t'i listoni referencat. Ju duhet té vendosni personat kontaktues si
punédhénésin ne punén praktike apo ndonjé profesor qé mund te garantoj per perfor-
mancen tuaj apo etiken e punés. Per personat ge i listoni ne kete pjese sigurohuni te
jepni sa mé shumé informata si numri i telefonit apo e-mail.

7. Vlerésimi dhe mbyllja (10 minuta)

Shenim: Me qellim, krijoni njé atmosferé pozitive dhe entuziaste pér javen e ardhshme
ndersa ju zgjidhni keta sesion te grupit!

Pergatitja dhe fasilitimi: Lexoni me zé té larte objektivat e té nxeénit pér sesionin e sotem
dhe pyetini pjesémarréset nése ato mendojné se ato jané arritur ose jo. Nése jo, sheno-
jini ato per t'iu rikthyer atyre objektivave né njé sesion teé mévonshém. Pastaj plotésoni
listen e pjesemarrjes, mbuloni ¢do detaj administrativ, dhe njoftoni se kur dhe ku do te
zhvillohet sesioni i ardhshem. Falenderojini pjesemarreset per pranine e tyre ne kete
sesion, dhe sigurohuni t'i thoni ngrohtésisht mirupafshim secilés pjesemarrése, ndérsa
ato largohen.




Aktivitetet

Sesioni 3 - Kompletimi i CV-se sime dhe procesi i intervistes se

punés

Qéllimi i sesionit:

Pjesemarreset duhet té largohen nga ky sesion ne gjendje per te pérgatisin/finalizojne
CV-te te cilat né meényre te pershtatshme tregojne kualifikimet e tyre pér njé pune dhe
te njejtat te kene mundeési t'i perdorin pér aplikim per praktikat e tyre. Ato gjithashtu
do té njoftohen me procesin e intervistés per pune.

Plani:

Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet

1. Miréseardhja dhe

prezantimi

Prezantim 10 min.

2. Kompletimi i CV-sé

time

60 min.

Pune individuale

3. Procesi i intervistes

40 min.

Prezantim, brainstorm

4. Vlerésimi dhe mbyllja

10 min.

Prezantim Lista e pjesemarrjes

Koha totale e vlerésuar: 120 minuta + pauzé gjaté sesionit né bazé té nevojés sé grupit

Pershkrim i aktiviteteve:

1. Miréseardhja dhe prezantimi (10 minuta)

Shenim: Kjo kohé ju ndihmon té ndiheni rehat dhe té sistemoheni pér sesionin, si dhe i
ndihmon ato te diné se ¢fare te presin nga koha se bashku.

Pergatitja dhe fasilitimi: Organizojini karriget né forme rrethore. Ndérsa te rejat mber-
rijng, ftojini ato qé te zene nje vend dhe flasin pér javen e tyre te kaluar. Shijojeni kete
kohe se bashku. Pasi té gjithe pjesemarreset kane mberritur, per pak minuta prezantoni
mésimin e sotem: “Kompletimi i CV-sé time dhe procesi intervista e punés”.

2. Kompletimi i CV-sé time (60 minuta)

Ky aktivitet éshte vetem vazhdimeési e sesionit té kaluar mirépo duhet te jete me shume
puné individuale e pjesemarrésve nen mbikeqyrjen/feedback-un tuaj. Né kete sesion
pjesémarréset do te kene mundeési té punojne edhe meé shume ne kompletimin/final-
izimin e CV-ve té tyre personale. Kéto duhet té jene CV-té qe ato do t'i perdorin ne te
ardhmen e afert - keshtuge né kete pike ju duhet té fokusoheni né vetem njé format
dhe te punoni vetéem me té pér té eliminuar paqartesi. Né kete sesion duhet té perdorni
vetem formen EUROPASS sepse eéshte me e standardizuar dhe mé e perdorshme per
te ardhmen.

Neése nuk e keni bére te qarte deri tani, shpjegoni se kjo CV do t’ju duhet per aplikim te
praktikave gé do té ndodhe kete vere e per keteé arsye eshte e rendesishme qé te perfi-
tojné sa me shumé nga ju dhe programi deri sa jané prezente népeér sesione né menyre
qé té marrin feedback té vazhdueshem.




3. Procesi i intervistes (40 minuta)
Ne grup te madh shpjegoni hapat e nje interviste si me poshte, hap pas hapi. Mos u
thelloni shume ne shpjegim ne kete faze.

Intervista per pune ndoshta eshte hapi me i rendesishem ne rrugen tuaj te kerkimit te
punés, - eshté shansi juaj me i miré per ti treguar kompanisé dhe menaxherit té pune-
simit se ju jeni personi i duhur per ate pozite. Prandaj duke u nisur nga kjo, gjéja e pare
ge duhet pasur kujdes eshte perpilimi dhe pergatitja e dokumentacionit te nevojshem
per te aplikuar ne ate pozite.

Para se té ftoheni per interviste, zakonisht punedhéneésit béjne perzgjedhjen e kan-
didateve potencial permes dokumenteve. Dokumente té tilla jane CV-ja, letra
mbéshtetése, diploma etj. Nése jeni té kualifikuar dhe keni pergatitur mire kéto doku-
mente, ju do té ftoheni pér interviste.

Intervista e punes eshte thjeshte nje bashkebisedim. Pra, éshte nje bisede e dyanshme.
Eshte njé proces i mbledhjes se te dhenave nga ana e punedhenesit, ku permes interv-
istés marrin pergjigje né pyetjet: “A e pélqejme kete kandidat?; A duam qé ai/ajo té
punoj me ne?; A e posedon etikén e punés qé ne po kerkojme?; etj”. Né té njgjten kohe,
intervista eshte edhe procesi i juaji i mbledhjes se te dhenave. Pyetjet per te cilat doni te
gjeni pergjigje gjate intervistés jane: “A me pelgen ky staf?; A dua te punoj ketu?; etj”.

Llojet me té shpeshta te intervistave jane:
« Me telefon;

+ Me video si: Skype ose Facetime;

- Balle per balle;

« Perballe panelit;

« Permes gendrave te testimit.

Intervista varet nga lloji i kompanise ne te cilen keni aplikuar, nga vendi i punes, pozita
dhe gjithashtu kohezgjatja. Nése nje interviste zgjate me shume se 20 minuta kjo eshte
njé shenje e mire, pasi ne keto raste punedhenesi eshte i interesuar te ju degjoj dhe do
te dije me shume per juve. Né kushtet normale nje interviste zgjat 20-30min.

Neé interviste ka shumé reéndesi qé te mos vonoheni, duhet te paraqiteni se paku 10
minuta me heret. Pershtypja e pare ka shume rendesi: nje buzeqgeshje, njé shtrengim
duarsh dhe géndrim entuziast do t’ju ndihmoje. Mbi té gjitha, intervista ve ne prove
aftesite e komunikimit: prandaj shprehuni lirshém, me zé te ploté dhe te qarte, shihni
intervistuesit né sy dhe tregohuni té gjalle. Mendoni mire pér strukturen e pergjigjes
suaj, filloni duke thene ato qé jane mé te rendesishmet per t'u theksuar.

Pergjithesisht, ekzistojné kater faza te intervistes:

* Hyrja

Ketu ben pjese pershendetja dhe prezantimi. Eshté e réndésishme qe pershtypja e
paré té jeté e miré, prandaj ofroni njé shtréngim duarsh té pranueshem, géndroni me
vetebesim dhe mbani kontakt me sy.

« Pyetje dhe pérgjigje

Kjo eshte pjesa me e gjate. Ne kete faze intervistuesi ben pyetje dhe degjon pérgjigjet

e juaja.

» Pyetjet e juaja

Kjo eshte koha ne te cilen intervistuesi kerkon te dije nése ju keni ndonje pyetje. Kjo
eshte mundesia juaj te shprehni njohurite qe keni per vendin e punés ku keni aplikuar




duke bere pyetje te mire-menduara. Keshillohet qe te pergatitni paraprakisht rreth

tri pyetje pér intervistuesin. Varésisht prej rrjedhés se intervistes, ju mund t'i modi-
fikoni ato duke u bazuar né informatat qé merrni gjate intervistés. Sigurohuni té mbani
shenime gjersa intervistuesi ju pergjigjet.

Shpeshhere fazat dy dhe tre ndérlidhen me njéra-tjetren dhe si té tilla mund té shkri-
hen né nje. Studimet tregojné qé kandidatét qe kane fituar vendin e puneés jané ata

qge ndjekin “rregullen 50-50”. Keéta jané njerezit qé inkuadrojne dégjimin aktiv dhe te
folurit gjate intervistes. Kjo nénkupton qé gjysmen e kohés dégjojné me kujdes ate ¢ka
intervistuesi po pyet apo po prezanton dhe gjysmen tjeter flasin. Né pergjithési, reko-
mandohet qe pergjigjet gjate intervistes duhet te zgjasin deri ne dy minuta.

o Permbyllja

Gjate minutave te fundit, mundohuni ta permbylini intervistén sa me pozitivisht. Sig-
urohuni te shprehni edhe njehere interesin tuaj per poziten per te cilen keni aplikuar dhe
falenderoni per koheén qé iu kane kushtuar. Ne fund té intervistes, apo né nje date te
caktuar pas intervistés sé punés do t'iu komunikohet lajmi nése jeni pérzgjedhur apo jo.
+ Pas ketij shpjegimi ge mund te behet ne grup te madh per ta bere me interaktiv
sesionin atehere mund te ndani me T tabelen/flipchartin dhe ne njeren ane t'i shkruani
gjerat ge duhet ti beni ne interviste dhe ne anen tjeter ato qe nuk duhet ti beni ne in-
terviste si nje brainstorm/diskutim ne grup - angazhoni vajzat ne kete diskutim. Pas kesaj
ju jepni handouts dhe njoftoni se ne sesionin e radhes do te beni simulim te intervistes
keshtuge duhet te pergatiten qe javen ge vjen do te “aktrojne” kete rol.

Pyetjet me te shpeshta gjate nje interviste pune - Kete mund ta printoni si handout per
vajzat ne menyre qe te jene te pergatitura per javen ge vjen

Pyetja e pare dhe meé e réndésishmja qe punédhenésit zakonisht béjne eshte: “Me trego
per veten tende”. Pergjigjja juaj ne kéteé pyetje percakton pjesen tjeter teé intervistes.
Prandaj, me poshte jane disa pika kyce qé duhet t'i keni parasysh kur pergjigjeni ne kete

pyetje:

» Kjo pyetje eshté nje lloj testi. Qellimi i punedhénésit eshte t'iu vleresoj se si pergjigjeni
ne nje pyetje te hapur dhe situata té pa strukturuara.

« Pergjigjja si: “Neé rregull, ¢fare déshironi té dini per mua?” qé praktikohet nga shume
kandidate, zakonisht nuk preferohet nga punedheénésit. Ata e interpretojné kete si zvarritje
tuajen per te perfituar kohe né mungese té idese se si té pergjigjeni.

« Cfare punedhenésit kérkojne ketu eshte pergjigjja ne pyetjen qé ata e kané nenkuptuar:
Cilat eksperienca, shkathteési apo njohuri i keni gé jané relevante me vendin e punés gé
uné dua té plotesoj? Eshte kjo pyetje qé duhet ta adresoni ne raste té tilla. Punedhenésit
jane te interesuar ta degjojne historine tuaj té punes dhe nderlidhjen e saj me punen per te
cilen po diskutoni, jo historine tuaj personale.

» Punédhenésit presin nga ju qé t'i keni pergjigjet e gatshme, te strukturuara mire, te
permbledhura dhe te pergatitura.

Kater pyetje te tjera jane konsideruar si bazike qe ¢do kandidat i cili aplikon per nje vend
pune duhet t'i dije. Keto pyetje jane:

+ “Pse keni aplikuar per kete vend pune?” Kjo nénkupton, “Pse e keni perzgjedhur kete
vend pune per té aplikuar dhe jo ndonje vend tjeter?”

» “Gfare mund té beni ju per neve?” Kjo nénkupton, “Nése ju punésoheni, si do ta ndih-
moni kompanine? Cilat jane shkathtésité e juaja dhe sa keni njohuri pér fusheén dhe temat

qe kjo pozite pérmban?”




« “Si e pershkruani veten?” Kjo nénkupton, “A do te pershtateni né punen tone? A jeni
person gé bashképunoni lehte me té tjeret dhe a ndani vlerat e njéjta me vendin e punés?”
» “Gfare ju dallon juve nga te gjithe kandidateét e tjere qe kane aplikuar per kéte pune?”
Kjo nenkupton, “A keni shprehi me té mira té puneés se sa té tjeret, sa jeni te perkushtuar
te punoni, sa jeni me shpejte se te tjeret, a mbani njé standard te larte te punes, a jeni ne
gjendje té punoni jashté orarit?, et;”.

Cilat jane disa pyetje té tjera gé mund t'iu bejne punedhenésit? Librat mbi intervistén e
punés permbajné nje liste te gjate te pyetjeve qé mund t'i hasni kur aplikoni pér njé pung,
te shogeruara me disa pergjigje. Keto lista permbajne pyetje te tilla si:

« Cfaré dini pér kete kompani?

» Pse jeni duke aplikuar per keté pozite?

» Cilat jane pikat e juaja té forta dhe te dobeta?

« Cfare lloji i punés iu pélqen te béni mé sé shumti?

» Cilat arritje tuaja iu kane kénaqur mé se shumti?

» Pse jeni larguar nga puna e fundit?

+ Ku e shihni vetén pas pese vitesh?

» Cilat jané gellimet tuaja né jete?

Sigurisht qé nuk eshte vetém punédheénési ai g ka pyetje. Intervista per puné éshte
bashkebisedim. Ju keni pyetje gjithashtu. Punedhenesi iu perzgjedh juve, por edhe ju e
perzgjidhni punedheneésin.

per te cilen po aplikoni:

» “Gfare perfshin kjo pozite?” Me kété pyetje doni te kuptoni saktesisht se cilat detyra
kerkohen te kryhen nga ju. Keshtu mund te percaktoni nese keto jane detyra ge deshironi
t'i béni apo nése keni aftési t'i beni.

» “Cilat jane shkathtesite qe punétori me i dalluar né kéte pozite do duhet t'i kishte?” Me
kete pyetje e kuptoni nése shkathtesite tuaja perputhen me ato gé punedhenési mendon
se njé punétor i dalluar duhet t'i keté né kéte pozite.

« “A do ta pelqeja punen me kete staf?” Mendoni nese kéta jane bashkepunétore ge ju
mundésojne avancim dhe me te cilet ju mund te beni me te miren e mundur.

» “Nese pershtatemi me punedhénesin dhe duam te punojme sé bashku, a mund ta bind
se ka digka unike per mua qe me dallon nga gjithe te tjeret qe kane aplikuar per kete vend
pune?” Duhet té mendoni, para kohe, ¢fare ju dallon juve nga té tjerét qe mund te kryejne
te njejten pune. Pér shembull, nése jeni té mire ne analizimin e problemeve, si e beni kete?
(1) Me shume kujdes? (2) Ne menyre intuitive dhe shkurtimisht? Apo (3) Duke u kon-
sultuar me diké me me shume njohuri dhe pozité me té larte? Ne kete menyre vendosni
fokusin ne “stilin” apo “menyren” se si e beni punén tuaj, e cila eéshte e vegante dhe mund
te le mbresa dhe té rrise gjasat tuaja per punesim, ne krahasim me te tjeret.

« “A mund ta bindni punédhénésin qé t'iu punésojé me pagen qé dua?” Kjo kérkon mengu-
ri dhe shkathteési né negocim, éshte ¢éshtje qe duhet gjithmone té diskutohet né fund te
intervistés dhe kushdo qé permend ¢mimin i pari/e para né negocim, zakonisht humb.
Pyetja e pare dhe e dyta mund t'iu drejtohen punédhenésit. Pergjigjen né pyetjen e trete
do ta kuptoni mes rreshtash nga biseda gjate intervistes. Ndersa pyetjet kater dhe pese
jene te pergatitura né rast se krijohet situata per diskutim gjate intervistes.

Pyetje tjera qé mund té beéni:

+ Cilat jané vlerat e késaj kompanie?

« Cfare ndryshime te rendesishme ka kaluar kjo kompani gjate pese viteve te fundit?
« Cfaré ndryshime mund té keté né té ardhmen né kete kompani?




Gjérat qé duhet shmangur gjaté intervistés sé punés (Kete mund ta printoni si handout
per vajzat ne menyre qe te jene te pergatitura per javen ge vjen)

Te shkuarit voné né interviste, té harroni CV-ne, e gjéra te tjera teé ngjashme jane disa
gabime qe demtojne intervisten tuaj per punen ne te cilen keni aplikuar. Prandaj, per nje
interviste te suksesshme duhet kujdesur gé te shmangni disa nga gabimet e mundshme
qé mund te ndodhin.

“Career Builder” ka publikuar rezultatet nga njé hulumtim ku kane pyetur punédhenesit
per gabimet qé i diskualifikojné kandidatét nga intervista, dhe rrjedhimisht, nga punési-
mi. Né vijim jané pesé gabime té cilat shumica e punedhéneésve i kane cilésuar si té tilla:

» Génjeshtrat
Zakonisht punedhenesit nuk kane konsiderate per kandidatet per te cilet ata vleresojne
qé po ofrojné informata té pasakta.

» Pérdorimi i telefonit gjaté intervistés

Perdorimi i telefonit gjate nje interviste percjell mesazhin se nuk jeni serioz pér interv-
isten dhe shfaq mungese respekti pér panelin intervistues. Para intervistes, éshte me
rendesi te siguroheni gé e keni fikur telefonin.

» Shfaqja e arrogances

Neé interviste duhet té jeni gati té diskutoni arritjet e juaja profesionale dhe até se ¢fare
iu dallon nga te tjeret. Megjithate, kjo ka njé vije te holle ndarese me mburrjen. Sukse-
set e juaja nderlidhni me suksesin e kompanise. Per shembull, shitjet e juaja té medha
kaneé kontribuar qé kompania té shénoj vitin me fitimet mé te larta.

* Veshja jo e pershtatshme
Rrobat shume té ngushta, shume té gjera, shume elegante apo shume joformale, si dhe
rrobat me marka konsiderohen te papérshtatshme per nje interviste pune.

« Fajésimi i te tjereve per gabimet personale

Shpeshhere punédhenésit pyesin per sfidat qé i keni hasur né vendin e punés. Nése né
pergjigje ju fajesoni dike tjeter dhe nuk merrni pergjegjesi per veprimet e juaja, atehere
kete punedhenesi mund ta perceptoj si mungese te pjekurise dhe vetedijes tuaj. Po ash-
tu, mund te lé té kuptohet gé nuk jeni shume te afte ne bashkepunim me teé tjeret.

Neé po te njéjtin studim, punédhénesit jane pergjigjur edhe per sinjalet nga gjuha e
trupit té kandidatéve né interviste. Keto jane pesé sinjalet qé duhet t'i keni parasysh nga
gjuha juaj e trupit:

* Mungesa e kontaktit me sy

Kjo konsiderohet nga shumica e punedhenésve si gabimi me i shpeshte i gjuhes se trupit
qe kandidatet bejne ne interviste. Duke mos shikuar intervistuesit ne sy, ju mund te
keqgkuptoheni si jo i besueshem.

*» Mungesa e buzéqeshjes

Perveg ge jepni pershtypjen se jeni té ftofte apo i terhequr, mungesa e buzéqeshjes i le
intervistuesit té kuptojné se do té preferonit te ishit diku tjeter, e jo né intervisté per ate
vend pune.




» Te luajturit me ndonje gje qe éshteé ne tavoline
Kjo jo vetem ge éshte nje sjellje jo e matur, por shfag mungese té plote interesi per
intervisten, si dhe mosrespektim te kohes se intervistuesve.

o Lévizjet trupore
Shumica e punédhénésve do ta rishgyrtojné neése jeni kandidat potencial, né rast qe beni
levizje te duarve apo kembeve

* Mos shkoni voné apo edhe shumé herét né nje interviste
Planifikoni gé té arrini 10 minuta para intervistes.

o Mos injoroni punonjésit e tjere ne vendin e intervistées
Edhe punonjésve me poziten me te ulet mund t'iu kerkohet opinioni per pershtypjen ge
keni lene. Pershendetni secilin qe takoni dhe beni te ndihen te rendesishem.

* Keni kujdes pér tonalitetin e zérit
Ndryshoni zerin tuaj pér té theksuar ndonjé geshtje té rendeésishme dhe tregoni entuzi-
azem. Punedhenesit kerkojne punonjeés energjik.

* Mos e shikoni orén
Kjo mund te perceptohet si shenje e merzitjes apo ngutise.

» Mos harroni té dégjoni me kujdes para se té pérgjigjeni
Sigurohuni qé e kuptoni miré se ¢faré intervistuesi po pyet dhe po nénkupton me pyet-

Je.

* Mos u tregoni negativ
Mos kritikoni punédhénesit apo bashképunétoret gjate intervistés, sidomos ata para-

prak.

* Kryqeézimi i duarve

Ky gjest jep mesazhe sikur ndjeheni té ofenduar, doni té mbroheni nga digka apo jeni te
detyruar te jeni ne ate interviste.

Perveg ketij studimi, ka edhe shume studime té tjera dhe keshilla per ate se ¢fare nuk
duhet bere gjate nje interviste. Disa nga keto jane:

4. Vlerésimi dhe mbyllja (10 minuta)

Shénim: Me qellim krijoni njé atmosferé pozitive dhe entuziaste pér javen e ardhshme,
qe eshte java e fundit!

Pergatitja dhe fasilitimi: Rishikoni objektivat e té nxenit te sesionit dhe pyetini
pjeseémarréset né qofte se ato mendojné se objektivat jané arritur. Nése jo, planifikoni
t'i ktheheni asaj objektive ne sesionin e ardhshem! Pastaj plotésoni listén e pjesémarrijes,
mbuloni ¢do detaj administrativ dhe njoftojini ato se kur dhe ku do té zhvillohet sesioni

i ardhshem. Falenderojini pjesemarreset per prezencen e tyre, dhe sigurohuni ti thoni
ngrohtésisht mirupafshim secilat anétare, ndérsa ato largohen.




Aktivitetet

Sesioni 4 - Si te sillemi né njé interviste pune?

Gjate ketij sesioni pjesemarreset do té keneé mundeési qé té simulojné intervista per
puné. Pjesemarreset pas ketij sesioni do té demonstrojné besim né aftesite e tyre per tu
intervistuar per nje pune ge u intereson atyre.

Metoda jo-formale Koha e nevojshme Materialet

1. Miréseardhja dhe

prezantimi

Prezantim 10 min.

2. Si té sillemi né njé
intervisté pune?

Prezantim dhe Diskutim | 50 min.

jo formal

Materiali i printuar

3. Mbyllja dhe hapat e

ardhshém

60 min.

Lista e pjesemarrjes

Koha totale e vleresuar: 120 minuta + pauzé gjate sesionit ne baze te nevojés sé grupit

1. Miréseardhja dhe prezantimi (10 minuta)
Shenim: Kjo kohé ju ndihmon té ndiheni rehat dhe té sistemoheni pér sesionin, si dhe i
ndihmon ato te diné se ¢fare te presin nga koha se bashku.

Pergatitja dhe fasilitimi: Organizojini karriget né forme rrethore. Ndérsa te rejat mber-
rijng, ftojini ato gé te zene nje vend dhe flasin pér javen e tyre te kaluar. Shijojeni kete
kohe se bashku. Pasi té gjithe pjesemarreset kane mberritur, per pak minuta prezantoni
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mésimin e sotém: “Si té sillemi né njé interviste pune

2. Si té sillemi né njé intervisté pune? (50 minuta)

Duke u bazuar né njohurité paraprake nga sesioni i kaluar, ritheksoni disa nga elementet
kryesore té nje interviste té punés dhe shpjegoni se per ta kuptuar me lehte do te keni
koheé ta simuloni “aktroni” se si duket ajo. Varesisht nga numri i nxénéseve pjeseémarrése
mund té simuloni skenare kur vajzat jané veteém te intervistuarat mirépo nése ka numer
te madh té pjesemarréseve ateheré mund te provoni té keni vajza edhe né rolin e interv-
istueses (Keni kujdes: Mos te kegkuptohet ky rol dhe te duket se njera eshte me larte se
tjera vetem per shkak te ketij roli).

Merrni shembuj nga praktikat tuaja dhe krijoni skenare (duke perfshire pyetje interv-
istuese) lidhur me to.

Krejt ne fund i keni dy tekste ge mund t'i perdorni si informata per kete sesion.

A. Cilat jané pritshmérite e punédhénésve nga té sapo diplomuarit?

Ne ditet e sotme, studentét gé sapo kané diplomuar pritet q¢ menjehere te fillojne
hapat ne karrierén e tyre. Per fat té mire ka shume punedhenes qe kerkojne studente te
diplomuar per t'i punésuar, sepse i japin prioritet inovacionit né kompaniné apo orga-
nizaten gé e udhehegin. Cdo gjenerate qe diplomon ka digka te re per té ofruar dhe
punédhenési gjithmone eshte ne kerkim té inovacionit.

Tiparet me té rendesishme qé nje punedhenes i kerkon te nje student i diplomuar jane:

o Shkathtesite e transferueshme

Punedheénesit kerkojne te punésojné kandidate qe zotérojneé shkathtesi té transfer-
ueshme sig jané: puna ne grup, udhéheqja, njohuria per teknologjing, shkathtesi per
zgjidhje te problemeve, etj,, si dhe veti personale te tilla si: angazhimi, motivimi, menax-
himi, serioziteti, bashkeépunimi, pershtatshmeria, etj.




s Inteligjenca emocionale

Punedhenesit duan te dine se sa i vetedijshem jeni ju per perparesite dhe te metat e
. . . .. . . . .. J . J .. J P . P P

juaja, sa keni vetebesim dhe sa jeni te motivuar per pune.

o Aktivitetet
Eshte e rendesishme té merreni me aktivitete té tjera perveg fakultetit, sepse kjo tre-
gon qé ju keni njohuri shtese pérveg atyre té fituara gjate studimeve.

e Déshira

Angazhimi eshté njé nga tiparet me té rendesishme qé njé punétor mund té kete, anda;
eshte e rendesishme per punedhenesin te dije sa eshte kandidati i perkushtuar dhe a
mban gendrim pozitiv per pune.

Sipas njé studimi qé eshte bére ku jane marré né pyetje disa rekrutues qé punésojné stu-
dente té diplomuar, kandidatét qe tejkalojné njohurité e tyre ne fushen ge kane studiuar
dhe kane aftesi te shkelgyeshme te komunikimit, deshire per te fituar njohuri dhe per
t'u bere pjesé e tregut te puneés jane kandidate potenciale per pozitén qe aplikojne.

B. Si té hulumtoni pér kompani?

Kur filloni aplikimin pér puné éshté e réndésishme te filloni edhe hulumtimin rreth
kompanise gé ju intereson sepse mund té gjinden shume informacione té réndesishme
te cilat nuk jane pérfshire ne pershkrimin e punes. Ky hulumtim ju ndihmon juve te
njiheni me shumé me kompaniné dhe me shérbimet qé ajo kompani ofron. Hulumtimi
per kompani zakonisht behet kur vendosni se né cilen kompani doni té punoni dhe filloni
te pergatiteni pér interviste. Megjithate, ndodh qé te beni hulumtim para se té vendosni
ku te aplikoni per pune. Per té gjetur njé pune té pershtatshme éshte e rendesishme t'i

njihni paraprakisht punedhénesin dhe detyrat. Pér t'i siguruar informatat e duhura éshte
e nevojshme té beéni njé kerkim per kompanine ne flale. Zakonisht kerkimet behen kur ju
vendosni se me ¢faré punédhénési deshironi té punoni, kur aplikoni pér puné dhe kur te
ftoheni per interviste.

Disa nga keshillat se si te hulumtoni per kompani dhe punedhenes jane:

« Kérkoni pér kompanite qe pérputhen me interesat tuaja

Paga mujore éshté mjaft e rendesishme pér ¢do individ gé ka vendosur té aplikoj per
puné. Megjithate, ju duhet t'i kushtoni réndesi edhe géllimeve qé nje kompani ka perveg
pages mujore. Ju duhet té informoheni nése ajo kompani pershtatet me interesat dhe
vlerat qé i keni. Hulumtimin rreth géllimeve mund ta béni né ueb faqet e kompanive
pasi qé né shumicen e rasteve kompanité ofrojné informata te detajuara rreth tyre. Ju
gjithashtu mund te hulumtoni rreth punonjesve te mehershem te kompanise dhe per-
shtypjes sé tyre per kéte kompani. Hulumtoni rreth bonuseve qé ajo kompani ofron.
Pér te terhequr punonjés potencial, kompanite shpesh ofrojne sigurime shendetésore
dhe perfitime té tjera duke peérfshire kétu orarin fleksibil dhe objektet e nevojshme te
veganta né vendpunim si kafiteri, byfe, palester et;.

» Pérfshihuni né biznesin e kompanisé

A éshte kompania fillestare apo ka kohe qé vepron né tregun e punés? Sa jané te
vlerésuara sherbimet ose produktet e tyre? Kush i blen ato? Sa dhe si i fiton parate
kompania? Pergjigjet e kétyre pyetjeve do té ju japin njé ide mé té qarteé se sa eshté e
gendrueshme kompania, cilat jane shqetesimet e tyre dhe si mund te ndikoj roli juaj ne
suksesin e biznesit.

Per kompanite publike ju mund t'i merrni kéto informacione né faqet zyrtare té tyre




né internet. Aty mund té keni gasje né informacione té caktuara financiare, vende té
zyreve dhe teé mesoni se si eshte strukturuar kompania. Kompanité publike zakonisht
publikojné raporte vjetore té dokumenteve financiare. Aty mund té informoheni me
detajet qe do te ju ndihmonin te vendosni per punen dhe rolin tuaj ne kompani.

* Mésoni pér udhéheqésiné e kompanisé

Kur njé kompani permbush kérkesat tuaja dhe ka fituar interesin tuaj, tashme éshte
koha te beni nje kerkim per njerezit qe do te punoni per dhe me ta. Kush mban postet
udheheqese ne kompani? Rreth biografisé tyre ju mund teé shikoni profilet né rrjete so-
ciale si Facebook apo LinkedIn. Cilat jané postimet e tyre ne kéto rrjete sociale? A jane
ata krenaré qé e pérfagésojne marken dhe punén né kete industri? Disa lidere mund te
jené intervistuar ose kane shenuar artikuj qe ju japin nje pasqyre per té menduarit e tyre.

» Shikoni lajmet dhe ngjarjet e fundit

Mundohuni té gjeni botime ose lajme tjera perveg atyre qé jané publikuar ne faget
zyrtare té kompanise. Hulumtoni konkurrentét e se njéjtes fushe dhe vlerésoni reputa-
cionet e tyre. Kjo do té ju ndihmoje t'i shikoni vlerat e kompaniseé nga nje perspektive e
jashtme.

+ Sé fundmi, ¢faré té mos béjme?

Pasi te mesoni gjithgka qé ju mund té beni per nje kompani, perdorni informacionin per
te lidhur shkathtesite dhe pervojen tuaj me pershkrimin e punes, gellimet per departa-
mentin dhe vizionin per kompanine gjate gjithe intervistes. Neése keni gjetur informaci-
one te ndjeshme ne hulumtimin tuaj, mendoni me kujdes para se ta perdorni ne bisede.
Krijimi i nje situate te pakendshme me menaxherin e punesimit duke u perpjekur te

tregoni aftesite tuaja kerkimore mund te ju démtojne.

4. Vlerésimi dhe pémbyllja e moduleve (60 minuta)

Perfundoni sesionin me njé reflektim me té gjate dhe me té thelle, duke reflektuar mbi
objektivat e pergjithshme te tere programit 3 mujor. Né njé ambient té ngrohte dhe
pozitiv i falenderoni té gjitha vajzat per perkushtimin e treguar pér programin. Secila
pjeseémarrése do té certifikohet pér pérfundim té suksesshem te programit.

Ne fund, te gjithe i festojme se bashku arritjet tona personale dhe profesionale!










